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Vėl bus puslapių
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NENORI DANGORAIŽIŲ
AMERIKIEČIŲ ORKESTRUI 
NEPAPRASTOS OVACIJOS

SVEIKINO PROFESINIŲ 
SĄJUNGŲ KONGRESĄ

Steigiamasis Seimas 
Kada kildavo aistra

mūsų delegacijos Jungt. Tau
tų susirinkimuose ir toliau iš* «

Seimo posėdžiuo- 
aistra tik tada, 
paliečiama esmi-

ford priduria . ..
“Aš galiu Jus užtikrinti, kad

Steigiamojo 
se pakildavo 
kai būdavo 
niai tautos, religijos ar kurios
nors partijos ideologijos rei
kalai.

LXIX M., .i N. 412 BEDFORD AVE., BROOKLYN 11, N. Y

Dabar, kai Amerikos lietu
viai (kai kuriose kolonijose) 
mini Lietuvos Steigiamojo Sei
mo 35 metų sukakti, įdomu 
paskaityti to seimo narių* kal-

Jungt. Tautų Ekonominės ir 
socialinės Tarybos sesijai ir 
rudenį susirenkančiai ' Jungt. 
Tautų Generalinei Asamblė
jai.” ; " .

lenkų frakcijos
Lietuvą Tautų

apie kurių išlaisvinimą
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- Steigiamojo Seimo Darbai, 
kurie tada buvo leidžia
mi reguliariais sąsiuviniais, 
šiandien yra istorinės svarbos 
dokumentai.

Reikia pažymėti, kad nažiū- 
rint nuomonių ir pažiūrų skir- 
tumo, Steigiamojo Seimo frak
cijos dirbo darniai ir, palygin
ti su kitų šalių parlamentais, 
gana kultūringai.

Dešinieji su 'kairiaisiais (ir 
priešingai) pasikeisdavo “kom
plimentais”, bet, aplamai pa
ėmus, " nuo pagrindinio tikslo 
nenukrydavo.

I

svarstant
skundą prieš
Sąjungai.

kalbant, jo
M Šleževičiui 

paties frakcijos

vo kede mėgina nukirsti lenku

Deja, tuo smūgiu Bildušas 
nukirto pats save, kaip Stei
giamojo Seimo narį.

Frakcijos vadovybei, iš ank- 

ke-nesunku buvo įrašyti tuos 
lis atsistatydinimo žodžius.

♦
Steigiamojo Seimo narys K. 

Bielinis, kuris dabar gyvena 
Amerikoje, 1921 m. balandžio 
12 d. posėdyje, svarstant mo
kyklų įstatymo projektą, tarp

“Mes žinome, kad kapitaliz
mas yra kultūros naikintojas. 
Mes žinome, kad to paties ka
pitalizmo dėliai buvo ir jau 
baigiama naikinti Amerikos 
laukinės tautos.... Mes gi kaip 
tik stengiamės pasaulį iš tos 
tvarkos išvaduoti.”

Taigi, kaip matote, Steigia
mojo Seimo nariai 
prisimindavo ir Ameriką, 
negalvodami, kad kada 
jiems patiems teks joje 
venti.

Su kapitalizmu ir... lauki
nėmis tautomis, kurias jis bai
gia naikinti.

neretai 
visai 
nors

Laisvės bendradarbis, prisi
dengdamas A šapoko ir kitų 
Lietuvos istorikų autoritetu, 
mėgina “sudirbti” Vytį, Gedi
mino stulpus ir Vyties kryžių.

Lietuvos valstybės ženklas... 
jisai yra skolintas nuo vakari
nių riterių, puošusių juo savo 
skydus.”,

Kitais žodžiais, tuos ženklus 
lietuviai yra pasiskolinę iš Va-

Tai kas? Heraldika, kaip ir 
kiekviena’ mokslo ar meno sri
tis, yra idėjų kombinacija, pri
klausanti visiems, visai žmo
nijai

Juk ir komunizmą su visais 
jo atributais rusai pasiskolino 
iš Vakarų.

O Vakarai, savo ruožtu, šias 
ir kitas idėjas yra pasiskolinę 
iš graikų

Dar savaitė, ir Vienybė 
bus aMucnfų puslapių.

DIDELIS SUSIDOMĖJIMAS
BUSIMĄJA KONFERENCIJA

I

Diplomatai sako, kad nuo šios konferencijos priklausys prezidento 
Eisenhowerio ir republikonų partijos ateitis. - Kongresmanai prisi

mena buvusiu JAV prezidentu žygius ir padarytas klaidas.
Washingtono diplomatiniuo

se sluoksniuose įvairiai spėlio
jama apie būsimą “viršūnių 
konferenciją” pasaulinės tai
kos 'klausimais. Ši konferencija, 
anot kai kurių diplomatų, įro
dys prezidento Eisenhowerio 
politinį ir diplomatinį subren
dimą. Kadangi konferencija tu
rės nepaprastai didelės svar
bos tarptautinių požiūriu, ji 
susilauks labai didelio susido
mėjimo visuose pasaulio kam
puose, bet ypač Jungtinėse Val
stybėse. Nuo tos konferencijcs 
rezultatų gali priklausyt netik 
gen. Eisenhowerio politinė kar
jera, bet ir visos republikonų 
partijos ateitis, štai kodėl re- 
pubUkoųų .partijos vadovybė 
labai susirūpinusi šios konfe
rencijos likimu.

Jungtinių Valstybių diploma
tai prisimena praeities prezi
dentų žygius pasaulinei įtaikai 
tvarkyti, jų tarpe prezidento 
Wilsono Versalio taikos sutartį

Prieš kurį laiką iš New Yor
ko išvykęs į Japoniją amerikie
čių simfonijos orkestras, Symp
hony of the Air, susilaukė iš
kilmingo .ten priėmimo. Visuo
se Japonijos miestuose orkest
ras buvo sutiktas dideliu mu
zikos mėgėjų entuziazmu.

Šiomis dienomis orkestras 
davė paskutinį koncertą Tokio 
mieste, kur publika verkė at
sisveikindama jį. Orkestras iš
vyko į Korėją koncertuoti.

PALIKIMAS VYRUI, 
SŪNUI IR ARKLIUI

Louis,Neseniai mirusi St.
Mo. moteris, Edna Fosterman, 
savo palikimą, 427,000 dol. pa
liko savo vyrui, arkliui ir 
dviem šunim. Pusė tos sumos 
teko vyrui, o likusioji, pusė 
gyvuliams. Gyvuliams skiria
ma po 50 dol. mėnesiui.

ITALAI DIRBA 
VOKIETIJOJE

Vokietijos ir Italijos vyriau
sybės pasirašė sutartį, pagal 
kurią žemės ūkio ir kitiems 
darbams Vokietijoje bus pri
imta apie 100,000 italų darbi-

Ta proga pranešama, kad 
pradėjus organizuoti Vokieti
jas kariuomenę, apie 500,000 
jaunuolių bus pašaukti karo 
tarnybai.

rus

Pagaliau

bendradarbiai, kurių raš- 
negalėjome pasinaudoti, 

atveju buvo labai santū-

mūsų laikraščiai, išsky- 
Chicagos Vilnį, Vienybės

ir ta pati Vilnis, 
Vienybei liežuvi, 
kad linotipininkų 
jaučiamas visuose

Reikia pastebėti, kad mūsų 
laikraščio skaitytojai ir, žino
ma, 
tais 
šiuo

Kanadoje, Ontario ir Nova 
Scotia provincijose siaučia di- 

pripažino, 
■trūkumas 
musų laikraščiuose.

Bet vistiek Vilnis neiškentė.
Lakštingala, mat, negali ne

čiulbėti, anot Salomėjos Ne
ries,

ir Tautų Sąjungą, iš kurios 
JAV turėjo pasitraukti. Be to, 
Roosevelto žygius Casablanco- 
je, Kaire, Teherane ir Jaltoje.

klaidas 
klaidos

Prezidento Truman o 
Potsdame. Visos tos 
JAV kainavo labai brangiai ir 
todėl dabar labai atsargiai žiū
rima į šią konferenciją.

Iš kitos pusės, prezidentas 
Eisenhoweris taip pat labai at
sargus. Jis yra pareiškęs, kad 
šios konferencijos tikslas bus 
nustatyti gaires ateities taikos 
konferencijai ir, kaip nekartą 
yra pareiškęs spaudai, jam rū
pės sovietų pavergtosios tau
tas, 
jau nekartą yra kalbėjęs Vals
tybės Sekretorius Dulles.

Kaip matyti, Sovietų Sąjun
ga ir kai kurios kitos valsty
bės šiai konferencijai jau ruo
šiasi, nors konferencijos laikas 
ir vieta dar nemuskirta. Kur ji 
įvyks — Austrijoje, Šveicarijo
je ar Švedijoje?

Pavergtųjų Jungtinių Tau
tų vardu pasiųsta telegrama 
Vie n o j e posėdžiaujančiam 
•profesinių sąjungų internacio
nalo kongresui,, pažymint, kad 
pats pasirinkimas tik ką išlais
vintos Austrijos sostinės lais
vųjų darbininkų atstovų susi
rinkimui yra savaime paverg
tiesiems dadrąsinąs gestas, ro
dąs laisvųjų profesinių sąjun
gų pastangas .tęsti darbininki
jos kovą dėl sucialinio teisin
gumo ir visų žmonių bei tautų 
laisvės iki pergalingos pabai
gos.

PJT taip pat pareiškia pa
dėką profesinių sąjungų inter
nacionalui ir visiems jo orga
nizacijų nariams už suteiktą 
pavergtosioms tautoms mora
linę paramą.

IŠTRAUKIA AMERIKOS 
KARIUS IŠ AUSTRIJOS

Visi JAV kariai Austrijoje 
gavo įspėjimą, kad tie, kurie 
rengiasi vesti austres, tai at
liktų iki birželio 15 d., nes tuo 
metu Amerikos kariuomenė 
bus ištraukta iš Austrijos te
ritorijos.

Clement Atlee, Anglijos darbiečių vadas, rinkimų 
metu su žmona važinėjo po kraštą, jieškodamas balsų.

Washingtone taip pat ren
giamasi konferencijai, tačiau 
kas tuo reikalu daroma, kol kas 
laikoma paslaptyje. Prieš kele
tą dienų grupė kongresmanų 
tuo reikalu aplankė valstybės 
sekretorių Dulles, norėdami pa
tirti smulkesnių žinių apie šią 
konferenciją, bet sekretorius 
jiems pareiškė, kad tuo .tarpu 
beveik nieko negali pasakyti, 
nes jokių informacijų neturįs.

Tuo tarpu kongreso sluoks
niuose apie šį reikalą yra dvi 
nuomonės: viena teigia, kad 
prezidentas Eisenhoweris gali 
lengvai padaryti tokias pat 
klaidas, kaip Rooseveltas ir 
Truman as, nes dabartiniai pre
zidento patarėjai ne ką ge
resni u buvusi ii prezidentų. Ki
ta versija, kad prezidentas Ei- 
senhcweris visuomet ir visuo
se svarbiuose klausimuose turi 
•savo aiškią nuomonę. Tokiais 
atvejais patarėjai jo negalėsią 
paveikti.

Iki šiol Sovietų architektai 
planavo Maskvoje pastatyti ei
lę dangoraižių, panašiai, 'kaip 
Amerikoje, bet naujoji vyriau
sybė nutarė nestatyti. Jų vie- 

' toje- nutarta,^statyti pi esnius 
namus, kuriems nereikia tiek 
plieno ir medžio.

sakoma, 'kad pagal naujuo
sius architektų planus, bus su
taupyta apie 50 milijonų rub
lių, už kuriuos statys daugiau 
mokyklų.

NERAMUMAI ALŽYRE
Prancūzija siunčia daugiau 

kariuomenės į Alžyrą, kur vie
tos gyventojai pradėjo neri
mauti. Alžyre prancūzai dabar 
turi apie 100,000 kariuomenės.

Teleskop&s atrastas maž- 
. daug prieš tris šimtus metų.

žemė kiekvieną valandą 
gauna tiek saulės energijos, 
kad jos pakaktų patenkinti vi
sus JAV energijos reikalus per 
12 metų, kas yra tolygu 20 bi
lijonų ton ii anglies.

žemės paviršius yra dinamiti
nis, jis nuolat keičiasi.

Am. Liet. Inž. ir Archit. S-gos New Yorko Skyn 1955 m. vasario 26 d. sueigos dalyviai Pir 
moję eilėje iš kairės į dešinę: J. Silkauskis, KKlybas, V. Svipas — sk. pirm., V. Birutis, A. No
vickis, J. B. Sidzikauskas — sk. vicepirm., prof. J. Kaminskas — ALIAS garbės narys, A. Gu
daitis, prof. J. čiurlys — ALI k S New Yorko skyr. garbės narys, A. Balkevičius, W. J. Witkus, 
A. Žukas, B. Sližys, J. Kizi laiukas, K. Kruhkas — sk. sekr., I. Gasiliūnas — sk. v-bos narys, K. 
Jesaitis — sk. kasininkas.

JUNGTINE tautos svarstys .
BALTIJOS TAUTŲ KLAUSIMĄ

ALT Vykdomasis Komitetas 
gavo atsakymus į savo raštus 
— telegramą ir laišką, 'kurie 
buvo pasiųsti sąryšy su Jungti
nių Tautų žmogaus Teisių Ko
misijoje, posėdžiavusioje Ge
ne vo j e, vykusiomis diskusijo
mis dėl apsisprendimo teisės 
egzistavimo Pabaltijo kraštuo
se <

Kaip žinoma, ALT Vykdo
masis Komitetas, patyręs apie 
tas diskusijas, balandio 27 d. 
pasiuntė telegramą JAV'’ at
stovei žmogaus Teisių Komi
sijoje Mrs. Oswald B. Lord, 
dėkodamas jai už klausime iš
kėlimą, nurodydamas į nepa
grįstas Sovietų atstovo P. D. 
Morosovo pretenzijas ir » pra
šydamas ją ir toliau dėti pa
stangų, kad apsisprendimo 
teisės taikymo Lietuvoje, Lat
vijoje ir Estijoje klausimas 
būtų keliamas.

Be to, Vykdomasis Komite
tas tuo pačiu laiku kreipėsi lai
šku į Valstybės Sekretorių Dul
les, prašydamas duoti instruk
cijas JAV delegatei tęsti kovą 
už apsisprendimo teisės vyk
dymo Pabaltijo kraštuose iš
tyrimą ir, reikalui esant, klau
simą perduoti svarstyti Jungt. 
Tautų Organizacijai.

JAV atstovė 
vėliau atsiųstą 
vergimo faktų 
TS Sekretoriui

“Aš išdalinau Jūstį- 'telegra
mos tekstą visiems 11-tosios 
žmogaus Teisių Komisijos Se
sijos atstovams, kuriems ji pa
darė didelį įspūdį, ir noriu Jus 
užtikrinti, kad šį klausimą, 
kiek bus įmanoma, palaikysiu 
aktualų.”

Už tuo metu Europon išvy
kusį Valstybės Sekretorių at
sakė Rytų Europos Reikalų 
Skyriaus direktoriaus pava
duotojas Mr. William A Craw
ford, išreikšdamas Valstybės 
Departmento padėką už geras 
•ir rimtas sugestijas (“the ap
preciation of the Department 
for Į your thoughtful sugges
tions”).

Toliau Mr. Crawford rašo:
“I Jūsų sugestijas bus at

kreiptas rūpestingas dėmesys 
mūsų atstovams ruošiantis šią 
vasarą įvykstančiai 20-jai

už telegramą ir
Lietuvos pa-

santraukčn AL-

Jūs galite pasakyti kaip arti 
yra žaibas, skaitydamas se
kundes nuo žybtelėjimo iki 
griaustinio. Jei pirmas griaus
tinis seka žybtelėjimą po 10 
sekundžių, žaibas įtrenkė J vie
tą 2 mylių atstume, nes garsas 
keliauja mylią per 5 sekudes.

Protuberancai yra saulės iš
siveržimai — ugnies geizeriai, 
trykštą iš dujų apvalkalo, šai
pančio saulę.

APLINK

• Buvęs JAV ^prezidentas 
Hooveris iki šiol vyriausybei 
įteikė apie 226 projektus, kaip 
sutaupyti valdžios iždui keletą 
bilijonų dolerių, tačiau visi pa
siūlymai, susilaikę spaudoj di
delio pritarimo, atsidūrė Wa- 
shingtono archyvuose. Ar jie 
bus kada nors vykdomi?
• Apsaugos sekretorius Char
les E. Wilson tvirtina, kad JAV 
karo aviacija yra stipresnė ir 
geresnė už Sovietų Sąjungos.
• Atrodo, Sovietai stengiasi 
Italiją “neitralizuoti”. Pasku
tiniu laiku Maskvos radijas 
įvairiais grąsinimais stengiasi 
Italiją priversti pasiskelbti ne- 
itralia valstybė. Italijos komu
nistai ruošiasi visam krašte su
rengti demonstracijas, reika
laudami neitralumo.
• Vokietijos premjeras Kon
rad Adenauer pareiškė norįs 
konferencijos su sąjungininkų, 
pasiuntiniais. Konferencija bus 
numatyta sušaukti netolimoje 
ateityje, tačiau šiomis dieno
mis premjeras pareiškė tokios 
konferencijos norįs dar šią sa
vaitę. Konferencija įvyks Vo
kietijoje.
• Ryšium su Sovietų vadų 
numatytu atsilankymu šią sa
vaitę Jugoslavijoje, JAV sekre
torius John Foster Dulles turė
jo ilgoką pasikalbėjimą su Ju
goslavijos pasiuntiniu Wa
shin gtone.
• Nežiūrint stropių tikrini
mų, Vokietijoje ir Austrijoje 
tebeina kontrabanda spiritu. 
JAV saugumo organai susekė 
grupę amerikiečių karių, ku
rie slapta iš sovietų kontroliuo
jamos Rytų Vokietijos gabeno 
spiritą' į vakarus ir Austriją. 
Konfiskuota 2,500 galionų spi
rito amunicijos dėžėse.
• Romoje sulaikyti 10 įtaria
mų šnipų, kurie informacijas 
apie sąjungininkų kariuomenę 
ir ginklus perduodava 
tams.

so vie-

auko- 
vaistų

• Šveicarija paskelbė, 
jauti 23,000 dol. vertės 
komunistų valdomai Siaurės 
Korėjai.

progą atkreipti dėmesiui į So
vietų .priespaudą Vidurio ir 
Rytų Europoje ir ypačiai nu
rodyti į Pabaltijo kraštų pa
vergimą.

kongreso partija įspėjo visus 
partijos narius susilaikyti nuo 
dalyvavimo Pasaulinio Jauni
mo šventėje, kuri liepos mėn. 
įvyksta Varšuvoje, Lenkijoje.’
• Kinų nacionalistai įspėja 
Vakarų Valstybes nedalyvauti 
sovietų šaukiamoje konferen
cijoje. Teigiama, kad sovietai 
Vakarus nori įtraukti į spąs
tus. Panašios nuomonės yra ir 
kai kurie JAV kongresmenai.
• Liverpool, Nova Scotia, 
miško gaisras pasiekė pakraš
čius ir sunaikino keletą namų. 
Jeigu vėjas nepakeis krypties, 
visas miestelis gali sudegti, čia 
yra apie 3,500 gyventojų.
• Gegužės 25 d. Argentinai 
švenčiant savo nepriklausomy
bės paskelbimo sukaktį, vyriau
sybė nepakvietė katalikų hie- 
rarhijos ‘ tose iškilmėse daly
vauti. Tai pirmas toks įvykis 
Argentinos istorijoje.
• Sovietai pradėjo savo ka- 
riuomen kelti iš Port Arthur, 
Man dž Arijos. Uostas ir terito
rija perleidžiama kinams.
• New Yorke, prie Colum
bia universiteeto, projektuoja
ma statyti 6 milijonų dolerių 
vertės meno rūmus.
• Jugoslavai skelbia, kad Ti
to vyriausybė sutiko tartis su 
Sovietų vadovybe grynai ekono- 
nominiais reikalais. Esą, šios 
derybos nepakeis Jugoslavijos 
politikos JAV ir jos sąjunginin
kų atžvilgiu.
• Sovietai, nobėdami pakelti 
pramones gamybą, darbininkus 
skatina uoliau dirbti, siūlyda
mi jiems didesnius atlyginimus 
ir geresnes darbo sąlygas.
• Sovietų pasiuntinys Lon
done, Jacob Malik, vyksta j 
Maskvą tartis su vyriausybe. 
Manoma, kad pasitarimai lie
čia būsimą konferenciją pasau
linei taikai stabilizuoti.
• Nežiūrint sovietų grąsini- 
mų, Italija atsakė, kad sąjun
ga su 
esanti 
iš jos

vakarų valstybėmis jai 
naudinka ir pasitraukti 
nemananti.
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Įvykiai ir žmonės (7)

APIE KOMPROMISO GALIMUMUS
Kalbant apie kompromiso 
Imu mns Lietuvos vadavimo 

ir lietuvybės išlaikymo darbą 
dirbant, tenka ir vėl grįžti prie 
to, nuo ko buvome pradėję.

Sąmoninga lietuviškoji vi
suomenė visame pasaulyje ti
kt, kari visi veiksniai dirba 
šventą Tėvynės laisvinimą dar
bą^ Visuomenė tiki, kad asmens 
tą. darbą dirbantieji yra idea- 
ljs£al ir jau jokiu būdu ne ken
kėjai Visuomenė tiki, kad jei
gu tarp veiksnių ir tarp juose 
dirbančių veikėjų pasitaiko ne- 
sotaiimų, tai jie atsiranda ne 
dėl rivaMzacijos, bet dėl skir- 
tingo priemonių panaudojimo 
vfcam ir tam pačiam tikslui.

Visuomenė tiki, kad prof. J. 
Kaminskas yra toks pat gilus 
patriotas, kaip ir prel. M. Kru
pavičius, kad K. Zaikauskui, V. 
Sidzikauskui, E. Simonaičiui 
vienodai širdį skauda dėl Lie
tuvos pavergimo ir vienodai 
rūpesčiai slegia dėl jos išvada
vimo, kad tautiniame ir Lietu
vos laisvinimo darbe idealizmo 
su kaupu turi ir L. Simutis, ir 
Fų Grigaitis, ir M. Vaidyla, ir 
K. Bielinis, ir V. Rastenis, ir P. 
Vykintas ir daugelis kitų, ku
riems reikalai nors ir kiek skir
tingomis spalvomis nusispalvi- 
na, bet kurie “vardan tos Lie
tuvos” yra pasiryžę didžiau
sioms asmeniškoms aukoms

Kompromiso galimumams nei 
ideologijų nei partijų skirtin
gumas nėra kenksmingas. Bet 
pirma sąlyga, be kurios negali
ma apseiti, tai vienas kito ger
bimas, vertingumo pripažini
mas, noras rasti bendrą kalbą 
reikalui pataisyti, bet ne vie
nas kito blusčnėjimas reikalui 
pakenkti
—Kiekvieno tautiečio gerbi
mas turi eiti -nuo viršaus iki 
apačios. Ir kiekvienos grupės 
viršus, vietoje davinėjęs savo 
vieominčiams įsakymus “.rinkti 
atsargą medžiagos apie visus 
kitus, kuri reikalinga labai sku
biai svarbiam reikalui“, turėtų 
patirti, nustoti skalbti svetimus 
baltinius, kurie su aukščiau
siais tautiniais tikslais neturi 
nieko bendro.

.Savo vietoje jau buvo minėta, 
kad politinės partijos išeivijoje 
•turi daugiau simbolinę reikšmę. 
Jos yra tik tęstinumas ne po
litinės veiklos laisvoje valsty
bėje, bet politinių principų,
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kurie išeivijoje negali būti 
praktiškai pritaikyti. Todėl iš
eivijoje partijų reikšmė yra 
daugiau kultūrinė, bet ne poli
tinė. Galinti savo ideologiją, 
peržiūrėti savo programas, per
vertinti jas ryšyje su valstybių 
suverenumo, ekonominiais, so
cialiniais ir kitais pasikeitimais, 
studijuoti savo principų nau
dingumą ir pritaikomumą iš
laisvintai Lietuvai, pasirūpini
mas sau prieauglio tremtyje, 
kad, išlaisvinimui užtrukus, bū
tų kam visą patyrimą pertiekti 
kraštui, kuris vien tik apspręs, 
kas jam tinkama ir kas ne.

Išeivijoje į bendruosius Lie
tuvos vadavimo tikslus, politi
nės partijos savo skirtingumų 
įtemti neturi kur. Jei veiksniuo
se vyksta varžybos, tai Jos kyla 
ne dėl partinių skirtinumų, bet 
tik dėl asmenų ir vietų, kurio
mis reikia pasiskirstyti. Pačiam' 
Lietuvos vadavimo tikslui visai 
ne taip jau svarbu, kurios par
tijos žmogus kurioje vietoje sė
dės, svarbu, kad sėdėtų labiau
siai sugebantis ir prityręs. Tad 
aišku, kad atėjus į veiksnius, 
politinės partijos savo praktiš
kumą turi patekti už durų, nes 
jis veiksniuose nepritaikomas. 
Į veiksnius partijos tegali' atsi
nešti savo bendrumą, tai yra

Skautu gyvenimas
SKAUTŲ BROLIJOS 

VADOVYBĖ

LBS Vyriausiu Skautininku 
(išrinktas v. s. ST. KAIRYS v. 
s. Pavaduotoju — sktu. PR. 
ČEPONIS, LSB Garbės Gynė
ju — v. s. K. GRIGAITIS — 
visi iš Toronto, Kanados. Liet. 
Sk. Sk. S-gos Tarybon nariais 
išrinkti F. Kirša iš Bostono, Br. 
Kliorė iš Cicero, V. šenbergas 
iš Clevelando ir kun. Ansas 
Trakis iš Chicagos.

Lietuviai dalyvaus 
Jamborėj, Kanadoj

’šią vasarą prie Niagars — 
on-the-Lake bus pasaulinis 
skautų jamboree. Joje oficia
liai lietuvius atstovaus 15 mū
sų skautų. Reprezentaciniu vie
netu rūpintis pavesta ps. St. 
Naginioniui, Montrealio skautų 
tuntininkui. Kanadiškiai skau
tai nori sudaryti patogesnes są
lygas didesniam lietuvių skau
tų skaičiui aplankyti jamboreę. 
Tuo tikslu p. Biliūno ūkyje, 18 
mylių nuo jamborės, bus pe
reinamoji jos lankytojų sto
vykla, kurią tvarkys p. P. Bal
sas, Žalgirio vietininkas iš 
Niagara Falls, Ont.

Pakelti skautininkai
PLSS Pirmi jos nutarimu pa

kelti į skautininko laipsnį šie 
paskautininkiai: P. Ormanas 
iš Ročesterio, Pr. Čeponis iš 
Toronto, L. Knopfmiieris iš 
Chicagos, ir paskautininkus pa
keltas VI. Vi j eikis iš Chicagos.

Auka lietuviškai skautijai
Dr. Mačiuikienė iš Chicagos, 

savo prieš 15 m. mirusio vyro 
atminčiai įteikė liet. sk. S-gos 
Tarybos p-kui 100 dol. auką 
lietuviškai skautybei paremti. 
Vyr. skaut. A. Mačiulka buvo 
vienas Lietuvos skautĮjos pio
nierių, buvo Kauno tuntinin- 
ku, nepriklausomybės kovų me
tu su lenkais buvo sužeistas, 
baigęs karo mokyklą, turėjo 
pulk. Įeit, laipsnį Lietuvos Ka
ro Aviacijoj, ėjo aviacijos pa
dėjėjo pareigas.

SKS. 
r--------------- ------ ——----- —j

;; A. Andriuškevičius
Laikrodininkas ir Juvelyras;; 

Didelis brangenybių Į; 
pasirinkimas.

!; 485 Grand St,
n Brooklyn 11, N. Y.![

EVergreen 4-2318
1 ■ ..................... -i- 

Lietuvos nepriklausomos vals
tybės siekimą, nes tik nepri
klausoma valstybė tegali su
teikti galimumą pasireikšti 
partijoms, kaip tokiems.

Mūsų laisvinimo veiksniai 
turi būti statomi ant uolos, ant 
mūsų vienybės, bet ne ant smė
lio — ant mūsų srovinių įvai
rumų. Norėdami vienas kitą 
paniekinti, kiek bežersime į 
akis vienas kitam smėli, savo 
pastangų uolos Lietuvą išlais
vinti nesustiprinsime.

Prisiminkime ta proga J. Tu
mo Vaišganto pasakytus žodžius 
dar prieš Lietuvai nepriklauso
mybę atgaunant. Anuomet jis 
savo “Pragiedrulių” epiloge už
rakė:

“Tvirta tai, kas yra dėta ran
ka šventa ant uolos nejudomoj 
vietoj. Gi smėlys, nors judrūs, 
nors tau akį apdums, vis paliks 
— ne pamatau dėti”.

Tačiau, čia netvirtinama, kad 
partijos, nors turėdamos tik 
simbolišką reikšmę, būtų ne
reikalingos. Juk žinome, kokią 
reikšmę fizinėje kovoje turi 
ginklai, tokią pat reikšmę inte
lektualinėje ir dvasinėje kovo
je, kuri gali būti įvadu į fizinę 
kevą, turi simboliai. Bet par- 
tiškųjų simbolių reikšmę pa
teksime sekantį kartą šią strai 
psnių seriją 'užbaigdami.

VASAROTOJAI, DĖMESIO!

Jei Tamstos j ieškote tikro 
poilsio ir malonių atostogų — 
visa tai rasite mano vasarvie
tėj NIDOJ — Šape Cod.

čia Tamstų laukia:
Atviras Atlantas su visuomet 

šiltu Golfo srovės vendeniu, 
geriausias Amerikoj Craigville 
Beach papluctenys, gražus, Pa
langą primenąs pušynas, už 
2-jų mylių Hyannis miestas su- 
visais modernaus kurorto įren
gimais. Mano naujoj viloj pa
togiai įrengti kambariai su ma
loniu patarnavimu ir puikus, 
lietuviškai gaminamas mais
tas.

Visa tai kainuoja suaugu
siems tik po $35 doL, vaikams
— 20 dol. į savaitę.

Iš anksto užsisakę kamba
rius su rankpinigiais — tikrai 
juos gaus. Pirmenybė anksčiau 
užsisakiusiems. Nepavėluokite 
užsisakyti.

Vasarvietė atidaryta nuo bir
želio 4 d. iki rugsėjo 25 d.

Į Hyannis galima važiuoti 
traukiniais ir autobusais ar 
skristi lėktuvu, iš ten 2 mylios
— Main Street, Craigville Road, 
iki Centerville Avenue, kurioj 
rasite NIDĄ.

Adresas: NIDA Cottage,
P. O. 367

West Hyannisport
Cape Cod, Mass.

Telefonai: Hyannis 1687-W4 
Boston: SO 8-3461

Iki malonaus pasimatymo 
NIDOJ!

Valerija Norvaišienė.

Visų mėgiamą lietuvišką duoną 
naujos “dypukų” kepyklos, Jū
sų patogumui galime pristatyti 
į pageidaujamą Jūsų pirkimo 
vietą, arba tiesiog į namus.

Susitarkite su tomis krautu
vėmis ir praneškite jų pavadi
nimus bei adresus. Kartu nu
rodykite kiek juodos, baltos sa- 
lytos, pyrago, kokiomis dieno
mis ir kokiu laiku norėsite 
gauti.

Laikinai rašykite arba skam
binkite lietuvių knygyno Laima 
adresu:

Laima (Duonai),
335 Union Avė., B*klyn 11, N. Y. 
Tel. EV. 8-6163 (geriausiai apie 
6 vai. pp.).

Jums bus atskirai pranešta, 
kada galėsite pradėti gauti 
duoną.

Kryžiaus karų pasekmėje vėl 
susidomėta geografija dešimta
me ir vienuoliktame šimtmety-

Pirmoji pramoga
Paterson, N. J. — J ką tik 

susiorganizavusią Amerikos Lie
tuvių Bendruomenės Apylin - 
kę jau įsiregistravo 131 narys, 
tarp kurių 41 yra senesnieji 
ateiviai ir jų čia ginusieji vai
kai* Į valdybą išrinkta: V. Ci- 
žiūnas — pirm., A. Gudonis — 
vice pirm., A. Gelažela — seki., 
E. Kondratavičiehė — finansų 
sekr., M. Ragauskas, A. Sprai- 
naitis, Kl. Praleika — nariai, 
E. Klupšienė ir E. Kindaras — 
kandidatai. Į kontrolės komisi
ją — J. Dulkis, J. Jasys ir Pr. 
Toieikis.

Pirmas šios apylinkės viešas 
parengimas įvyks sekmadienį, 
gegužės 29 d., Lindbergh parke, 
Sicomac Rd., N. Haledon, N. J., 
kur organizuoj amas piknikas su 
programa, taip pat su užkand
žiais, gėrimais ir šokiais. Tal
kon atvyksta Ričardas Kontri
mas su savo orkestru iš Brook
lyn, N. Y. Pradžia 1 vai. p. p., 
bilietai — 60 et. Autobusai iš
vyks 1 vai. ir 2 vai. nuo para
pijas bažnyčias ir sustos ir prie 
Piliečių klubo. Piknikui vado
vauja vietos veikėjas Antanas 
Gudonis, o jam talkina Baltu
tienė, Klupšienė, Miknius, St. 
Stanaitis ir visa valdyba.

J. J.

Paukščių takas yra dau
gelio žvaigždžių šeimų susitel
kimas, kurios supa dangaus 
sektorių, kuriame mes gyvena
me.

žvaigėdynai pavadinti gyvu
lių ir žmonių lotyniškais var
dais.

Antarktis (pietų ašigalio 
sritys) yra vienintėlis žmo- 

. gaus neapgyvendintas žemy
nas.

LIETUVIŠKI SŪRIAI
Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje, yra švieži, nes 

jie atgabenami lėktuvais.
šiuos tikrus, lietuviškos gamybos, sūrius Petras Lisauskas prista
to visoms krautuvėms rytinėse valstybėse.
Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais produktais, ypač 
sūriu, stiprina žmogaus sveikatą ir ilginą jo amžių.
Lietuviški sūriai, kurių Petras Lisauskas pataria tuojau užsisa
kyti, turi visas tas teigiamas kokybes.
Petro Lisausko krautuvėje (prieš Maspetho lietuvių bažnyčią) 
taip pat galite gauti lietuviškos Boston Baking Co. gamybos 
duonos, tikrų lietuviškų dešrų ir šviežių, tiesiai iš farmos atvež
tų, kiaušinių.
Atsiminkite: Petro Lisausko krautuvėje gaunami tik švieži 
produktai.
Petras Lisauskas lietuviškus sūrius reguliariai pristato šiems 
savo atstovams: V. Abeciūnas, New Britain, Conn, ir Boston Co., 
Elizabeth, N. J.

PETRAS LISAUSKAS
Lietuviškų sūrių Atstovybė Rytinėse Valstybėse

65-09 Clinton Ave., Maspeth, N. Y.
Telefonas TW 4-8087

Misiūnų Degtinės Krautuve

RAY’S LIQUOR STORE
JUOZAS JB IZABELĖ MISIŪNAI

Savininkai 
Didžiausias degtinės ir 

vyno pasirinkimas.
Įvairiausios rūšies amerikoniški 

ir Importuoti gėrimai.

103:55 Lefferts Blvd., Richmond* Hill, N. Y 
Virginia 3-3544

_________________________________I

GARANTIJŲ RŪKALŲ

Balf’o 64 sk. BaUimorėje jau 
gavo 257 šeimų sąrašą. Tai lie
tuviai Vokietijoje, kuriems rei
kalingos darbo ir buto garanti
jas, kad jie galėtų atvykti į JAV- 
Šias garantijas gali sutelkti 
kiekvienas JAV pilietis.

Darbo ir buto garantijų su
teikimo reikalu kreiptitės šiuo 
adresu: Elena ARMANIENĖ, 
1311 W. Lombard St., Baltimore 
23, McL čia rasite ir sąrašą ir 
reikalihgas anketas.

M. š.

GARBĖS komitetas-

Užpereitą pirmadinį Darbi»in 
ko redakcijas patalpose įvyko 
Garbės Komiteto posėdis, V-jų 
Siaurės Amerikos lietuvių spor
to varžybų reikalu.

Posėdyje dalyvavęs kons. 
Budrys paaukojo dvi dovanas 
sportininkams. Tą pat žadėjo 
padaryti ALB atstovas pi n k 
Šlepetys. Be jų, dar dalyvavo 
J. Ginfcus,, P. Katinas, K. Cer- 
keliūnas ir A. Vakselis.

A R.

VYT. GRYBAUSKAS UŽ 
BROOKLYNĄ

Teko sužinoti, kad Vyt. Gry
bauskas iš Rochester, N. Y., 
žais LAC krepšinio komandoje 
laike sporto varžybų New Yor
ke.

Kaip žinoma, vyrų krepšinio 
nugalėtojai gaus LAC paskirtą 
taurę.

A R.
—o—

•Didžiausios aštuonios salos 
yra šios: Grenlandija, Baltino 
žemė, Naujoji Gvinėja, Borneo, 
Sumatra, Madagaskaras, Han
sų ir Britanija, dš kurių svar- 
biusios Hbnšų ir Britanijos sa
los.

VISAME NEW YORKE NERASITE 
GRAŽESNIŲ IR PATOGESNIŲ 

SALIŲ, KAIP

GRAND 
PARADISE

Ką nerengtumėte — koncertą, ves
tuves, šoklus, ar prakalbas —Grand 
Paradise gali tilpti nuo 25 Iki 2000 
dalyvių.

Reikalų Vedėjas

L WEINSTEIN
320 GRAND ST. BROOKLYN 11, N.Y.

EV er green 7-1123

LIETUVIŠKA
SCHOLES BAKING, Inc.

DUONA—GERIAUSIA DUONA 
V. LUKAS, vedėjas

Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikšty
noms, gimtadieniams ir kito
kioms iškilmėms. Visus užsa
kymus mes išpildome kuo ge
riausiai.
532 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 4-8802

.4
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TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
Kelionės laivais ir lėktuvais, Įvairiausios apdraudos, Nuo
savybių pirkimo ir pardavimo, Biznio knygų vedimo, Taksų 
(income tax) paruošimas, Pinigų persiuntimo ir skolinimo, 
Imigracijos ir pilietybės, Notarinių dokumentų tvirtinimo.

Vertimų ir įvairiausiais kitais reikalais.
KNYGYNAS—LAIKRAŠČIAI IR KNYGOS

Visais reikalais jums greitai ir maloniai patarnaus broliai

ALBINAS ir KAZYS TREČIOKAI
315 WALNUT ST. (kamp. Adam St.) NEWARK 5, N. J.

Telefonas MArket 2-4867

KARLONAS 
Funeral Home

Lietuviams tarnauja dau
giau, kaip 20 metų.

280 CHESNUT STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

TeL 9-1181
------- ---

THE VICTORY BAR
GĖRIMAI, UŽKANDŽIAI

John Davis—Dovidaitis sav.
Buvęs Brooklyno biznierius, 
kviečia tautiečius atsilankyti.

3530 NO. MIAMI AVENUE, 
MIAMI, FLORIDA 

Tel. 82-9222

JUČUS SISTERS RESTAURANT
Stasys Jučus, Vedėjas 

(Lakūno Dariaus brolis)
Atdara visą naktį.

1608 W. 47th STREET, CHICAGO, ILL.
(47th St. ir Ashland Ave.)

LAfayette 3-9670

| TRAIN’S BAR I
I X£ AUGUST TRAUN, Sav. g
£ N.E. cor. 7th & DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA. t
* $

Tel. PO 5-9785 |

ADAMS’ CAFE
RESTORANAS IR BARAS 

941 SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA.
Tel. PO 5-9566

Palmių uogos
Džiovintos palmjų 
uogos yra naudin- 
gso tiems asme
nims, kurie turiį- 
sisenėjusį šaltį gal 
voje, kenčia sun
kumus alsavimo

kanaluose — nosyje, ausy
se ar gerklėje. Palmių uogos 
yra labai maistingos ir, be to, 
stiprina nusilpusius lyties or
ganus. Palmių uogos yra viso 
kūno gaivintojos ir stiprinto
jos. šių uogų svaras: $2.00. 
Siunčiant apdėtu mokesčiu 
(S. O. D.), $2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway

So. Boston 27, Mass.
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LIETUVIAI FILMŲ PASAULY E
MIRGA MARGA

Žemės pluta susideda iš trijų 
sluoksnių: viršutinio — žemės 
ar smėlio, vidurinio — lengvų 
uolų ir apatinio — sunkių uolų. 

—o—
Pasaulyje nieko nėra pas

toviai tvirto. Viskas keičiasi 
kaip debesis — tik, priklausant 
nuo prigimties, greičiau ar lė
čiau.

A. Lavoisier yra — moder
nios chemijos tėvas.

Mūsų žiūronai suteikia mums 
gamtovaizdžio gilumos supra-

žemės drebėjimų kaip orą

Gyvi daiktai skiriasi nuo ne
gyvųjų tuo, kad jie gąli augti 
iš vidaus, priimti maistą ir 
veistis.

Pirmojo pasaulinio karo dė
ka Amerika tapo tarptautiniu 
gyvenimu besidominti valsty
bė. 1941 m. Pearl Harbor kata- • 
strofa pabrėžė šios pažiūros 
geopolitinį klausimą.

L. Pasteur taip izoliuodamas 
nugaišusį arklį, kad kirmėlės 
iš lauko jo negalėtų pasiekti, 
įrodė, jog kirmėlės iš vidaus

negalima savaimingai pagamin 
•ti iš negyvos medžiagos.

Tarp Pietų Amerikos ir Afri
kos yra apie aštuoniolika šim
tų mylių.

vo kartis ar kelios sukryžiuotos

Australija svarbi komerciniu 
požiūriu, nes yra ant svarbių
jų susisiekimo kelių tarp Paci- 
fiko ir Indijos vandenynų. Taip 
pat ji svarbi militariniai, nes

medžio kamieno apvali dalis

Nuo Hollywood© susikūrimo 
dienos per jo studijas praėjo 
nemažai lietuvių kilmės jau
nuolių. Vienų vardai mums ži
nomi, kitų nežinomi, ypač tų, 
kurie, sąmoningai ar nesąmo- 

• ningai nulietuvinę savo pavar
des, paskendo tarpe svetimųjų. 
Mums trūksta žinių apie mūsų 
tautiečius ekrano meno pirmū
nus, o tokių tikriausiai buvo. 
Savo laiku buvo garsinarąa, 
kad plačiai pagarsėjusios ak- 
rane seserys, Lilian ir Dorothi 
Gish, esančios lietuvaitės Gi- 
žiūtės, o nemažesnio garso 
“Cowboy” Tomas Mik, esąs 
tikras Tamošius Mikšys. To
kias žinias anuo metu skelbė 
net toks rimtas mūsų istorikas 
ir diplomatas Petras Klimas. 
Tos žinios, kurios tuo metu 
jaudino daugelį mūsų ekrano 
mėgėjų, nepasitvirtino: kai šio 
krašto mūsų veikėjai betarpiai 
atsikrepė į juos pasiteirauda
mi, ar jie yra mūsų kilmės, 
susilaukė maždaug tokio atsa
kymo: “Mes norėtume būti lie
tuvių kilmės, bet, deja, tokiais 
nesame”...

Dar kiek vėliau, atvykę į Dė-

rane pažįstamas Lawrence Har- 
wey pavarde. Apie juos galime 
kalbėti jau kaip apie tikrai 
“mūsų kilmės” žmones, nes abu 
yra gimę Lietuvoje ir save laiko 
lietuvių kilmės, tokiais juos 
laiko ir svetimoji ekrano spau
da. Jų kelias į ekrano meną 
nūdien įdomauja svetimus šio 
meno mėgėjus, tad juos pa
sekti pravartu ir mums, nes 
kiekvieno mūsų kilmės tautie
čio kilimas tarp svetimųjų, mus 
įpareigoja ne tik domėtis jų 
atsiekimais, bet tam tikrais at
vejais jų pastangas remti bent 
morališkai...

Iš svetimųjų spaudos mums 
aiškėja, kad minimi jaunuoliai 
į ekrano pasaulį atėjo ne be di
delių pastangų ir ne be pa
siruošimo bei patyrimo. Jokū
bas šerpas (gimęs 1925 m. Bir
žuose, sūnus žinomo visuome- 
ninko ir bankininko, Jokūbo

Ričardas”, “Romeo ir Julija” 
bei kitose. Su pastaruoju pa
statymu jis iškilo iki . pirmaei
lių ekrano vaidilų lygio. Maty
tos filinos leidžia spėti, kad

MOTERŲ VIENYBĘ 
nuoširdžiai kviečia atvykti p 

PAVASARINIUS ŠOKIUS

ti oro bazių 'kariniams veiks
mams.

Vidutiniškai akies mirktelėji-, 
mas trunka apie 1-40 sekun
dės.

priklausomybės Deklaracij ą), 
anksti netekęs tėvo augo, bren-

—o—
Vadovaujančių geografų nuo-

Antrojo pasaulinio karo .metu 
10,000 šunų buvo apmokyti ir

los, Unė Babickaitė ir Juozas 
Vaičkus, garsinos!, kad jie bu
vę Hollywood e ir vaidinę fil- 
mose. Prisimenu, šiuo reikalu 
savo laiku užklausus JAV mū
sų rašytoją A. T., paprašant 
patikrinti tų žinių tikrumą, ga-

kurį jį nusivežė motina, izra
elite, svetimųjų klaidingai pran
cūze laikoma. Studijavęs medi
ciną, antrojo pasaulinio karo 
metu vokiečiams okupavus 
Prancūziją, buvo veiklus Pary
žiaus pogrindžio kovos prieš o-

ba mūsų kilmės pagarsėjusio 
britų dramaturgo ir Šekspyro 
veikalų žinovo — režisieriaus, 
Sir John Gielgud vadovybėje. 
Jo ikišioliniuose žygiuose le
miamos reikšmės turėjo ir tu
rės dar ir tai, kad jis dirba 
garsiose britų filmų Arthur 
Rank studijose, kurios stato tik 
aukšto lygio ekrano kūrinius.

Mes lietuviai Jokūbo šerno 
ir Lauryno Skinkio — Harvey 
žygius į ekrano “žvaigždyną” 
turėtume sekti ne be susidomė
jimo. Juk jie pabrėždami savo 
kilmę daro garbę visiems lie
tuviams bei mūsų tėvynei Lie
tuvai. Stebėdami jų žygius, mes 
turėtume megzti su jais betar
pius ryšius, su jais bendrauti, 
juos palaikyti morališkai. Dau
gelis mūsų kilmės garbingų tau
tiečių, iškilusių svetur, pradin
go svetimuose vandenyse tik 
dėlto, kad savo metu lietuviai 
jais nesidomėjo, jų nesuprato 
ir neįvertino bei morališkai su 
jais nebendravo.

kurte, kaip kasmet, taip ir šiemet, įvyks gegužės 27 d. {penk
tadienį) gražioje SHOWBOAT BANQUET salėje, 814 Jainadca 
Ave., Brooklyn, N. Y. (arti BMT linijos, Cypress Hills Stotis).

Pavasariškai nuotaikinga muzika ir šokiai, grojant Juoao 
Thamo orkestrui, šokių kontestas.

Šokiams bilietas 2.00 dol., studentams ir moksleiviams į.00 
dol. Parengimo pajamos skiriamos labdarybės tikslams.

šokių pradžia: 9,30 vai. vakare.

saugojimu yra viena svarbiau
sių mūsų pareigų mūsų paliko- 
niams.

Viena iš svarbiųjų karo prie
žasčių yra nelygus mineralinių

šiuo metu JAV yra 23 mili
jonai 
kurių 
metus 
rių.

asmenų, turinčių šunis, 
maistui 'išleidžiama .per

&
apie 200 milijonų dole-

SAVINGS ACCOUNTS
CORDIALLY INVITED

Latest Credited
Interest Compounded

Rate Quarterly• -

VASAROTOJŲ DĖMESIUI!

J. Priestley 1774 m. atrado 
deguonį.

A YEAR 
On Regular Savin** Ąrcoonta 

Interest starts the first of the month 
on rams from >25 to 

Deposits made on or before the 10th business 
day of January, April, July and October and 
the 3rd business day of all months draw inter
est from the first of such months if left to the 

end of the quarterly dividend period.

THE

SAVINGS BANK
135 BROADWAY at BEDFORD AVE.

539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 
Your Deposit* in This Bank Are FoBy Insured Up to

Member Federal Deposit Inra rance Corporation

pie trejus metus iškalėjo .pa
garsėjusiam Buchenwaldo ka- 
ceto pragare.

Po karo J. šernas pasinešė 
į ekrano meną, iš pradžių pran
cūzų, vėliau italų studijose, ta
čiau pirmieji jo vaidmens bu
vo blankūs, didesnio susidomė
jimo nesukėlė. Tik po kelių pa
statymų, ypač /‘Malūnas prie 
Poo upės”, pastatytos italų nū
dien mėgiamam “gyveniškam 
stiliui”, net su ryškiu Maskvos 
“rausvu atspajj&j^, pradėta J. 
šernu domėtis, jDar daugiau jo 

įc jis pradėjo 
ilvia Man-

JAV kiekvienais metais žai
bas užmuša nuo 400 iki 500 as
menų.

Žemės ūkio sodyboje prie Quaddic ežero, moderniškame 
(motei) priimami vasarotojai atostogoms, savaitgaliams^ 
lows. * • ' ' ', Ši

esame girdėję, kad Unė Babic
kaitė ir Juozas Vaičkus vaidi
no tokiose tai firmose, bet tas 
filmas žiūrėdami jų pėdsakų 
ten nesuradome...”

Tarp buvusių “tikrų ir ne
tikrų žvaigždžių” nūdien mums 
jau žinomi' keli vardai, kurie 
dirbo ar tebedirba Hollywoodo 
studijose. Tai A. Krancas, ne
bylių filmų metais dalyvavęs 
keliose filmose kaip šokėjas su 
dar ir šiandien ekrane tebesiro- 
dančia Ginger Rogers. Beje, 
Krancas su amerikiečių šokėjų 
trejuke yra buvojęs • Kaune. 
Mūsų spauda ne kartą garsino, 
kad Hollywoodo studijose sėk
mingai dirba Bruno Vešotas. 
Ne taip seniai garsiai kalbėta 
apie Kanados lietuvaitę Aldoną 
Verą Pauliūtę, pradėjusią dirb
ti filmų studijose, bet po po
ros filmų, kuriose ji pasirodė 
su vidutinišku pasisekimu, nu- 
lietuvinusi savo pavardę į Ve
rą Aldą, tuo tarpu apie ją dau
giau nieko nebegirdėti. Neblo
gai pasirodė ir kita lietuvaitė, 
Rūta Kilmonytė, pagarsėjusia
me “Septyni broliai — septy- 
nerios vestuvės” filme, bet 'ir ji 
nulietuvindama savo gražią pa
vardę į Ruth Lee, gali taip pat 
pranykti iš mūsų akiračio...

Tarp spėjamų lietuvių kil
mės ekrano “žvaigždučių” lai
koma Ruth Roman, jau pasie
kusi savo mene neblogų davi
nių. Hollywoodo studijų dar
buose laikas nuo laiko pasiro
do Backus, Dočkus, Tūlis ir ki
tokios lietuviškai skambančios 
pavardės, bet ar jie mūsų tau
tos kilmės, ar svetimieji savo 
pavardes pakeitę į gražiai skam
bančias lietuviškas, mums ne
žinoma.

Visi iki šiol daryti mūsųjų 
mėginimai prasimušti į Holly
woodo “žvaigždyną”, laikytini 

sėk- 
metu 
laiku,

UBBERSTAMP

■HIM
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York.^-
Erdvūs miegamieji, dideli laisvalaikiams praleisti klTnlraTtaij

Viši patogumai. . > . - y
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žuvingas ežeras, geros žvejojimo sąlygos apylinkėse. Ląžyę- 
liai. Arkliai pasijodinėjimams.

National Geographic Society
<

f
atkreipė ir JAW ekrano studi-

INSURANCE J. Paknys,

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI REAL ESTATE;

STEPHEN AROM1SKIS
423 Metropolitan Ave,

SHAUNS FUNERAL HOME

Lietuvos Atsiminimu

EVergreen 7-4774

Direktorius

Eastate of A. J. VALANTIEJUS

Vid lie laidotuvių direktoriai išnuomoja

i

RADIJO VALANDA
Jack J. Stoikas

84-02 Jamaica Avenue,
Tel. Virginia 7-4499

Dujų pavidale* deguonis be
spalvis, o skysčių — melsvos 
spalvos.

Naftą 
pavojaus 
'kai, nes 
pasaulio

Lietuviški valgiai, užkandžiai ir gėrimai. 
Kaina 28 dol. savaitei. .

gaminą 'kraštai yra 
židinys pasaulio tai- 

šiuo metu nėra tokio 
krašto, kuris galėtų

Sezono pradžia š. m. birželio mėn. 18 d. 
Vietos užsakomos iš anksto:

J. B. SHALIN8 
Woodhaven, N. Y. 
Koplyčia Laidotuvėm*

ALB. BALTRŪNAS-B  ALTON,
Reikalų Vedėjas
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

t Brooklyn, N. Y.
Koplyčia Laidotuvėms

PATRICK FUNERAL HOME
635 NORTH WOOD AVENUE, LINDEN, NEW JERSEY 

T®ephone Unden 2-4119

AUGUST P. GUSTAS, Inc.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas 

354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y

Mokslinė astronomij a yra 
apie trijų tūkstančių metų se
numo

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefoną*, EVergreen 8-9770

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME 
MATHEW P. BALLAS, 

Direktorius 
660 GRAND STREET, 
TeL Sim 2-5043

ROGERS FUNERAL HOME '
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefoną*, STagg 2-4409
410 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN 11, N. Y.

GENERAL INSURANCE AGENT
64-41 — 72nd Street, Maspeth, L. L, N. T.
NOTARY PUBLIC. Tel. NEwton 9-4464

pagarsėjusių kautynių prie

QUALITY MARKET
VICTOR ABECUNAS, Sav. 

356 PARK STREET, 
: NEW BRITAIN, CONN.

svoris pakilo, ?
vaidinti e

ungurys —. aštuonių pėdų il
gio ir žmogaus kojos storio — 
gali pagaminti 600 voltų už- 
krovima ir paleisti beveik 
1,000 vatų energiją per sekun
dės dalelę.

lis į pragarą”,.vyriausiam vei
kėjui — tvirtovės ..gynėj ui su
vaidinti pasikvietė '"lietuvišką” 
prancūzą- Jokūbą šerną. Atro
do, kad jis ten pasirodė labai 
gerai, nes greit buvo pakvies
tas vaidinti pagrindinį Pario 
vaidmenį “Elenos iš Trojos” 
filme.

Po eilės sunkaus darbo bei 
kūrybinių jėgų bandymo metų,

URMAMlMCHH5UI

Valstybės tvarkomi ir prižiūrimi Quaddic ir Memprhd .Jhžrk 
paplūdiniai.

mingais. Tik paskutiniu 
ir tai beveik tuo pačiu 
padarė staigius šuolius J 
no “žvaigždyno” erdvę du mū
sų tautiečiai, tai Jokūbas šer
nas ir Laurynas Skinkis, ęk-

i<-------------------------------------------------- • ■

filmų pastatymuose, J. šer
nas pasiekė tokios aukštumos, 
kurios prieš jį nebuvo pasiekęs 
joks kitas mūsų kilmės tautie
tis ekrano mene.

Kito mūsų tautiečio, Laury
no Skinkio — Lawrence Harvey, 
kelius į ekrano pasaulį tuo tar
pu dar “dengia” savotiški “rū
kai”. Britų ir amerikinė ekra
no spauda skelbia, kad jis yra 
gimęs (1928 m.) Lietuvoje, bet 
išsimokslinęs Johannesburghe, 
Pietų Afrikoje, žinantieji tvir
tina, kad jis esąs bėglys kaip ir 
mes visi naujieji “ateiviai”, į 
Pietų Afriką kažkuriais keliais 
patekęs po karo. Svetimųjų ži
niomis, vaidybiniame mene pra
dėjo reikštis Manchester The
atre Company, Didžiosios Bri
tanijos salose, ten pat pradėjo 
žygius ir į ekrano meną, ir jau 
esąs dalyvavęs dvylikoje filmų, 
tarp kurių daugelio mūsų ma
tytos “Black Rose”, “Karalius

J. MARKIEWICZ
AND

SONS, Ine.
Tel. LOcust 2-9229 

Laidotuvių Direktoriai 
15 Trumbull Street 
New Haven, Conn.

Box 126, Thompson, Conn., Tel. Putnam-Walnut 8-7736 •'

M. and Z AUTO COLLISSION WORKS į
J. MALDUTIS ir Z. ŽALIAUSKAS

Lietuvių specialistų auto taisymo dirbtuvė
937 Grand St., Brooklyn 11, N. Y<

(Tarp Morgan ir Busnwick Ave.) 
TeL EV 8. 9794

Namų telefonai: HY 7-3247 ir GL 6-8659

PHILIP BENDER 
AVALINĖS KRAUTUVĖ 

Mūsų krautuvėje galima gauti batų, 
tinkamų visiems keturiems metų sezonams.

Lietuviams ypač gerai žinoma 
mūsų avalinės kokybė. ’

245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
Telefonas EV 7-2043

, nuo 4,30 iki 5,30 v. p. p. 
WEVD, 1330 kil.

'Visais reikalais kreiptis:
1264 WHITE STREET

HHside, N. J.
WAverly 63325

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE

C A F E 
1700 Frankford Ave. 
PHILADELPHIA, PA.
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PAS MUS
K. Kalinauskas, SLA prezi

dentas, parai dienų buvo at
vykęs į centą organizacijos

Pr. Narvydas, Lietuvių Ben
druomenės Brooklyn© apylin
kės narys, padavė bendruome-

mų.
B. Brazdžionis, A. Gustaitis ir 

St. Santvaras dalyvaus Pr. La
pienės vasarvietės, Stony Brook 
Lodge, atidaryme, kuris įvyks 
birželio 11 d.

St. Misiūnas, žinomas vietos

leido Floridoje ir Kuboje.
N. Jasiukynaitės dailės kūri

nių paroda atidaroma birželio

York Public Library 127 E. 58th 
St. New Yorke. Paroda lanko
ma pirmadieniais ir antradie
niais nuo 9 iki 9 ir penktadieni

Vincas Kalvelis liepos mėne
sio pradžioje vyksta į Kaliforni
ją ir Meksiką, kur jis praleis

Alg. Gustaitis, rašytojas, šiuo 
metu svečiuojasi Kalifornijoje 
ir visiems savo draugams bei

mus.
Alf. Kantukevičius, ilgametis

jas Bronxe, per mūsų agentą 
J.'Kranklį užsimokėjo prenu-

Jonas Juodis, 664 Jamaica 
Ave. Brooklyne, pradėjo dirbti

rūpina apdraudą namams, bal- 
dams, automobiliams ir t.t. Dar
bo valandos: nuo 6 iki 8 v. v.,

nto <160 Hendrix St. Brooklyn

nęs Kalifonijoje apie 12 metų, 
šiomis dienomis grįžo į New

Jonė Žukauskaitė savo va
sarvietę Bradley Beach, N. J. 
atidaro birželio 20 d.

Dr. V. Slavinskas atidarė sa
vo Ofisą, kurio adresas: 352 
Broadway, Monticello, N. Y. 
TeL 2313. Priėmimo valandos 
nuo 2 iki 5, nuo 7 iki 8 v. v.

BENDRA STOVYKLA

Liepos 4 d. savaitgalį stu
dentai santariečiai ir š vieši e - 
čiai stovyklaus drauge. Vie
ta YMCA Talcot Camp prie 
Port Jarvis, N. Y. yra nepa

tenisas, stalo tenisas, laiveliai, 
“kanai’, futbolo aikštė, šokių 
ir paskaitų salė.

AewYbrkas ir Apylinkė
GALI DIDŽIUOTIS 
SAVO VAIKAIS

Vincas Dnvydaitis, kaip ir 
tūkstančiai kitų mūsų tremti
nių, atvyko į Ameriką ir čia 
su šeima įsikūrė. Ir, reikia pa
žymėti, nė vienas jų neslėpė 
savo dėkingumo kraštui, kuris 
juos taip nuoširdžiai priėmė.

Savo dėkingumą Amerikai 
tinkamai išreiškė brooklynie- 
tis Vincas Dovydaitis, išleidęs 
sūnų Vincą į aviacijas tarny
bą, kur jis parodė nepapras
tus gabumus ir kur jis buvo

airman”. Apie jaunąjį Vincą 
Dovydaitį, priimtą į Air 
Force Electronic. School, Kes
ler, Mississippi, plačiai rašė ir 
didžioji Amerikos spauda, pa
žymėdama, kad jis, buvęs lie
tuvis DP, vienas penkių stu
dentų, (parinktų toms studi
joms iš 2,000 lakūnų, baigusių 
pagrindinį apmokymą.

šiam faktui (teikia svarbos 
ir pati aviacijos vadovybė, nes

ima jį palaikyti nuolatinį kon
taktą su sūnum.

Kitas - Vinco Dovydaičio sū
nus, Juozas, taip pat duoda 
pagrindo tėvui didžiuotis. Juo
zas Dovydaitis lanko Brookly- 
no Politechnikos Institutą 

i (Polytechnic Institute of Broo-

šia proga norisi pažymėti, 
kad Vincas Dovydaitis nėra 
■naujokas Amerikoje. Jis, gi
minių kviečiamas, čia lankėsi 
beveik prieš 30 metų. Tada 
jis dar buvo jaunas kavalie
rius. Antrąkart atvykęs iš 
tremties, Vincas turėjo išgy
venti skaudų smūgį: 1951 m.

su mokyklinio amžiau vaikais,

stkyta, dabar prabilo net 
menkos spauda.
SKAUTAI . PRADEDA
VASAROS IŠKYLAS

New Yorko skautės gegužės 
! d. turėjo išvyką I West

Point. Gegužės 
vyčiai planuoja 
•mašinomis į į 
jaun. skautus.

Koncertas Great Necke

Great Necko Lietuvių Vyrų 
Choras birželio 5 d., sekmadie-

INŽINERIJOS IR ARCHITEKTŪROS
Laisvajame pasaulyje gyv. 

liet, inžinieriai ir architektai 
yra susiorganizavę į Pasaulinę 
Liet. Inž. ir Archit. Sąjungą 
(PLIAS). Jos Centro V-ba iš
rinkta korespondenciniu būdu 
1953 m. dvejiems metams Jung 
tinėse Valstybėse. PLIAS C-ro 
V-bos pirm. prof. J. šimoliū- 
nas. PLIAS skyriai yra Argen
tinoje, Australijoje, Brazilijoje, 
Didž. Britanijoje, Jungt. Vals
tybėse ir Kanadoje. Taip pat 
šiai s-gai priklauso paskirai gy
venantieji inž. ir archt. Kolum
bijoj, Švedijoj, Venecueloj, V. 
Vokietijoje ir kitur. S-gai pri
klauso virš 500 Met. inž. ir ar
chitektų.

Sekmingesnei profesinei bei 
organizacinei veiklai Jungtinė
se Valstybėse 1951 m. vasario 
24-35 d. pirmajame atstovų su
važiavime New Yorke buvo įs
teigta Am. Liet. Inž. ir Archit. 
S-ga :(ALIAS) su skyriais: Bos
tone, Clevelande, Chicagoje, 
Detroite, New Yorke ir Phila- 
delphijoje. Savo ruožtu, A T JAS 
priklauso PLIAS. šiuo metu S- 
gos C. V-ba, 'išrinkta dvejiems 
metams 1954 m. gegužės 30- 
31 d. III-j ame skyrių atstovų 
suvažiavime . Bostone. S-gos

Yorko skyriui pavedė sureda
guoti ir išleisti Lietuvių Inži
nierių ir Architektų Metraštį, 
apimantį 10-‘ties metų (1945- 
1955) laikotarpį. Jame bus ir 
per 10-tį metų baigusių inži
nierių ir dar ‘tebestudijuojan- 
čių techniką skyrius. Metraš
čio adresas: K. Krulikas, 160 
Hendrix St., Apt. 5, Brooklyn 
7, N. Y. Prenumerata iš anksto 
2.00 dol.

ALIAS New Yorko skyriaus 
valdyba prašo visus inžineriją 
bei architektūrą studijuojan
čius New Yorke ir apylinkės 
u-tuose, o taip pat ir visus inž. 
ir archit. dar nepriklausančius 
ALIAS New Yorko skyriui,* įsto
ti į skyrių nariais.

Jūs čia rasite savo profesijos 
vyresniuosius kolegas, pasida
linsite patyrimais bei žiniomis, 
sužinosite apie Nepr. Lietuvos 
inžinierinius įrengimus, įmonių 
bei architektūrinių pastatų sta
tybos sąlygas, kas užpildys pa
tyrimo bei žinių spragą — rei
kalingų busimosios Lietuvos at
statymui. Prie skyriaus veikia 
architektūros, statybos, elekt
rotechnikos ir mechanikos spe
cialybių sekcijos, tikslu savo

STUDENTAI'
specialybės profesinius klausi

taip pat yra skaitomos įvairios 
(technikos klausimais paskaitos.

Priklausydami bendrajai lie
tuvių studentų S-gai, pirmpje 
eilėje Jums visiems yra reika
linga būti ir ALIAS nariais. Jūs 
ir čia galėsite dirbti profesiniai 
bei kultūriniai lietuvišką orga
nizacinį darbą, sudarysite AL
IAS prieauglį ir išlaikysite jos 
tęstinumą — visi būsime vie
nos lietuviškos profesinės S- 
gos nariais.

Tad brangūs jaunieji kole
gos, laukiame jūsų visų atvyks
tant į ALIAS S-gos New Yorko 
skyriaus visuotinį narių susi
rinkimą, kuris įvyks birželio 3 
d. 7:30 vai. vakare, <V. Belecko 
svetainėje, 1883 Madison St., 
Ridgewood 27, N. Y. Bus dipt

ių fabrikas Linkaičiuose”, nau-

Šiaja pat proga susirinkime 
kviečiami dalyvauti ir visi New 
Yorko ir apylinkėj gyv. inžinie
riai bei architektai ir ALIAS 
skyriaus nariai.

ALIAS-gos New Yorko
Skyriaus Valdyba.

čiaus salėje, 89-91 Steamboat

Programoje dalyvauja: Vyrų 
Choras ir kvartetas, vadovau
ja muz. Mykolas Cibas ir dra
mos aktorius Vitalis žukaus-

jant Joe Thomas orkestrai,

Mums rašo
Pereitam Vienybės numeryje 

D. B. iškeltos mintys apie vie
ningumo reikalingumą tarp ne- 
ateitininkų studentų yra tik
rai sveikintinos! Akademikai 
privalėtų būti tiek protingi, 
kad suprastu, jog nesantaikos 
atneša tik žalą. Linkėtina, .kad 
neateitininkai studentai pasi
mokytų iš šių metų rinkimų 
Lietuvių Studentų Sąjungoje. 
Tegul rinkimų rezultatai būna 
kaina už neateitininkiško bloko 
vienybės atstatymą!

A. Sakalauskas

. LXIX M., 21 N., 412 BEDFORD AVE., BROOKLYN 11, N. Y. BIRŽELIO (JUNE) 3 D. 1955 M. KAINA 10c.

DABAR

GERIAUSIOS LIETUVIŲ SPORTO PAJĖGOS 
RUNGIASI V-TOSIOSE

Gegužės 28 ir 29 d.d

NEW YORKE
Gegužės 28 cL (šeštadienį) žaidynės vyksta šiose salėse:

ŠIAURINĖS AMERIKOS LIETUVIU SPORTO
Brooklyn Prep School 
1150 Carroll St.

St. Francis Prep School 
186 North 6th St. 
Brooklyn 11, N. Y.

Vargo pelė
Keičiasi viskas 
Anapus kontinento 
70 metų amžiaus i

JONAS KRCZĖ

Seniai, atrodo, labai seniai 
rašiau šiai skilčiai. Anuomet 
Vienybė buvo dienraštis, nedi
delis, bet dienraštis... Deja, nuo 
to laiko daug vandens nutekė
jo į vandenynus, daugelio vei
dų nematyti senoje Vienybėje 
ir senajame Brooklyne, bet 
Vienybė, nors ir sunkiai senat
vėje, bet vargais negalais sten
giasi drąsiai žengti į rytojų.

Neabejoju, kad plačioje ir 
turtingoje Amerikoje dar yra

Hų, kurie prisimena blogus ir

SOVIETŲ SĄJUNGA GALI DAUG
PASIMOKYTI IŠ JUGOSLAVIJOS

Rrisipažista Mąskvos vadai. - Konferencijoje su Tito, Sovietu Sąjungos 
vardu daugiausia kalbėjo ir derėjosi ChrušČevas. - Ameri

kiečiai abejoja ar verta derėtis su premjeru Bulganinu.
Jungtinių Amerikos Valsty

bių ekspertai sekę Belgrado 
konferenciją Jugoslavijoje, pri
ėjo išvados, kad vargu prezi
dentui Eisenhoweriui verta kal
bėti su sovietų premjeru Bul
ganinu, kuris, anot korespon
dentų, Belgrade pasirodė silp
nas tarptautinės politikos klau
simuose. Anot stebėtojų, Bel
grado pasitarimuose visą laiką 
neabejojamai sovietus atstova
vo ir už juos kalbėjo Nikita 
Chruščev

linis. ALIAS-gos skyrių atstovų 
suvažiavime 1952 m. rugp. 30- 
31 d. Chicagoje priimti S-gos 
įstatams vykdyti taisyklės. 
ALIAS jau dveji metai skiria 
stipendiją technikos mokslus 
eiti Mečislovui Bružui Karls- 
hihe U-te, Vokietijoje.

PLIAS ir ALIAS nariams lei
džiamas profesinis trimėnesinis 
žurnalas Technikos žodis, kurį 
redaguoja ir leidžia ALIAS-gos 
Chicagos skyriaus spaudos ko
misija.

Pagal ALIAS įstatus numa
tyti ir labai pageidaujami sky
riuose nariai arba ir kiti tech
nikos srityje dirbantieji. (Na
rio mokestis metams tik 1.00 
dol.).

ALIAS New Yorko skyrius 
turi apie 90 narių, kurių .tarpe 
yra ir 6 studijuojantys -techni
ką. Skyriaus valdybos pirmi
ninkas archit. V. švipas. 
ALIAS-gos skyrių atstovų su
važiavimas Bostone ALIAS New*

Brooklyne Operetės Choro Valdybos nariui

JONUI ŠILEIKIUI

jo žmonos motinai Agnietei Morkūnienei
mirus,

OPERETĖS CHARAS

Akademiniu Korporacijų Sambūrio veikimas
New Yorko liet. taut, akade

minių korporacij ų sambūrio 
metinis susirinkimas įvyko ge-

1) Per praeitus metus buvo

STEIGIAMOJO SEIMO 
SUKAKTIES MINĖJIMAS

Praeitą šeštadienį keleto or
ganizacijų atstovų komitetas 
surengė Lietuvos Steigiamojo 
Seimo 35 metų sukakties minė
jimą, kuris įvyko Grand Para
dise salėje Brooklyne.

Komiteto pirmininkas inž. A. 
Novickis atidarė programą, pa
kviesdamas į garbės prezidiumą 
Lietuvos vicekonsulą V. Stašin
ską ir buvusius Steigiamojo 
Seimo narius: prof. J. Kamins
ką, M. Galdikienę, K. Bielinį, 
J. Makauskį ir J. Pakai ką.

Po vėliavų įnešimo, po Ame
rikos ir Lietuvos himnų, publi
ka atsistojimu pagerbė mirusius 
bei okupantų ištremtus buvu
sius Steigiamojo Seimo narius

Pirmuoju kalbėti buvo pakvie-

stas S. Sužiedėlis. Jo kalba (pa

kiti du kalbėtojai, M. Galdikie-

turėjo ką nors skirtingo, origi-

Minėjimo programoje buvo 
ir koncertinė dalis, kurioje da-

petytės baleto studijos mokinės^

trimo orkestras, kuris vėliau 
grojo šokiams.

'Minėjimą reikia laikyti pavy
kusiu, nes publikos buvo apypil
nė salė. Be to, programa buvo

Pereitų metų sambūrio val
dyba su pirmininku J. Sinusu

visų metų veiklos ir iš pareigų 
atsistatydino.

Valdybos pranešimas skam
ba sekančiai:

Birželio dienų minėjimas New Yorke

metais, birželio dienų minėji
mas organizuojamas New Yor
ke birželio 18 d. bendrai su es
tais ir latviais, šis minėjimas

šiais metais sueina penkiolika 
metu, kai Baltijos kraštai buvo 
Sovietų okupuoti ir kai mūsų 
žmonės likę tėvynėje velka sun
kų žiaurios okupacijos jungą. 
Tačiau kova už laisvę eina to-

matomas suorganizuoti susti*'- 
rintes kovos už laisvę šūkiu.

didžiųjų susitikimas gali pašau* 
liuijduoti, pabaltiečiai ypač tu
ri būti budrūs ir kelti savo kra
štų išlaisvinimo reikalą bal
siau Ir plačiau.

I ' ' ’
Minėjimo reikalu jau buvo 

sušauktas Baltijos Valstybių 
Laisvės Komiteto plenumo po-

vadovybė. Kadangi šiais metais 
jam turi vadovauti lietuviai — 
jo pirmininku išrinktas dr. A. 
Trimakas, vicepirmininkais 
prof. P. Stares (latvis) ir p. A. 
Mei (estas), sekretoriumi dr. 
Br. Nemickas ir iždininku P. 
Vainauskas, New Yorko Lietu
vių Taryba delegavo Komiteto 
nariais ponią Kregždienę ir V. 
Viliamą

Minėjimui jau išnomota 
Town Hall salė ir sparčiai vyk
domi kiti pasiruošiamiejl dar
bai. Pagrindiniu kalbėtoju yra 
kviečiamas augštas Amerikos 
politikas dr buvęs diplomatas. 
Kunigų Vienybės pastangomis 
yra gauta St. Patricks katedra, 
kurioje bus pamaldos ir vienas 
vyskupų tars žodį. Be to, yra 
daroma žygių, kad visose Ame
rikos bažnyčioose būtų toji die
na atitinkamai paminėta. Kar
tu yra prašytos lietuvių organi
zacijos visame pasauly pravesti 
tylos minutę ir organizuoti mi
nėjimą tą pačią birželio 18 d.

j. Vengrio paskaita.
2) Trys platesnio pobūdžio 

paskaitas: V. Sidzikausko, V. 
Rastenio ir dr. Budzeikos.

3) Iš sambūrio pajamų įteik
ta aukos: New Yorko skautams, 
Maironio vardo lituanistinei 
mokyklai, ligoniams Europoje | 210 East 86th St., N.Y.C. TeL: RE 4-9257, BU 8-9561. 
ir ligos nelaimėn patekusiam X M .... . a Gegužes men. 27 iki birželio mėn. 2 d.nariui inž. Krulikui. X &

4) Prisidėta prie didžiojo “DER MANN MEINES LEBENS”
New Yorke lietuvių Naujų 
tų sutikimo organizavimo, 
rio dalinis gautas pelnas 
skirtas studentų fondui.

5) Priimti keturi nauji 
rial.

Dienos pirmininkas D. Pani
kas padėkojo buvusiai valdy
bai už gyvą veiklą ir susirin
kimo vardu iš pareigų atleido.

Po to buvo renkama nauja 
valdyba, į kurią išrinkti:

J. Sirusas — pirmininkas
D. Penikas — vice pirm.
E. Cekienė — sekretorė
P. Paprockas — iždininkas
B. Rimgailienė — valdybos 

narys.
Į revizijos komisiją išrinkti: 

dr. B. Nemieckas, Navakas ir 
Noakas.

na įvairi.

M€~ X Marianne Hoppe—Rene Deltgen—Ina. Haley—Gisela Trove— 
kU~ * įy
pa-

na-

E. č.

ATSKRENDA Iš CHICAGOS
Teko sužinoti, kad Chicagos 

sportininkai atskrenda i ren
giamą New Yorke sporto šven
tę, gegužės 28-29 dienomis.

Ir iš kitų vietovių ruošiamasi 
šventėje dalyvauti organizuo
tai bei pavieniui.

“DER HIMMLISCHE WALZER”
Elfie Mayerhofer—Paul Hufoschmid—Curt Juergens— 

Vokiška savaitės apžvalga.

LIETUVIŲ RADIJO PRORAMA
JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS

Iš WWRL, 5000 kcl. •
495 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y,

Telefonas: E Ve r green 4-9293

R, f

l

GR. 3-9865

GLENN’S RESTAURANT CABARET-BAR
* - - CABARET — BAR

, W - CH GLENN, Sav.
Čigonų muzika • dainas — baletas. Kas naktį šokiai su 

čigonų europišku orkestru iki 3 vaL ryto.
GERIAUSI VALGIAI — ŽEMOS KAINOS

219 2nd Ave. (e©r. 14th St. New York City

YMCA
176 Marcy Ave.
Brooklyn 11, N. Y.

a.reąuA tba S darj sptrwj ‘is :suuiXjTpnn s^SununąsI
Pradžia 9 vai. ryto

San Francis Prep ir YMCA
sąulprez (fuarpuunps) -p sąznSao

Pradžia 2 vai. popiet.

ŽAIDYNIŲ PROGA - DU VAKARAI
šeštadienį, gegužės-28 d. — Sekmadienį, gegužės 29 d.

Susipažinimo Vakaras ir Vaišės 
Žaidynių Užbaigtuvių Vakaras

Grand Paradise salėje
320 Grand St.

;Schwaben Hali
J 474 Knickerbocker Ave.
!'Brooklyn 21, N. Y.’

Programoj: Sakalų kvartetas!; Iškilmingas laimėtųjų taurių 
Pradia : 8 vaL vak. !; įteikimas

Dainuos: Skaotų Vyčių 
oktetas

Pradžia 8,30 vai.

Groja: Joe Thomas orkestras

TeL Virginia 9-3112

S915 JAMAICA AVEL,

Matthew Mažeika
Gėlės prtfstatomos į bet kurią

pasaulio vietą.

WOODHAVEN 21, N. Y.

(Skersai nuo Xaven teatro)

ALLIANCE CRYSTAL COCKTAIL BAR
Kazys ir Alvina Buividai 

Vakarais muzika prie baro.
Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausios 

rūšies maistas, įvairiausi gėrimai.
DU ORKESTRAI, “FLOOR SH0W” IR ŠOKIAI

89 ST. MARKS PLACE, 
(8th St. ii 1st Avenue)

. NEW YORK,
GRamercy

N. Y. 
7-9765

’t ’ ».'f >A< /AlA'f AA? fąį

MILŽINIŠKOS NUOLAIDOS
Tiems, kurie dabar perka mūsų krautuvėje

DAŽUS IR SIENOS POPIERĮ
Nepaprastas sutaupymas! 

Mes tarime visas reikalingas 
DAILININKAMS MEDŽIAGAS 

Kreipkitės tuojau!

PECART PAINT & WALL PAPER CO
S. Makiynowich J. Paul Pecora

379 UNION AVĖ.,

TeL EV. 7-M82

BROOKLYN 11, N. Y
(Prie Grand Street)

Atdara fld 9 v. ▼,

tų Vienybės kelias buvo ne
lengvais, bet vargais negalais ji 
visuomet išsikrapštė per visas 
krizes ir nugalėjo visas kliūtis. 
, • Reikia manyti, kad ir da
bar, kai Amerika turtinga lie
tuviais, šioji krizė bus tik lai-

veš į kalną vežimą.
Lietuviška spauda “per am

žius” buvo vargo pelė, bet nors 
ir -per didelį- vargą šiaip taip

Galbūt, -tai lietuviško dzūkiš
ko užsispyrimo dėka.

c* 
$

Reikia stebėtis, kaip keičiasi
iškas:, tiesa, negreitai, rodo-

ti. Grįžęs tuojau pastebi, kad 
ko nors trūksta, ko nors nėra. 
Taip ir man: prisimenu daug 
veadų, daug vardų labai tamp
riai susijusių su Vienybės var
du ir darbu, bet kur jie šian-

anais metais (kalbu tarytum 
veteranas), lietuviai būrėsi a- 
pie Grand Strytą. Čia buvo lie
tuvių centras, bet dabar at-

pis virto į smulkios pramonės 
centrelį, kur žmonės atvažiuo- 
ja dirbti, bet ne gyventi.

Lietuvių čia, ypač senųjų, 
mažai jau beliko. Kai kurie mi
rė, kiti išsikraustė, išvažinė
jo po plačiąją Ameriką.

Dažnai užtinki spaudoje pa
vardes buvusių brooklyniečių, 
dabar gyvenančių Floridoje, 
Kalifornijoje, Colorado ir ki
tur. Prieš 10 metų tose val
stybėse buvo tik atskiros šei
mos, atskiri asmenys, o dabar 
...net draugijos ten kuriamos.

Kur tų lietuvių nėra, — sa
kydavo mano “bosai”, bet te
gul jie dabar pamatytų. Jų vi
sur yra: nuo'Atlanto iki Pad
riko ir* nuo Kanados iki Mek
sikos. Net Aliaskoje, tarp se
nųjų mano pažįstamų.

Tas pats ir Kanadoje: kur 
buvo pora šeimų, dabar dvide
šimt, kur nebuvo nė vieno lie
tuvio, dabar Hetuviškų draugi
jų skyriai, kur ieškodavai vie
nos lietuviškos pavardės, da

Andai Ramiojo . vandenyno 
pajūryje nei 1 galvą neatėjo 
mintis sutikti lietuvį, dabar 
Viktorijos salos ar. Vancouve- 
rio pliaže išgirsti net liebuvlš-

to Išetuvišfco ragaišio...

J e, “mainosi čėsai”, kai ka
da blogiau, kartais geriau. Bet 
dažniausiai tik mums taip at
rodo. Kartais pasigendi to, ko 
tikrenybėje nebuvo.

Tą patvirtina ir Maskvos 
spauda, kuri daugiau dėmesio 
kreipė i Chruščevo kalbas ir 
pareiškimus, negu į premje
ro Bulganino.

Washingtone dabar abejoja
ma ar verta prezidentui Eisen- 
howeriui kalbėti sti Bulganinu, 
ar negeriau būtų svarbius ;tarp-

tautinius reikalus tvarkyti su 
Chruščev u.

Pastebėtina, kad po pasita
rimų Belgrade Europos spau
doje pasirodė pranešimų, kad 
ChrušČevas privačiuose pasikal
bėjimuose Belgrade pareiškęs, 
jog sovietai, nors kalba apie 
įtaiką, be paliovos ruošiasi ka
rui, ginkluojasi ir stiprina sa
vo karines jėgas

Anot vieno įžymaus Jugosla
vijos komunisto, ChrušČevas 
pataręs maršalui Tito ginkluo
tis ir stiprinti Jugoslavijos 
krašto apsaugą.

Bulganinas ir ChrušČevas Ju
goslavijoje aplankė dirbtuves, 
įvairias įmones ir ypač domė
josi jugoslavų statyba, kur vie
toj plieno visur naudojamas be
tonas. Rusijos komunistų va
dai ta proga pareiškė, kad jų 
nuomone ir Rusijoje turėtų bū-

ti naudojama daugiau betono, 
o ne plieno, kaip iki šiol.

Pastebėtina, kad Rusijos 
dignatarams lankant įvairias 
Jugoslavijos vietoves, žmonės 
visur juos pasitiko labai man
dagiai, bet jokių džiaugsmingų 
demonstracijų neruošė. Iš kai 
kurių delegatų pareiškimų at
rodo, kad Maskvos viršūnės nu
sivylusios.

Komunistų partijos sekre
torius ChrušČevas pareiškė ju
goslavams, kad nors šiuo me
tu rusai negali pasinaudoti Ju
goslavijos patyrimais, gamy
bos ir administravimo meto
dais pramonėje ir ūkyje, ta
čiau galimas daiktas, kad kai 
kuriais atvejais rusai gali pa
sekti Tito metodus. Prie to jis 
pridūrė, -k!ad Rusija ir Jugosla
vija turėtų pasikeisti savo pa
tyrimais.

BIRŽELIO 19 BE PASILINKSMINIMŲ
Kadangi baisiosios birželio 

dienos šiemet yra viešai mini
mos New Yorke birželio 19 d. 
5,30 vai. Town Hall salėje, 143 
West 43rd Street, New Yorke, 
Pabaltijo Valstybių Laisvės Ko
mitetas maloniai prašo visas

pasilinksminimų ir nešaukti 
tuo laiku jokių susirinkimų ar 
suvažiavimų, bet visiems vie
ningai dalyvauti Town Hall or
ganizuojamame susikaupimo, 
ryžto ir protesto mitinge.

Jau penkiolika metų, -kai mū
sų tauta veika sunkų bolševi
kų vergijos jungą, šimtai tūk
stančių brolių ir sesių žuvo ar 
vargsta už spygliuotų vielų 
vergų stovyklose, o Maskvos

SHALLNA KALBĖJO 
KIWANIS KLUBE

Ki- 
kurwanis Klubo susirinkime, 

priklauso įvairių profesijų ir 
biznių žmonės, adv. Shallna 
.kalbėjo temoje Lietuvos padė
tis ir . vėliausi žygiai tautiniuo
se ir tarptautiniuose posėdžiuo
se. Po kalbos buvo įvairių ir 
įdomių klausimų, susijusių su 
Lietuvos ir JAV ateičia ir pa
saulio taika.

SMARKIAI BAUDŽIA 
NEBLAIVIUS VAIRUOTOJUS

Paskutiniu laiku Ney{ Yorko

visus neblaivius automobilių 
vairuotojus, šią savaitę teismas 
nubaudė 11 neblaivių vairuo
tojų po $100 baudos. Visi nu
baustieji *taip pat neteko savo 
leidimų automobilį vairuoti.

Ta proga teisėjas įspėjo au
tomobilių vairuotojus, kad. visi 
policijos rasti neblaiviame sto
vyje susilauks tokios pat baus-

Vienybei ateinančiais metais 
sukanka 70 metų amžiaus. Tai 
palyginti, nedaug laikraščiui, 
bet lietuviškame pasaulyje tai 
labai ’senas amžius. Prisimenu 
Vienybės 50 metų amžiaus su
kaktį, kuriai ruošėmės metus 
laiko, bet tai buvo iškila verta 
prisiminti.

Turėkime vilties, kad ši 
einanti sukaktis bus dar

at-

viešpačiai dar didesniu suktu-

LIETUVIŠKOSIOS TRANSLIA
CIJOS PER MADRIDO 
RADIJĄ

jį pasaulį užmiršti pavergtuo
sius ir palikti juos Kremliaus 
žiauriajai valiai. Turime į- 
tempti visą savo budrumą ir

mis toliau kovoti už Lietuvos

pasaulis šioje ir anoje geleži
nės užuolaidos pusėje, kad mes 
mokame ne tik liūdėti, bet su
sikaupti, ryžtis ir kietai ko
voti už savo tautos teisę gy
venti laisvai ir nepriklausomai !

Mūsų ryžto, protesto ir ko
vos balsai, pareikišti birželio 
19 d. Town Hall New Yorke, 
bus plačiai paskleisti per Ame-

ropes radiją.

BALTŲ
ĮSPĖJA

TARYBA 
PABALTIECIUS

Su atvykusiu Vokietijon lie
to viškųjų transliacijų per Mad
rido tautinį ispanų radiją ve
dėju teko smulkiau -išsišnekėti 

‘apie jų dirbamąjį darbą ir pa
siektuosius vaisius.
-••Pasirodo, įtaisant'-' įvairių 
kliūčių, -transliacijcs vyksta 
gerai, nors darbas ir neleng
vas. Iš lietuvių tėra vos du 
žmonės, kurių vienas sutvarko 
reikalingą siųstuvui perduoti 
medžiagą lietuviškai, o kitas 
visą ją turi išversti į ispanų 
kalbą. Jiedviem tenka atlikti 
ir visas technikinis darbas. Pa- 
baltiečiams lietuviškąsias tran
sliacijas per Madrido radiją, 
galima sakyti, iškovojo lietu
viai, kurie jas gavo pirmieji. 
Paskiau jos buvo leistos lat
viams ir estams.

Taryba yra konstata-Baltų
vusi, jog pastaruoju metu So
vietai sustiprino savo aktyvu- 
mą, stengdamiesi sukurti tam 
tikrų tariamai prieš komunis
tus kovojančių organizacijų ir 
patys norėdami įsibriauti į pa
bėgėlių organizacijas. Šia pa
vojinga paraustine veikla sten
giasi palaužti antibolševikinių 
pastangų kovingumą Ir jas vi
sokiais būdais ardyti. Sitų bol
ševikinių ardomųjų kėslų pa- 
grindan dedamas Sierovo pa
ruoštas planas, kuriuo siekia
ma sukurti tariamai antibol
ševikinių organizacijų ir į ne
komunistines organizacijas Va
karuose infiltruoti sovietinių 
agentų bei visokių pabėgėlių. 
Norint paslėpti tikruosius kės
lus, einama patriotiniais ir 
antisovietiniais šūkiais, net 
kuriamos -neofašlstinės organi
zacijos. Naujo repatriacinio 
komiteto sudarymu ir naujų 
instrukcijų paruošimu šiam ar
domajam darbu i rūpinamasi 
suteikti ypatingą užmojį ir 
drauge garantuoti, kad jis bū
tų planingai įvykdytas.

MOLOTOVAS RESIGNUOJA?
Paskutiniu laiku Londone ir 

įeituose Europos centruose pa
sklido gandai, kad Sovietų už
sienių reikalų ministeris Molo
tovas ketina pasitraukti iš sa
vo dabartinių pareigų.

Dabar gauta žinių iš Belg
rado, kad naujuoju sovietų už
sienių reikalų ministeriu • nu
matomas tūlas šepilov, kuris 
kartu su Chruscevu lankosi 
Jugoslavijoje.

Baltų Taryba laiko savo pa
reiga. visus esančius laisvaja
me pasaulyje lietuvius, hatvkis 
ir estus painformuoti apie šį 
naująjį Sovietų kursą ir (Drau
ge kiekvieną įspėti, kad nepa
siduotų, nors ir neapgalvotai, 
šioms Maskvos paruoštoms pin
klėms.

Pirmoji šiemet šiaudinė skry
bėlė Miami Beach, Floridoje.

Naujoji karo aviacijos akademija. — Architektoriaus piešinys naujos akademi
jos, kuri-netrukus bus pastatyta Colorado .Springs, Colorado. /

PAŠTININKAMS PAKELS .
ALGAS 8 NUOŠIMČIUS

JAV Senatas priėmė naują 
įstatymo sumanymą padidinti 
pašto tarnautojams algas 8% 
metams. Įstatymo .projektas 
dabar perduotas kongreso at
stovų rūmams, kur, manoma, 
jis netrukus bus taip pat pri
imtas.

šiuo įstatymu apie 500,000 
paštininkų gaus per metus 163 
milijonus dolerių daugiau 
gu iki šiol.

FORDO STREIKAS
ATIDĖTAS 4 DIENOMS

ne-

Fordo automobilių dirbtuvių 
darbininkai reikalaują pasira
šyti naują sutartį garantuo
jant darbininkams metinį at
lyginimą ir geresnes darbo są
lygas. šalia to reikalaujama 
socialinės apsaugos darbinin
kams ir jų šeimoms.“

Nors pradžioje kompanija 
rodė mažai noro patenkinti bent 
dalį tų reikalavimų, dabar jau 
keičia savo nusistatymą ir su
tinka derėtis. Todėl streikas

ką tikimasi pasiekti kokio nors 
darbininkams priimtino 
-tarimo.

ISPANAI SUSIDOMĖJO
AMERIKOS GAMINIAIS

susi-

Barcelonoje šiuo ihetu vyks
ta Amerikos gaminių paroda, 
kuri labai gausiai ispanų lan
koma. ^Didžiausias susidomėji
mas, atrodo, yra Amerikos me
dinių namų statyba ir namų į- 
rengimais. Moterys daugiausia 
domisi virtuvėmis ir virtuvės 
įrengimais. Gauta nemažai už
sakymų.

KETURI BELAISVIAI 
GRJŽO IŠ KINIJOS

Kinijos vyriausybė, Jungti
nėms Tautoms tarpininkau
jant, iš nelaisvės paleido ketu
ris JAV lakūnus išbuvusius Ki
nijoje apie du metus. Paleis
tieji transportiniu lėktuvu at
skrido į Honolulu birželio 1 d. 
Juos pasitiko karo pareigūnai, 
lakūnų žmonos ir vaikai. Iš 
Honolulu jie bus atskraidinti į 
San Francisco, Cal.

JAV vyriausybė daro žygių, 
kad likusieji kinų belaisvėje la
kūnai būtų netrukus grąžinti.

ŠVEDŲ DELEGACIJA 
LANKO SOVIETUS

Prieš kurį laiką 16 švedų par
lamentarų delegacija atvyko į 
Maskvą sovietų aukščiausios 
tarybos kviečiami, švedai Ru
sijoje bus apie dvi savaites. 
Aplankys sovietų įstaigas ir 
pramonės bei prekybos įmones.

VĖSINS NAMUS
ATOMINE ENERGIJA

Vėsintuvų gamintojai 
našauja, kad privatinė pramo
nė dabar ruošia planus ga
minti naujus atominius namų 
vėsintuvus, kurių gamybai jau 
dabar ruošiamasi. Ekspertai 
tvirtina, kad naujieji vėsintu
vai bus rinkoje po šešių metų.

pra

APLINK

• šveicarų policija krato vi
sus žinomus Šveicarijoje italų 
komunistus. Komunistai įspė
jami, kad bet kokia priešvals
tybinė veikla nebus toleruoja
ma.
• Gegužės mėn. iš Rytų Vokie
tijos į vakarus, atbėgo 40D0 
jaunuolių nenorinčių tarnau
ti komunistų kariuomenėje. Ge
gužės mėn. iš sovietų valdo
mos Vokietijos į vakarų Vokie
tiją atbėgo išviso 12,000 žmo
nių.
• Japonijos ir Sovietų Sąjun
gos atstovai posėdžiauja Lon
done Sovietų — Japonijos tai
kos sutarties reikalu. Kadangi 
sovietai stengiasi Japoniją “ne- 
itralizuoti”, manoma, kad šios 
taikos derybos gali užsitęsti net 
keletą mėnesių.
• Indijos ministeris pirminin
kas Nehru mano, kad tarptau
tinė padėtis šiuo metu daug

Japonijos socialistai

pinę gynybos sutartj 
ir paskelbti 
atveju Japonija 
mėtų iš Sovietų 
ponijos, premjeras 
griežtai atmetė.
• Japonija, prieš 
turėjusi, vieną 
karo laivynų pa 
turi tik du karo 
tojus. Abtt laivus 
JAV.
• Šią savaitę kinų 
listų. kariuomenės. 
Formozoje, gen. Cian 
kas pareiškė 
jų pareiga grįžti į 
išvyti Rusijos
• Geležinkelių 
joje suparalyžavo 
pramonę. Dėl sti 
įvairios dirbtuvės.

dnti -saritar- 
tartj su JAV 
ikrų. Tokiu 
torgiau lai-

toveik Tisą 
iko sustojo 
Tūkstančiai

čiamas didelis palengvėjimas.. 
sukiršinti japo- 
proteaįtavo, kai 
vykdė šaudymo

• Komunistų 
nai fanatikai 
JAV artilerija 
pratimus netoli “šventojo” Fu
ji kalno. Paaiškėjus, kad to 
protesto sumanytojai buvo ko
munistai, šaudymai tebevyk
domi.
• JAV sutiko Japonijai par
duoti už 85 milijonus dol. že
mės ūkio produktų. Tos sumos 
70% 
kaip 
mes 
šieji
vinėms 
tams statyti Japonijoje.

bus grąžinti. Japonijai, 
paskola pramonei ir že- 
ūkiui sustiprinti, o liku- 
25% skiriami JAV karei- 

ir kariniams, pasta-

• Prancūzai į Alžyrą pasiun
tė keletą malūnsparnių lėktu
vų sukilėlių malšinti.

lu! esarit gali 
riuomenę. pristatyti. 
produktus ir kitus 
giausius reikmenis. v
• Spartus Kinijos karinių 
jėgų stiprėjimas 
keisti savo 
siuose Rytuose.
ku stiprinamos Amerikos 
rinės pajėgos 
denyne.
• Pastebėta, kad 
nemažai, povandeninių 
laivų, kurie operuoja 
pakraščiuose, ypač seka 
karo laivų. judėjimą 
pakraščiuose.
• Netrukus numatoma 
riavijos vadovybės 
ja su JAV, Anglijos 
c ūži jos ambasadoriais, 
rencija įvyksianti

Kinijos 
a JAV

FORDAS SIŪLO 
55 MIL. DOL.

REIKALAUJA KINUĄ C 
PRIIMTI f JUNGT. TAUT.

Užtikrinti savo darbininkams 
darbo apsaugą, Fordo kompa
nija, kuri dabar tariasi su dar
bininkų >unija naujos darbo'su
tarties pasirašymo reikalu, pa
siūlė darbininkams įsteigti 
darbo apsaugos fondą iš 55 
milijonų dolerių.

Naująjį Fordo pasiūlymą dar
bininkų atstovai svarsto ir ma
noma, kad atsakymas bus duo
tas iki pirmadienio.

LIETUVOS PAŠTO ŽENKLAI

New Yorko Lietuvių Filate
listų Draugija renka medžiagą 
išleisti specializuotą Lietuvos 
Pašto ženklų katalogą. Jeigu 
kas turi ženklų, kurie nėra pa
žymėti Baltijos arba Scotto ka
taloguos^, malonėkite prisių
sti aprašymą šiuo adresu: A. 
Vizbarą, 855 Lmwocd St., B;- 
klyn 8, N. Y.

Oras (meteorologine prasme) 
yra tam tikros vietos ir tam 
tikru laiku oro sąlygos — drėg
nas ar sausas, šiltas ar šaltas, 
ramus ar audringas, ūkanotas

žiniomis iš Belgrado, Jugo
slavijos, Sovietu Sąjunga ir 
Jugoslavija reikalauja, kad ko
munistinė Kinija būtų priimta 
į Jungtines Tautas. Salia to 
reikalaujama, kad Formoza 
tuojau būtų atiduota Kinijai.

Jugoslavijos ir Sovietų Są
jungos delegatai šioje konfe
rencijoje taip pat nutarė rei
kalauti, kad visi atominiai 
ginklai būtų draudžiami nau
duoti, jei kiltų karas.

Apie šį reikalavimą JAV vy
riausybė kol kas nieko nesako. 
Valstybės departamentas pa
reiškė, laukias JAV pasiunttoto 
smulkaus pranešimo. Tik too 
atveju, sško, galima bus Žino
ti kokios politikos tuo reikalu 
laikysis JAV vyriausybė. .

Vengrijos jaunimas, jei no*

r i atnešti pusę svaro senos ge
ležies.

Kiekvienos klimato zonos 
šie padaliniai: 
jūrio ruožas, kalnų raja
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PAS MUS
K. Kalinauskas, SLA prezi

dentas, parai dienų buvo at
vykęs į centą organizacijos

Pr. Narvydas, Lietuvių Ben
druomenės Brooklyn© apylin
kės narys, padavė bendruome-

mų.
B. Brazdžionis, A. Gustaitis ir 

St. Santvaras dalyvaus Pr. La
pienės vasarvietės, Stony Brook 
Lodge, atidaryme, kuris įvyks 
birželio 11 d.

St. Misiūnas, žinomas vietos

leido Floridoje ir Kuboje.
N. Jasiukynaitės dailės kūri

nių paroda atidaroma birželio

York Public Library 127 E. 58th 
St. New Yorke. Paroda lanko
ma pirmadieniais ir antradie
niais nuo 9 iki 9 ir penktadieni

Vincas Kalvelis liepos mėne
sio pradžioje vyksta į Kaliforni
ją ir Meksiką, kur jis praleis

Alg. Gustaitis, rašytojas, šiuo 
metu svečiuojasi Kalifornijoje 
ir visiems savo draugams bei

mus.
Alf. Kantukevičius, ilgametis

jas Bronxe, per mūsų agentą 
J.'Kranklį užsimokėjo prenu-

Jonas Juodis, 664 Jamaica 
Ave. Brooklyne, pradėjo dirbti

rūpina apdraudą namams, bal- 
dams, automobiliams ir t.t. Dar
bo valandos: nuo 6 iki 8 v. v.,

nto <160 Hendrix St. Brooklyn

nęs Kalifonijoje apie 12 metų, 
šiomis dienomis grįžo į New

Jonė Žukauskaitė savo va
sarvietę Bradley Beach, N. J. 
atidaro birželio 20 d.

Dr. V. Slavinskas atidarė sa
vo Ofisą, kurio adresas: 352 
Broadway, Monticello, N. Y. 
TeL 2313. Priėmimo valandos 
nuo 2 iki 5, nuo 7 iki 8 v. v.

BENDRA STOVYKLA

Liepos 4 d. savaitgalį stu
dentai santariečiai ir š vieši e - 
čiai stovyklaus drauge. Vie
ta YMCA Talcot Camp prie 
Port Jarvis, N. Y. yra nepa

tenisas, stalo tenisas, laiveliai, 
“kanai’, futbolo aikštė, šokių 
ir paskaitų salė.

AewYbrkas ir Apylinkė
GALI DIDŽIUOTIS 
SAVO VAIKAIS

Vincas Dnvydaitis, kaip ir 
tūkstančiai kitų mūsų tremti
nių, atvyko į Ameriką ir čia 
su šeima įsikūrė. Ir, reikia pa
žymėti, nė vienas jų neslėpė 
savo dėkingumo kraštui, kuris 
juos taip nuoširdžiai priėmė.

Savo dėkingumą Amerikai 
tinkamai išreiškė brooklynie- 
tis Vincas Dovydaitis, išleidęs 
sūnų Vincą į aviacijas tarny
bą, kur jis parodė nepapras
tus gabumus ir kur jis buvo

airman”. Apie jaunąjį Vincą 
Dovydaitį, priimtą į Air 
Force Electronic. School, Kes
ler, Mississippi, plačiai rašė ir 
didžioji Amerikos spauda, pa
žymėdama, kad jis, buvęs lie
tuvis DP, vienas penkių stu
dentų, (parinktų toms studi
joms iš 2,000 lakūnų, baigusių 
pagrindinį apmokymą.

šiam faktui (teikia svarbos 
ir pati aviacijos vadovybė, nes

ima jį palaikyti nuolatinį kon
taktą su sūnum.

Kitas - Vinco Dovydaičio sū
nus, Juozas, taip pat duoda 
pagrindo tėvui didžiuotis. Juo
zas Dovydaitis lanko Brookly- 
no Politechnikos Institutą 

i (Polytechnic Institute of Broo-

šia proga norisi pažymėti, 
kad Vincas Dovydaitis nėra 
■naujokas Amerikoje. Jis, gi
minių kviečiamas, čia lankėsi 
beveik prieš 30 metų. Tada 
jis dar buvo jaunas kavalie
rius. Antrąkart atvykęs iš 
tremties, Vincas turėjo išgy
venti skaudų smūgį: 1951 m.

su mokyklinio amžiau vaikais,

stkyta, dabar prabilo net 
menkos spauda.
SKAUTAI . PRADEDA
VASAROS IŠKYLAS

New Yorko skautės gegužės 
! d. turėjo išvyką I West

Point. Gegužės 
vyčiai planuoja 
•mašinomis į į 
jaun. skautus.

Koncertas Great Necke

Great Necko Lietuvių Vyrų 
Choras birželio 5 d., sekmadie-

INŽINERIJOS IR ARCHITEKTŪROS
Laisvajame pasaulyje gyv. 

liet, inžinieriai ir architektai 
yra susiorganizavę į Pasaulinę 
Liet. Inž. ir Archit. Sąjungą 
(PLIAS). Jos Centro V-ba iš
rinkta korespondenciniu būdu 
1953 m. dvejiems metams Jung 
tinėse Valstybėse. PLIAS C-ro 
V-bos pirm. prof. J. šimoliū- 
nas. PLIAS skyriai yra Argen
tinoje, Australijoje, Brazilijoje, 
Didž. Britanijoje, Jungt. Vals
tybėse ir Kanadoje. Taip pat 
šiai s-gai priklauso paskirai gy
venantieji inž. ir archt. Kolum
bijoj, Švedijoj, Venecueloj, V. 
Vokietijoje ir kitur. S-gai pri
klauso virš 500 Met. inž. ir ar
chitektų.

Sekmingesnei profesinei bei 
organizacinei veiklai Jungtinė
se Valstybėse 1951 m. vasario 
24-35 d. pirmajame atstovų su
važiavime New Yorke buvo įs
teigta Am. Liet. Inž. ir Archit. 
S-ga :(ALIAS) su skyriais: Bos
tone, Clevelande, Chicagoje, 
Detroite, New Yorke ir Phila- 
delphijoje. Savo ruožtu, A T JAS 
priklauso PLIAS. šiuo metu S- 
gos C. V-ba, 'išrinkta dvejiems 
metams 1954 m. gegužės 30- 
31 d. III-j ame skyrių atstovų 
suvažiavime . Bostone. S-gos

Yorko skyriui pavedė sureda
guoti ir išleisti Lietuvių Inži
nierių ir Architektų Metraštį, 
apimantį 10-‘ties metų (1945- 
1955) laikotarpį. Jame bus ir 
per 10-tį metų baigusių inži
nierių ir dar ‘tebestudijuojan- 
čių techniką skyrius. Metraš
čio adresas: K. Krulikas, 160 
Hendrix St., Apt. 5, Brooklyn 
7, N. Y. Prenumerata iš anksto 
2.00 dol.

ALIAS New Yorko skyriaus 
valdyba prašo visus inžineriją 
bei architektūrą studijuojan
čius New Yorke ir apylinkės 
u-tuose, o taip pat ir visus inž. 
ir archit. dar nepriklausančius 
ALIAS New Yorko skyriui,* įsto
ti į skyrių nariais.

Jūs čia rasite savo profesijos 
vyresniuosius kolegas, pasida
linsite patyrimais bei žiniomis, 
sužinosite apie Nepr. Lietuvos 
inžinierinius įrengimus, įmonių 
bei architektūrinių pastatų sta
tybos sąlygas, kas užpildys pa
tyrimo bei žinių spragą — rei
kalingų busimosios Lietuvos at
statymui. Prie skyriaus veikia 
architektūros, statybos, elekt
rotechnikos ir mechanikos spe
cialybių sekcijos, tikslu savo

STUDENTAI'
specialybės profesinius klausi

taip pat yra skaitomos įvairios 
(technikos klausimais paskaitos.

Priklausydami bendrajai lie
tuvių studentų S-gai, pirmpje 
eilėje Jums visiems yra reika
linga būti ir ALIAS nariais. Jūs 
ir čia galėsite dirbti profesiniai 
bei kultūriniai lietuvišką orga
nizacinį darbą, sudarysite AL
IAS prieauglį ir išlaikysite jos 
tęstinumą — visi būsime vie
nos lietuviškos profesinės S- 
gos nariais.

Tad brangūs jaunieji kole
gos, laukiame jūsų visų atvyks
tant į ALIAS S-gos New Yorko 
skyriaus visuotinį narių susi
rinkimą, kuris įvyks birželio 3 
d. 7:30 vai. vakare, <V. Belecko 
svetainėje, 1883 Madison St., 
Ridgewood 27, N. Y. Bus dipt

ių fabrikas Linkaičiuose”, nau-

Šiaja pat proga susirinkime 
kviečiami dalyvauti ir visi New 
Yorko ir apylinkėj gyv. inžinie
riai bei architektai ir ALIAS 
skyriaus nariai.

ALIAS-gos New Yorko
Skyriaus Valdyba.

čiaus salėje, 89-91 Steamboat

Programoje dalyvauja: Vyrų 
Choras ir kvartetas, vadovau
ja muz. Mykolas Cibas ir dra
mos aktorius Vitalis žukaus-

jant Joe Thomas orkestrai,

Mums rašo
Pereitam Vienybės numeryje 

D. B. iškeltos mintys apie vie
ningumo reikalingumą tarp ne- 
ateitininkų studentų yra tik
rai sveikintinos! Akademikai 
privalėtų būti tiek protingi, 
kad suprastu, jog nesantaikos 
atneša tik žalą. Linkėtina, .kad 
neateitininkai studentai pasi
mokytų iš šių metų rinkimų 
Lietuvių Studentų Sąjungoje. 
Tegul rinkimų rezultatai būna 
kaina už neateitininkiško bloko 
vienybės atstatymą!

A. Sakalauskas

. LXIX M., 21 N., 412 BEDFORD AVE., BROOKLYN 11, N. Y. BIRŽELIO (JUNE) 3 D. 1955 M. KAINA 10c.

DABAR

GERIAUSIOS LIETUVIŲ SPORTO PAJĖGOS 
RUNGIASI V-TOSIOSE

Gegužės 28 ir 29 d.d

NEW YORKE
Gegužės 28 cL (šeštadienį) žaidynės vyksta šiose salėse:

ŠIAURINĖS AMERIKOS LIETUVIU SPORTO
Brooklyn Prep School 
1150 Carroll St.

St. Francis Prep School 
186 North 6th St. 
Brooklyn 11, N. Y.

Vargo pelė
Keičiasi viskas 
Anapus kontinento 
70 metų amžiaus i

JONAS KRCZĖ

Seniai, atrodo, labai seniai 
rašiau šiai skilčiai. Anuomet 
Vienybė buvo dienraštis, nedi
delis, bet dienraštis... Deja, nuo 
to laiko daug vandens nutekė
jo į vandenynus, daugelio vei
dų nematyti senoje Vienybėje 
ir senajame Brooklyne, bet 
Vienybė, nors ir sunkiai senat
vėje, bet vargais negalais sten
giasi drąsiai žengti į rytojų.

Neabejoju, kad plačioje ir 
turtingoje Amerikoje dar yra

Hų, kurie prisimena blogus ir

SOVIETŲ SĄJUNGA GALI DAUG
PASIMOKYTI IŠ JUGOSLAVIJOS

Rrisipažista Mąskvos vadai. - Konferencijoje su Tito, Sovietu Sąjungos 
vardu daugiausia kalbėjo ir derėjosi ChrušČevas. - Ameri

kiečiai abejoja ar verta derėtis su premjeru Bulganinu.
Jungtinių Amerikos Valsty

bių ekspertai sekę Belgrado 
konferenciją Jugoslavijoje, pri
ėjo išvados, kad vargu prezi
dentui Eisenhoweriui verta kal
bėti su sovietų premjeru Bul
ganinu, kuris, anot korespon
dentų, Belgrade pasirodė silp
nas tarptautinės politikos klau
simuose. Anot stebėtojų, Bel
grado pasitarimuose visą laiką 
neabejojamai sovietus atstova
vo ir už juos kalbėjo Nikita 
Chruščev

linis. ALIAS-gos skyrių atstovų 
suvažiavime 1952 m. rugp. 30- 
31 d. Chicagoje priimti S-gos 
įstatams vykdyti taisyklės. 
ALIAS jau dveji metai skiria 
stipendiją technikos mokslus 
eiti Mečislovui Bružui Karls- 
hihe U-te, Vokietijoje.

PLIAS ir ALIAS nariams lei
džiamas profesinis trimėnesinis 
žurnalas Technikos žodis, kurį 
redaguoja ir leidžia ALIAS-gos 
Chicagos skyriaus spaudos ko
misija.

Pagal ALIAS įstatus numa
tyti ir labai pageidaujami sky
riuose nariai arba ir kiti tech
nikos srityje dirbantieji. (Na
rio mokestis metams tik 1.00 
dol.).

ALIAS New Yorko skyrius 
turi apie 90 narių, kurių .tarpe 
yra ir 6 studijuojantys -techni
ką. Skyriaus valdybos pirmi
ninkas archit. V. švipas. 
ALIAS-gos skyrių atstovų su
važiavimas Bostone ALIAS New*

Brooklyne Operetės Choro Valdybos nariui

JONUI ŠILEIKIUI

jo žmonos motinai Agnietei Morkūnienei
mirus,

OPERETĖS CHARAS

Akademiniu Korporacijų Sambūrio veikimas
New Yorko liet. taut, akade

minių korporacij ų sambūrio 
metinis susirinkimas įvyko ge-

1) Per praeitus metus buvo

STEIGIAMOJO SEIMO 
SUKAKTIES MINĖJIMAS

Praeitą šeštadienį keleto or
ganizacijų atstovų komitetas 
surengė Lietuvos Steigiamojo 
Seimo 35 metų sukakties minė
jimą, kuris įvyko Grand Para
dise salėje Brooklyne.

Komiteto pirmininkas inž. A. 
Novickis atidarė programą, pa
kviesdamas į garbės prezidiumą 
Lietuvos vicekonsulą V. Stašin
ską ir buvusius Steigiamojo 
Seimo narius: prof. J. Kamins
ką, M. Galdikienę, K. Bielinį, 
J. Makauskį ir J. Pakai ką.

Po vėliavų įnešimo, po Ame
rikos ir Lietuvos himnų, publi
ka atsistojimu pagerbė mirusius 
bei okupantų ištremtus buvu
sius Steigiamojo Seimo narius

Pirmuoju kalbėti buvo pakvie-

stas S. Sužiedėlis. Jo kalba (pa

kiti du kalbėtojai, M. Galdikie-

turėjo ką nors skirtingo, origi-

Minėjimo programoje buvo 
ir koncertinė dalis, kurioje da-

petytės baleto studijos mokinės^

trimo orkestras, kuris vėliau 
grojo šokiams.

'Minėjimą reikia laikyti pavy
kusiu, nes publikos buvo apypil
nė salė. Be to, programa buvo

Pereitų metų sambūrio val
dyba su pirmininku J. Sinusu

visų metų veiklos ir iš pareigų 
atsistatydino.

Valdybos pranešimas skam
ba sekančiai:

Birželio dienų minėjimas New Yorke

metais, birželio dienų minėji
mas organizuojamas New Yor
ke birželio 18 d. bendrai su es
tais ir latviais, šis minėjimas

šiais metais sueina penkiolika 
metu, kai Baltijos kraštai buvo 
Sovietų okupuoti ir kai mūsų 
žmonės likę tėvynėje velka sun
kų žiaurios okupacijos jungą. 
Tačiau kova už laisvę eina to-

matomas suorganizuoti susti*'- 
rintes kovos už laisvę šūkiu.

didžiųjų susitikimas gali pašau* 
liuijduoti, pabaltiečiai ypač tu
ri būti budrūs ir kelti savo kra
štų išlaisvinimo reikalą bal
siau Ir plačiau.

I ' ' ’
Minėjimo reikalu jau buvo 

sušauktas Baltijos Valstybių 
Laisvės Komiteto plenumo po-

vadovybė. Kadangi šiais metais 
jam turi vadovauti lietuviai — 
jo pirmininku išrinktas dr. A. 
Trimakas, vicepirmininkais 
prof. P. Stares (latvis) ir p. A. 
Mei (estas), sekretoriumi dr. 
Br. Nemickas ir iždininku P. 
Vainauskas, New Yorko Lietu
vių Taryba delegavo Komiteto 
nariais ponią Kregždienę ir V. 
Viliamą

Minėjimui jau išnomota 
Town Hall salė ir sparčiai vyk
domi kiti pasiruošiamiejl dar
bai. Pagrindiniu kalbėtoju yra 
kviečiamas augštas Amerikos 
politikas dr buvęs diplomatas. 
Kunigų Vienybės pastangomis 
yra gauta St. Patricks katedra, 
kurioje bus pamaldos ir vienas 
vyskupų tars žodį. Be to, yra 
daroma žygių, kad visose Ame
rikos bažnyčioose būtų toji die
na atitinkamai paminėta. Kar
tu yra prašytos lietuvių organi
zacijos visame pasauly pravesti 
tylos minutę ir organizuoti mi
nėjimą tą pačią birželio 18 d.

j. Vengrio paskaita.
2) Trys platesnio pobūdžio 

paskaitas: V. Sidzikausko, V. 
Rastenio ir dr. Budzeikos.

3) Iš sambūrio pajamų įteik
ta aukos: New Yorko skautams, 
Maironio vardo lituanistinei 
mokyklai, ligoniams Europoje | 210 East 86th St., N.Y.C. TeL: RE 4-9257, BU 8-9561. 
ir ligos nelaimėn patekusiam X M .... . a Gegužes men. 27 iki birželio mėn. 2 d.nariui inž. Krulikui. X &

4) Prisidėta prie didžiojo “DER MANN MEINES LEBENS”
New Yorke lietuvių Naujų 
tų sutikimo organizavimo, 
rio dalinis gautas pelnas 
skirtas studentų fondui.

5) Priimti keturi nauji 
rial.

Dienos pirmininkas D. Pani
kas padėkojo buvusiai valdy
bai už gyvą veiklą ir susirin
kimo vardu iš pareigų atleido.

Po to buvo renkama nauja 
valdyba, į kurią išrinkti:

J. Sirusas — pirmininkas
D. Penikas — vice pirm.
E. Cekienė — sekretorė
P. Paprockas — iždininkas
B. Rimgailienė — valdybos 

narys.
Į revizijos komisiją išrinkti: 

dr. B. Nemieckas, Navakas ir 
Noakas.

na įvairi.

M€~ X Marianne Hoppe—Rene Deltgen—Ina. Haley—Gisela Trove— 
kU~ * įy
pa-

na-

E. č.

ATSKRENDA Iš CHICAGOS
Teko sužinoti, kad Chicagos 

sportininkai atskrenda i ren
giamą New Yorke sporto šven
tę, gegužės 28-29 dienomis.

Ir iš kitų vietovių ruošiamasi 
šventėje dalyvauti organizuo
tai bei pavieniui.

“DER HIMMLISCHE WALZER”
Elfie Mayerhofer—Paul Hufoschmid—Curt Juergens— 

Vokiška savaitės apžvalga.

LIETUVIŲ RADIJO PRORAMA
JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS

Iš WWRL, 5000 kcl. •
495 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y,

Telefonas: E Ve r green 4-9293

R, f

l

GR. 3-9865

GLENN’S RESTAURANT CABARET-BAR
* - - CABARET — BAR

, W - CH GLENN, Sav.
Čigonų muzika • dainas — baletas. Kas naktį šokiai su 

čigonų europišku orkestru iki 3 vaL ryto.
GERIAUSI VALGIAI — ŽEMOS KAINOS

219 2nd Ave. (e©r. 14th St. New York City

YMCA
176 Marcy Ave.
Brooklyn 11, N. Y.

a.reąuA tba S darj sptrwj ‘is :suuiXjTpnn s^SununąsI
Pradžia 9 vai. ryto

San Francis Prep ir YMCA
sąulprez (fuarpuunps) -p sąznSao

Pradžia 2 vai. popiet.

ŽAIDYNIŲ PROGA - DU VAKARAI
šeštadienį, gegužės-28 d. — Sekmadienį, gegužės 29 d.

Susipažinimo Vakaras ir Vaišės 
Žaidynių Užbaigtuvių Vakaras

Grand Paradise salėje
320 Grand St.

;Schwaben Hali
J 474 Knickerbocker Ave.
!'Brooklyn 21, N. Y.’

Programoj: Sakalų kvartetas!; Iškilmingas laimėtųjų taurių 
Pradia : 8 vaL vak. !; įteikimas

Dainuos: Skaotų Vyčių 
oktetas

Pradžia 8,30 vai.

Groja: Joe Thomas orkestras

TeL Virginia 9-3112

S915 JAMAICA AVEL,

Matthew Mažeika
Gėlės prtfstatomos į bet kurią

pasaulio vietą.

WOODHAVEN 21, N. Y.

(Skersai nuo Xaven teatro)

ALLIANCE CRYSTAL COCKTAIL BAR
Kazys ir Alvina Buividai 

Vakarais muzika prie baro.
Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausios 

rūšies maistas, įvairiausi gėrimai.
DU ORKESTRAI, “FLOOR SH0W” IR ŠOKIAI

89 ST. MARKS PLACE, 
(8th St. ii 1st Avenue)

. NEW YORK,
GRamercy

N. Y. 
7-9765

’t ’ ».'f >A< /AlA'f AA? fąį

MILŽINIŠKOS NUOLAIDOS
Tiems, kurie dabar perka mūsų krautuvėje

DAŽUS IR SIENOS POPIERĮ
Nepaprastas sutaupymas! 

Mes tarime visas reikalingas 
DAILININKAMS MEDŽIAGAS 

Kreipkitės tuojau!

PECART PAINT & WALL PAPER CO
S. Makiynowich J. Paul Pecora

379 UNION AVĖ.,

TeL EV. 7-M82

BROOKLYN 11, N. Y
(Prie Grand Street)

Atdara fld 9 v. ▼,

tų Vienybės kelias buvo ne
lengvais, bet vargais negalais ji 
visuomet išsikrapštė per visas 
krizes ir nugalėjo visas kliūtis. 
, • Reikia manyti, kad ir da
bar, kai Amerika turtinga lie
tuviais, šioji krizė bus tik lai-

veš į kalną vežimą.
Lietuviška spauda “per am

žius” buvo vargo pelė, bet nors 
ir -per didelį- vargą šiaip taip

Galbūt, -tai lietuviško dzūkiš
ko užsispyrimo dėka.

c* 
$

Reikia stebėtis, kaip keičiasi
iškas:, tiesa, negreitai, rodo-

ti. Grįžęs tuojau pastebi, kad 
ko nors trūksta, ko nors nėra. 
Taip ir man: prisimenu daug 
veadų, daug vardų labai tamp
riai susijusių su Vienybės var
du ir darbu, bet kur jie šian-

anais metais (kalbu tarytum 
veteranas), lietuviai būrėsi a- 
pie Grand Strytą. Čia buvo lie
tuvių centras, bet dabar at-

pis virto į smulkios pramonės 
centrelį, kur žmonės atvažiuo- 
ja dirbti, bet ne gyventi.

Lietuvių čia, ypač senųjų, 
mažai jau beliko. Kai kurie mi
rė, kiti išsikraustė, išvažinė
jo po plačiąją Ameriką.

Dažnai užtinki spaudoje pa
vardes buvusių brooklyniečių, 
dabar gyvenančių Floridoje, 
Kalifornijoje, Colorado ir ki
tur. Prieš 10 metų tose val
stybėse buvo tik atskiros šei
mos, atskiri asmenys, o dabar 
...net draugijos ten kuriamos.

Kur tų lietuvių nėra, — sa
kydavo mano “bosai”, bet te
gul jie dabar pamatytų. Jų vi
sur yra: nuo'Atlanto iki Pad
riko ir* nuo Kanados iki Mek
sikos. Net Aliaskoje, tarp se
nųjų mano pažįstamų.

Tas pats ir Kanadoje: kur 
buvo pora šeimų, dabar dvide
šimt, kur nebuvo nė vieno lie
tuvio, dabar Hetuviškų draugi
jų skyriai, kur ieškodavai vie
nos lietuviškos pavardės, da

Andai Ramiojo . vandenyno 
pajūryje nei 1 galvą neatėjo 
mintis sutikti lietuvį, dabar 
Viktorijos salos ar. Vancouve- 
rio pliaže išgirsti net liebuvlš-

to Išetuvišfco ragaišio...

J e, “mainosi čėsai”, kai ka
da blogiau, kartais geriau. Bet 
dažniausiai tik mums taip at
rodo. Kartais pasigendi to, ko 
tikrenybėje nebuvo.

Tą patvirtina ir Maskvos 
spauda, kuri daugiau dėmesio 
kreipė i Chruščevo kalbas ir 
pareiškimus, negu į premje
ro Bulganino.

Washingtone dabar abejoja
ma ar verta prezidentui Eisen- 
howeriui kalbėti sti Bulganinu, 
ar negeriau būtų svarbius ;tarp-

tautinius reikalus tvarkyti su 
Chruščev u.

Pastebėtina, kad po pasita
rimų Belgrade Europos spau
doje pasirodė pranešimų, kad 
ChrušČevas privačiuose pasikal
bėjimuose Belgrade pareiškęs, 
jog sovietai, nors kalba apie 
įtaiką, be paliovos ruošiasi ka
rui, ginkluojasi ir stiprina sa
vo karines jėgas

Anot vieno įžymaus Jugosla
vijos komunisto, ChrušČevas 
pataręs maršalui Tito ginkluo
tis ir stiprinti Jugoslavijos 
krašto apsaugą.

Bulganinas ir ChrušČevas Ju
goslavijoje aplankė dirbtuves, 
įvairias įmones ir ypač domė
josi jugoslavų statyba, kur vie
toj plieno visur naudojamas be
tonas. Rusijos komunistų va
dai ta proga pareiškė, kad jų 
nuomone ir Rusijoje turėtų bū-

ti naudojama daugiau betono, 
o ne plieno, kaip iki šiol.

Pastebėtina, kad Rusijos 
dignatarams lankant įvairias 
Jugoslavijos vietoves, žmonės 
visur juos pasitiko labai man
dagiai, bet jokių džiaugsmingų 
demonstracijų neruošė. Iš kai 
kurių delegatų pareiškimų at
rodo, kad Maskvos viršūnės nu
sivylusios.

Komunistų partijos sekre
torius ChrušČevas pareiškė ju
goslavams, kad nors šiuo me
tu rusai negali pasinaudoti Ju
goslavijos patyrimais, gamy
bos ir administravimo meto
dais pramonėje ir ūkyje, ta
čiau galimas daiktas, kad kai 
kuriais atvejais rusai gali pa
sekti Tito metodus. Prie to jis 
pridūrė, -k!ad Rusija ir Jugosla
vija turėtų pasikeisti savo pa
tyrimais.

BIRŽELIO 19 BE PASILINKSMINIMŲ
Kadangi baisiosios birželio 

dienos šiemet yra viešai mini
mos New Yorke birželio 19 d. 
5,30 vai. Town Hall salėje, 143 
West 43rd Street, New Yorke, 
Pabaltijo Valstybių Laisvės Ko
mitetas maloniai prašo visas

pasilinksminimų ir nešaukti 
tuo laiku jokių susirinkimų ar 
suvažiavimų, bet visiems vie
ningai dalyvauti Town Hall or
ganizuojamame susikaupimo, 
ryžto ir protesto mitinge.

Jau penkiolika metų, -kai mū
sų tauta veika sunkų bolševi
kų vergijos jungą, šimtai tūk
stančių brolių ir sesių žuvo ar 
vargsta už spygliuotų vielų 
vergų stovyklose, o Maskvos

SHALLNA KALBĖJO 
KIWANIS KLUBE

Ki- 
kurwanis Klubo susirinkime, 

priklauso įvairių profesijų ir 
biznių žmonės, adv. Shallna 
.kalbėjo temoje Lietuvos padė
tis ir . vėliausi žygiai tautiniuo
se ir tarptautiniuose posėdžiuo
se. Po kalbos buvo įvairių ir 
įdomių klausimų, susijusių su 
Lietuvos ir JAV ateičia ir pa
saulio taika.

SMARKIAI BAUDŽIA 
NEBLAIVIUS VAIRUOTOJUS

Paskutiniu laiku Ney{ Yorko

visus neblaivius automobilių 
vairuotojus, šią savaitę teismas 
nubaudė 11 neblaivių vairuo
tojų po $100 baudos. Visi nu
baustieji *taip pat neteko savo 
leidimų automobilį vairuoti.

Ta proga teisėjas įspėjo au
tomobilių vairuotojus, kad. visi 
policijos rasti neblaiviame sto
vyje susilauks tokios pat baus-

Vienybei ateinančiais metais 
sukanka 70 metų amžiaus. Tai 
palyginti, nedaug laikraščiui, 
bet lietuviškame pasaulyje tai 
labai ’senas amžius. Prisimenu 
Vienybės 50 metų amžiaus su
kaktį, kuriai ruošėmės metus 
laiko, bet tai buvo iškila verta 
prisiminti.

Turėkime vilties, kad ši 
einanti sukaktis bus dar

at-

viešpačiai dar didesniu suktu-

LIETUVIŠKOSIOS TRANSLIA
CIJOS PER MADRIDO 
RADIJĄ

jį pasaulį užmiršti pavergtuo
sius ir palikti juos Kremliaus 
žiauriajai valiai. Turime į- 
tempti visą savo budrumą ir

mis toliau kovoti už Lietuvos

pasaulis šioje ir anoje geleži
nės užuolaidos pusėje, kad mes 
mokame ne tik liūdėti, bet su
sikaupti, ryžtis ir kietai ko
voti už savo tautos teisę gy
venti laisvai ir nepriklausomai !

Mūsų ryžto, protesto ir ko
vos balsai, pareikišti birželio 
19 d. Town Hall New Yorke, 
bus plačiai paskleisti per Ame-

ropes radiją.

BALTŲ
ĮSPĖJA

TARYBA 
PABALTIECIUS

Su atvykusiu Vokietijon lie
to viškųjų transliacijų per Mad
rido tautinį ispanų radiją ve
dėju teko smulkiau -išsišnekėti 

‘apie jų dirbamąjį darbą ir pa
siektuosius vaisius.
-••Pasirodo, įtaisant'-' įvairių 
kliūčių, -transliacijcs vyksta 
gerai, nors darbas ir neleng
vas. Iš lietuvių tėra vos du 
žmonės, kurių vienas sutvarko 
reikalingą siųstuvui perduoti 
medžiagą lietuviškai, o kitas 
visą ją turi išversti į ispanų 
kalbą. Jiedviem tenka atlikti 
ir visas technikinis darbas. Pa- 
baltiečiams lietuviškąsias tran
sliacijas per Madrido radiją, 
galima sakyti, iškovojo lietu
viai, kurie jas gavo pirmieji. 
Paskiau jos buvo leistos lat
viams ir estams.

Taryba yra konstata-Baltų
vusi, jog pastaruoju metu So
vietai sustiprino savo aktyvu- 
mą, stengdamiesi sukurti tam 
tikrų tariamai prieš komunis
tus kovojančių organizacijų ir 
patys norėdami įsibriauti į pa
bėgėlių organizacijas. Šia pa
vojinga paraustine veikla sten
giasi palaužti antibolševikinių 
pastangų kovingumą Ir jas vi
sokiais būdais ardyti. Sitų bol
ševikinių ardomųjų kėslų pa- 
grindan dedamas Sierovo pa
ruoštas planas, kuriuo siekia
ma sukurti tariamai antibol
ševikinių organizacijų ir į ne
komunistines organizacijas Va
karuose infiltruoti sovietinių 
agentų bei visokių pabėgėlių. 
Norint paslėpti tikruosius kės
lus, einama patriotiniais ir 
antisovietiniais šūkiais, net 
kuriamos -neofašlstinės organi
zacijos. Naujo repatriacinio 
komiteto sudarymu ir naujų 
instrukcijų paruošimu šiam ar
domajam darbu i rūpinamasi 
suteikti ypatingą užmojį ir 
drauge garantuoti, kad jis bū
tų planingai įvykdytas.

MOLOTOVAS RESIGNUOJA?
Paskutiniu laiku Londone ir 

įeituose Europos centruose pa
sklido gandai, kad Sovietų už
sienių reikalų ministeris Molo
tovas ketina pasitraukti iš sa
vo dabartinių pareigų.

Dabar gauta žinių iš Belg
rado, kad naujuoju sovietų už
sienių reikalų ministeriu • nu
matomas tūlas šepilov, kuris 
kartu su Chruscevu lankosi 
Jugoslavijoje.

Baltų Taryba laiko savo pa
reiga. visus esančius laisvaja
me pasaulyje lietuvius, hatvkis 
ir estus painformuoti apie šį 
naująjį Sovietų kursą ir (Drau
ge kiekvieną įspėti, kad nepa
siduotų, nors ir neapgalvotai, 
šioms Maskvos paruoštoms pin
klėms.

Pirmoji šiemet šiaudinė skry
bėlė Miami Beach, Floridoje.

Naujoji karo aviacijos akademija. — Architektoriaus piešinys naujos akademi
jos, kuri-netrukus bus pastatyta Colorado .Springs, Colorado. /

PAŠTININKAMS PAKELS .
ALGAS 8 NUOŠIMČIUS

JAV Senatas priėmė naują 
įstatymo sumanymą padidinti 
pašto tarnautojams algas 8% 
metams. Įstatymo .projektas 
dabar perduotas kongreso at
stovų rūmams, kur, manoma, 
jis netrukus bus taip pat pri
imtas.

šiuo įstatymu apie 500,000 
paštininkų gaus per metus 163 
milijonus dolerių daugiau 
gu iki šiol.

FORDO STREIKAS
ATIDĖTAS 4 DIENOMS

ne-

Fordo automobilių dirbtuvių 
darbininkai reikalaują pasira
šyti naują sutartį garantuo
jant darbininkams metinį at
lyginimą ir geresnes darbo są
lygas. šalia to reikalaujama 
socialinės apsaugos darbinin
kams ir jų šeimoms.“

Nors pradžioje kompanija 
rodė mažai noro patenkinti bent 
dalį tų reikalavimų, dabar jau 
keičia savo nusistatymą ir su
tinka derėtis. Todėl streikas

ką tikimasi pasiekti kokio nors 
darbininkams priimtino 
-tarimo.

ISPANAI SUSIDOMĖJO
AMERIKOS GAMINIAIS

susi-

Barcelonoje šiuo ihetu vyks
ta Amerikos gaminių paroda, 
kuri labai gausiai ispanų lan
koma. ^Didžiausias susidomėji
mas, atrodo, yra Amerikos me
dinių namų statyba ir namų į- 
rengimais. Moterys daugiausia 
domisi virtuvėmis ir virtuvės 
įrengimais. Gauta nemažai už
sakymų.

KETURI BELAISVIAI 
GRJŽO IŠ KINIJOS

Kinijos vyriausybė, Jungti
nėms Tautoms tarpininkau
jant, iš nelaisvės paleido ketu
ris JAV lakūnus išbuvusius Ki
nijoje apie du metus. Paleis
tieji transportiniu lėktuvu at
skrido į Honolulu birželio 1 d. 
Juos pasitiko karo pareigūnai, 
lakūnų žmonos ir vaikai. Iš 
Honolulu jie bus atskraidinti į 
San Francisco, Cal.

JAV vyriausybė daro žygių, 
kad likusieji kinų belaisvėje la
kūnai būtų netrukus grąžinti.

ŠVEDŲ DELEGACIJA 
LANKO SOVIETUS

Prieš kurį laiką 16 švedų par
lamentarų delegacija atvyko į 
Maskvą sovietų aukščiausios 
tarybos kviečiami, švedai Ru
sijoje bus apie dvi savaites. 
Aplankys sovietų įstaigas ir 
pramonės bei prekybos įmones.

VĖSINS NAMUS
ATOMINE ENERGIJA

Vėsintuvų gamintojai 
našauja, kad privatinė pramo
nė dabar ruošia planus ga
minti naujus atominius namų 
vėsintuvus, kurių gamybai jau 
dabar ruošiamasi. Ekspertai 
tvirtina, kad naujieji vėsintu
vai bus rinkoje po šešių metų.

pra

APLINK

• šveicarų policija krato vi
sus žinomus Šveicarijoje italų 
komunistus. Komunistai įspė
jami, kad bet kokia priešvals
tybinė veikla nebus toleruoja
ma.
• Gegužės mėn. iš Rytų Vokie
tijos į vakarus, atbėgo 40D0 
jaunuolių nenorinčių tarnau
ti komunistų kariuomenėje. Ge
gužės mėn. iš sovietų valdo
mos Vokietijos į vakarų Vokie
tiją atbėgo išviso 12,000 žmo
nių.
• Japonijos ir Sovietų Sąjun
gos atstovai posėdžiauja Lon
done Sovietų — Japonijos tai
kos sutarties reikalu. Kadangi 
sovietai stengiasi Japoniją “ne- 
itralizuoti”, manoma, kad šios 
taikos derybos gali užsitęsti net 
keletą mėnesių.
• Indijos ministeris pirminin
kas Nehru mano, kad tarptau
tinė padėtis šiuo metu daug

Japonijos socialistai

pinę gynybos sutartj 
ir paskelbti 
atveju Japonija 
mėtų iš Sovietų 
ponijos, premjeras 
griežtai atmetė.
• Japonija, prieš 
turėjusi, vieną 
karo laivynų pa 
turi tik du karo 
tojus. Abtt laivus 
JAV.
• Šią savaitę kinų 
listų. kariuomenės. 
Formozoje, gen. Cian 
kas pareiškė 
jų pareiga grįžti į 
išvyti Rusijos
• Geležinkelių 
joje suparalyžavo 
pramonę. Dėl sti 
įvairios dirbtuvės.

dnti -saritar- 
tartj su JAV 
ikrų. Tokiu 
torgiau lai-

toveik Tisą 
iko sustojo 
Tūkstančiai

čiamas didelis palengvėjimas.. 
sukiršinti japo- 
proteaįtavo, kai 
vykdė šaudymo

• Komunistų 
nai fanatikai 
JAV artilerija 
pratimus netoli “šventojo” Fu
ji kalno. Paaiškėjus, kad to 
protesto sumanytojai buvo ko
munistai, šaudymai tebevyk
domi.
• JAV sutiko Japonijai par
duoti už 85 milijonus dol. že
mės ūkio produktų. Tos sumos 
70% 
kaip 
mes 
šieji
vinėms 
tams statyti Japonijoje.

bus grąžinti. Japonijai, 
paskola pramonei ir že- 
ūkiui sustiprinti, o liku- 
25% skiriami JAV karei- 

ir kariniams, pasta-

• Prancūzai į Alžyrą pasiun
tė keletą malūnsparnių lėktu
vų sukilėlių malšinti.

lu! esarit gali 
riuomenę. pristatyti. 
produktus ir kitus 
giausius reikmenis. v
• Spartus Kinijos karinių 
jėgų stiprėjimas 
keisti savo 
siuose Rytuose.
ku stiprinamos Amerikos 
rinės pajėgos 
denyne.
• Pastebėta, kad 
nemažai, povandeninių 
laivų, kurie operuoja 
pakraščiuose, ypač seka 
karo laivų. judėjimą 
pakraščiuose.
• Netrukus numatoma 
riavijos vadovybės 
ja su JAV, Anglijos 
c ūži jos ambasadoriais, 
rencija įvyksianti

Kinijos 
a JAV

FORDAS SIŪLO 
55 MIL. DOL.

REIKALAUJA KINUĄ C 
PRIIMTI f JUNGT. TAUT.

Užtikrinti savo darbininkams 
darbo apsaugą, Fordo kompa
nija, kuri dabar tariasi su dar
bininkų >unija naujos darbo'su
tarties pasirašymo reikalu, pa
siūlė darbininkams įsteigti 
darbo apsaugos fondą iš 55 
milijonų dolerių.

Naująjį Fordo pasiūlymą dar
bininkų atstovai svarsto ir ma
noma, kad atsakymas bus duo
tas iki pirmadienio.

LIETUVOS PAŠTO ŽENKLAI

New Yorko Lietuvių Filate
listų Draugija renka medžiagą 
išleisti specializuotą Lietuvos 
Pašto ženklų katalogą. Jeigu 
kas turi ženklų, kurie nėra pa
žymėti Baltijos arba Scotto ka
taloguos^, malonėkite prisių
sti aprašymą šiuo adresu: A. 
Vizbarą, 855 Lmwocd St., B;- 
klyn 8, N. Y.

Oras (meteorologine prasme) 
yra tam tikros vietos ir tam 
tikru laiku oro sąlygos — drėg
nas ar sausas, šiltas ar šaltas, 
ramus ar audringas, ūkanotas

žiniomis iš Belgrado, Jugo
slavijos, Sovietu Sąjunga ir 
Jugoslavija reikalauja, kad ko
munistinė Kinija būtų priimta 
į Jungtines Tautas. Salia to 
reikalaujama, kad Formoza 
tuojau būtų atiduota Kinijai.

Jugoslavijos ir Sovietų Są
jungos delegatai šioje konfe
rencijoje taip pat nutarė rei
kalauti, kad visi atominiai 
ginklai būtų draudžiami nau
duoti, jei kiltų karas.

Apie šį reikalavimą JAV vy
riausybė kol kas nieko nesako. 
Valstybės departamentas pa
reiškė, laukias JAV pasiunttoto 
smulkaus pranešimo. Tik too 
atveju, sško, galima bus Žino
ti kokios politikos tuo reikalu 
laikysis JAV vyriausybė. .

Vengrijos jaunimas, jei no*

r i atnešti pusę svaro senos ge
ležies.

Kiekvienos klimato zonos 
šie padaliniai: 
jūrio ruožas, kalnų raja



IŠ SKAUTŲ PASAULIO DETROITO LIETUVIŲ ŽINIOS
S-gos suvažiavimas.

Pasaulio Lietuvių Skautų S- 
gos Tarybos Pirmi j a šiomis die
nomis IssMHitlnėjo Kurespon- 
dencttų S-gos Suvažiavimo 
<KSS) šauklį- Šiuo šaukliu į 
KSS kviečiami: a) rinkti skau- 
Cų-čių vienetų atstovai-vės, b) 
S-gos Seserijos ir Brolijos bei 
Akademinio Skautų Sąjūdžio 
pareigūnai-nes iki tuntininkų 
— vietininkų imtinai ir c) Se
serijos ir Brolijos registruoti 
skautininkai-kės.

KSS tikslas — išrinkti Skau
tą S-gos vadovybės organus ir 
aptarti svarbius organizacinius 
klausimus. Prie šauklio pridė
tas KSS Buletenis Nr. 1, ku- 
riaane pradedamos diskusijos 
S-gos statuto kontroversiniai 
klausimai. Pirmuosius 6 klau
simus pateikia Pirm i jos P-kas 
dr. V. Čepas.

KSS atstovai-vės iki birže
lio 30 d. privalo užsiregistruoti 
šiuo adresu: J. Gimbutas, 4 
Rutledge St., Boston 32, Mass. 
Registracijos mokestis JAV ir 
Kanados atstovam po 1,50 dol., 
kitų kraštų atstovams — 1 dol. 
Vokietijos atstovai registraci
jos mokesčio nemoka.
SKAUTAI SVEIKINA 
ČIURLIONIECIUS

CLEVELAND© SKAUTŲ 
TUNTO STOVYKLA

Tunto štabo posėdyje nutar
ta stovyklą surengti skautų bi
čiulio mielojo Dėdės Ciuto ū- 
kyje prie Painesvilles, Ohio. 
Stovyklos laikas: liepos 9—25 
dd. Liepos 16 d., šeštadienį, 
stovykloje bus Dariaus — Gi
rėno laužas visuomenei. Sto
vyklai vadovaus skautininkai 
V. Kizlaitis, V. Senbergas, R. 
Bajoraitis ir VI. Bacevičius.
AKADEMINIŲ SKAUTŲ 
SĄSKRYDIS BOSTONE

Liet. Stud. Skautų Korp! 
Vytis Bostono skyriaus inicia
tyva Bostone birželio 17 — 18 
dd. šaukiamas JAV rytinio pa
kraščio akademikų skautų są
skrydis. Sąskrydis vyks ALTS 
Bostono sk. namuose. Darbo
tvarkėje numatyti pašnekesiai:
1) žmoniškumo, tolerancijos ir 
savigarbos jausmo ugdymas A- 
kad._ Sk. Sąjūdžio narių tarpe,
2) Skautiškasis pradas ASS 
veikloje, 3) Korp! Vytis tradi
cijos nuo įsikūrimo iki pasi
traukimo iš Lietuvos, 4) Suei
gos darbo planas ir jo vykdy
mas. Taip pat bus iškilmingas 
posėdis ir laužas.

develando Lietuvių skautų 
tuntas ir stud, skautų Korp! 
Vytis Cievelando skyrius .pa
sveikino Čiurlionio ansamblį jo 
15. metų gyvavimo sukakties 
proga, įteikdami dail. A. Mu- 
BoHo meniskai nupieštus adre
sus. Tuo pačiu buvo pasveikin
tas ir muz Alt. Mikulskis, nuo- 
Širdus skautų bičiulis, 25 me- 
tus dirbąs mūsų tautinės kul
tūros kėlimui.
AUKOS BOSTONO SKAUTAMS 

u-MMaj. Br. Bajerčius paauko- 
įb, 'io d3L Bostono “Kregždžių” 
^stočiai. Malonusis rėmėjas bu- 
vo LK Birutės ulonų pulko ka
rininkas. Ulonai ilgą laiką rė- 
inA Alytaus skautų tuntą. Aly
taus skautų raitelių šimtinė u- 

. taną žirgais kas šeštadienį jo- 
jdtaejo gražiomis -Alytaus apy- 
žitafcėmis. Inž. j. Mikalauskas 

\ Bostono “Žalgirio” skautų tun
tuipaaukojo 5 dol.
.Y-A.L. Inžinierių — Architek- 
tų S-gos Bostono skyrius ruo
šiasi įteikti Bostono ’ skautų 
tonlui vėliavą. Vėliavos projek
tą ruošia žymus architektas J. 
Ofcunis.

Sąskrydin kviečiami visi ASS 
nariai ir studentai, norintie
ji dalyvauti ASS veikloje. Pa
vieniai dalyviai- prašomi- regi
struotis adresu A. Treinys, 30 
Pleasant St., Dorchester 25, 
Mass. SKS

S M

Established 1886

BAISUSIS BIRŽELIS
HARTFORD, CONN. — Štai 

ir vėl lietuvių tautai baisiuo
ju tapęs mėnuo ~ Birželis. Sis 
mėnuo įėjo į Lietuvos 'kančių 
ir aukų istoriją. 1940 \m. .bir
želio 15 d. sovietų despotai, 
panaudodami-klastą ir ginkluo
tą jėgą įsiveržė ir pkupavo ILe- 
tuvą, o metams praslinkus . — 
1941 m. birželio 14 — 16 die
nomis pradėjo lietuvių tautos 
■naikinimą, masiniais suėmi
mais bei trėmimu į tolimą Si
birą.

Už šių liūdnų įvykių aukas, 
žuvusius žiaurioje tremtyje bei 
itebekankinamus joje mūsų 
brolius ir seses, šm. birželio 
12 d. 10 vai. Hartfordo lietu- . t 
vių parapijos bažnyčioje bus 
^atlaikytos pamaldos.

Tą dieną prie bažnyčios bus 
pravesta BALFb reikalams 
rinkliava Kiekvienas pagal iš
galę prašomas aukoti.

Hartfordo Sk. BALFo V-ba

KRUVINOJO BIRŽELIO
ĮVYKIŲ MINĖJIMAS

JUOZAS TYSLIAVA
Editor and Publisher

Editorial and Easiness Office: 
412 Bedford Avenue 
Brooklyn 11, N. Y.

EVergreen 4-0862
. -1 ■ -----------------------------------

Entered at Second Claw Matter 
23, 1907 at the Poet Office

of Brooklyn. N. Y.

Subscription Rater:

USA per year_________ $5.00
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■ROCHESTER, N. Y. — Lie- 
tuvos okupacijos 15 metų ir 
Kruvinojo Birželio Įvykių mi
nėjimas Rochestery įvyks bir
želio 12 dieną. Minėjimas pra
sidės 11 vai. šv. Jurgio liet, pa
rapijos bažnyčioje šv. Mišto- 
mis už kenčiančią Tėvynę Lie
tuvą ir jos laisvės gynėjus, gy
vus ir mirusius. 3 vaL p.p. pa
rapijos salėje įvyks minėjimas. 
Pagrindiniu kalbėtoju atvyks
ta Juozas Audėnas, Free Eu
rope Lietuviškojo skyriaus na-' 
rys, buvęs paskutinės koalici
nės vyriausybės žemės ūkio mi
nis te ris. Po Juozo Audėno pa
skaitos — trumpas koncertas.

Paskutinių savaičių Ū gyje 
Detroito lietuviškam gyvenime 
svarbiausia aktualija reikia lai
kyti Lieuvių Bendruomenės 
rinkimai. Jie praėjo sklandžiai. 
Balsavusiųjų skaičius artimas 
ir kitų lietuviškų kolonijų pa
skelbtiems rezultatams. Pir
mųjų 27 renkamųjų tarpe vie
tos balsavimuose įėjo visi pen
ki vietos kolonijas išstatytieji 
kandidatai. -Kaip jau iš rinkimų 
rezultatų aiškėja, ir Detroite 
vyravo kandidatai imant gru
piniai, tai kunigai ir tautinės 
srovės žmonės. Pastebėtina, 
kad kairesnieji kandidatai ir 
Detroite nerado pasisekimo. 
Rinkimuose dalyvavo 355 asme
nys, tai maždaug, tik dešimt 
procentų gyvų lietuvių visame 
Detroite. Kodėl gyvų? Negi, ir 
numfausieji turėjo balsuoti? 
Nubraukiant tuos, kurie lietu
vybei yra mirę ir tuos, kurie 
jau guli mirties patale, tai apy
tikris skaičius gyvų lietuvių 
bus nedidesnis, kaip trejetas 
su puse tūkstančio. ,

Būdingai pastebėjo iš rinki
minės būstinės išėjęs balsuoto
jas:

“Lietuvoje buvo valdžia tau
tininkų, tremtyje dabar yra ku
nigų valdžia. Atidaviau savo 
balsą už abu, nes kitaip gali 
būti perversmas!”

Neatrodo, kad po šių rinkimų 
būtų ištikrųjų koks “ pervers 1 
mas’’tėvynės laisvinimo akcijo
je ar apskritai lietuviškam gy
venime.

Tautinių Organizacijų 
Sambūris

Detroito lietuvių tautinės or
ganizacijos: Tautinis Sąjūdis, 
Rezistencinė Santarvė, LAS, 
Laisvės Kovotojų ir National- 
demokratų atstovai jau geras 
•pusmetis artimai bendradar- 
;biaųj a vystydami savo organi
zacinę veiklą,. Ruošiasi šelmy- 
miškam išvažiavimui į gamtą. 
Vedama aukų rinkimo vajus 
Nepriklausomybės Fondui, šio 
fondo vietos atstovybę sudaro 
po vieną atstovą iš minėtų or
ganizacijų. Tai gražus *ir pa
girtinas šių organizacijų tar
pusavinis bendradarbiavimąs. 
Detroitas tai pradėjo bene vie
nas iš pirmųjų.

Įdomu,’ -kad katalikai spau
doje iškoneveikę tautines gru
pes dėl jų fondo, griebėsi kurti 
savo katalikiškos akcijos fon
dą. Va, tai ir katalikiška teisy
bė: pavydas yra vienas iš did
žiųjų nuodėmių! Už šią nuo
dėmę kunigas visada duoda iš- 
rišimu... /

Katalikiškos Akcijos 
Fondo vajus

K. A. Fondo vedėjo 'kun. Sta
sio Railos, Drauge, paskelbtas 
vajus pradėtas vykdyti ir Det
roite. Pažymėtina, kad katali
kai vykdydami šį vajų akcen
tuoja jaunimą, vartodami savo-

20 d. Ha liepas mėn. 5 d. Vado
vybės skelbia, kad stovyklos 
bus berniukų ir mergaičių vie
nu metu bus pakankamai vie
tos visiems stovyklauti. Mo
kestis už dvi savaites 17.50 — 
20 dolerių. Laikas jau norin
tiems stovyklauti registruotis 
pas savo vadus.

Skautų tėvai yra skautų vie- 
tininkijos vėliavas fundatoriai, 
kuri buvo jiems įteikta šių me
tų balandžio mėn. 24 d. per 
iškilmingą šv. Jurgio sueigą. 
Fundatoriais yra ponios: Apo
lonija Skorupskienė, Eugenija 
Bulotienė ir Zuzana Januške
vičienė. šios vėliavos fundaci
ja daug rūpinosi skautų tėvų 
komiteto narė p. Musteikienė. 
Vėliavą pašventino kun. dr. Ig
nas Boreišis. Vėliavos krikštą- 
įtėviai buvo: skautų rėmėja Dr. 
Eugenija G-urskytė - Pautienė, 
skautų tėvų komiteto pirm. p. 
C. Staniulis ir skautuko mama 
p. Eugenija Bulotienė.

• Aktyvūs skautininkai yra su
siorganizavę į Sambūrį ir daug 
dirba lietuvybės darbe. Sktn. 
Vladas Pauža dėsto lituanisti
ką su pasktn. Jūratė Pačiūrie- 
nė Aukštesnėje Lituanistikos 
Mokykloje. Sktn. K. Kodatienė 
ir psktn. želvyra Buknytė dės
to šeštadieninėje lietuviškoje 
mokykloje. Sktn. V. Pauža kal
bėjo per liet, vedamą radijo 
apie lietuvių kalbą, kaip pag
rindinę priemonę lietuvybei iš
laikyti ir skatino, jaunimą sa
vą kalbą mylėti: Rudeniop nu
matoma per radijo turėti lie
tuvių kalbos valandėles, kurio
se dalyvaus skautų draugovė 
dabar vadovaujama ps. A. Ba- 
nionio.

Prie skautų organizacijos ga
lėtų dar daugiau lietuviškų šei

r

mų savo vaikus prirašyti. Skau
tai, kaip jau patirtis rodo, yra 
viena iš judriausių ir labiau
siai jaunimo mėgstamų orga
nizacijų. ,

a. b.

SOVIETIŠKI ANEGDOTAI

Pašto cenzūra
Užsienietis laikraštininkas, 

siųsdamas laišką savo redakci
jai, gale rašo: ‘‘Tikiuos, jūs 
gausite šį laišką, nors sovietinė 
cenzūra labai griežta”.

Praslinkus kelioms dienoms 
jis gavo šį laišką su pastaba: 
“šis laiškas toliau neišsiųstas 
dėl neteisingų tvirtinimų. Sov. 
Sąjungoje nėra jokios cenzū
ros, kuri atidarinėtų Laiškus”.

Prekybos santykiai
Reporteris: “Ir kaip jūs esa

te patenkintas prekybas santy
kiais su Sov. Sąjunga?” — Len
kų ūkininkas: “O, jie puikūs! 
Sovietai gauna mūsų anglį, ir 
už ta^ai mes galime jiems siųsti 
mūsų javus”.

Savo nuomone
Grotewohl (Sov. Vokietijos 

-ministeris pirmininkas) derasi 
Maskvoje. Valandėlę klausęs, 
ir jis n orė j 6 pasakyti savo nuo
monę. Tada vienas sovietinių 
ponų jam tarė: “Drauge Gro
tewohl, jei mes norėtumėme 
išgirsti jūsų 'nuomonę, mes 
jums ją pasakytumėme”.

' Bazė ir antstatas
Svetimšalis stebėdamasis žiū

ri į-33-jų aukštų Maskvos Lo
monosovo ’Universitetą.

“Taip, taip tėveli”, sako jam 
praeivis, “33-jų aukštų ir visi 
pilni sovietinių mokslininkų, o 
šnibždėdamas pridūrė, “bet ne
išmintingiausių! Mūsų krašte 
jie sėdi rūsyje (kalėjime).

lietuviška
SCHOLES BAKING, he.

DUONA—GERIAUSIA DUONĄ

9

v

532 Grand St„ Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen. 4-8802

kiozns iškilmėms. Visus užsa
kymus mes išpildome kuo ge-

V. LUKAS, vedėjas
Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikšty-

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
Kelionės laivais ir lėktuvais, Įvairiausios apdraudos, Nuo
savybių pirkimo ir pardavimo, Biznio knygų vedimo, Taksų 
(income tax) paruošimas, Pinigų persiuntimo ir skolinimo, 
Imigracijos ir pilietybės, Notarinių dokumentų tvirtinimo.

Vertimų Ir . įvairiausiais kitais reikalais.
KNYGYNAS—LAIKRAŠČIAI IR KNYGOS

Visais reikalais jums greitai ir maloniai patarnaus broliai

ALBINAS ir KAZYS TREČIOKAI
315 WALNUT ST. (kamp. Adam St.) NEWARK 5, N. J.

Telefonas MArket 2-4867.

WINTER GARDEN TAVERN, Ine.
BARAS, RESTORANAS

BROOKLYN 27, N. Y.

SALĖ vestuvėms, susirinki
mams, parengimams, etc.

savininkas
1883 MADISON ST.

Tel. Ey 2-9586 (Prie Forest Avę. stoties!, Ridgewoode

MIRGA MARGA
žemės uolų sluoksnių amžius 

nustatomas jų fosilijomis.
—0—

Kometa yra ekscentrinis vi
satos valkata — dujų, smilčių, 
žvirgždų ir galbūt didesnių 
metalo ir akmens gabalų tas 
kūnas, keliaująs ilga ir siaura 
orbita a’pie dangų.

—o—
Nuotoliai tarp dangaus kūnų 

yra reletyvūs (santykiniai).

žemė susiformavo -veikiant 
ledynams, upėms ir vėjui.

—o—
šiuo metu esama apie penki 

šimtai veikiančių ugniakalnių.

Tarp^emės drebėjimų ir ug- 
niakalnių yra labai artimas 
ryšys, bet ne visuomet po že
mės drebėjimų seka ugniakal- 
nio išsiveržimas.

Platonas ir Aristotelis galvo
jo, kad žemė yra sferinis kū
nas.

Užšalusioje Sibiro dirvoje 
rasta apie penkiasdešimt ma
mutų (išnykusių priešistorinių 
dramblių) griaučių, o kai ku
riais atvejais išliko sveika net 
jų mėsa, oda ir plaukai.

Pirmasis mokslinis geografas 
buvo Plo tome jus.

Geografijosx“aukso amžius” 
buvo 17 šimtmetyje.

Šiandien nežinomas pasaulio 
geografinis centras. x x

Tiesiausia susisiekimo linija 
tarp visų pasaulio šalių yra 
oru.

50 mylių pločio Beringo są
siauris skiria JAV ir Sov. Są
jungos teritorijas.

Vėjas yra judantis oras, kai 
įkaitęs oras stengiasi kilti, o 
•šaltesnis oras veržiasi į atsira
dusias tuštumas.

PASKUTINIS TREMTINI Ų D-JOS POSĖDIS

ENCIKLOPEDINĖS DISKUSIJOS
IR LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA

Toliau rašant apie LE, vis PR. SKARDŽIUS amstų, vienon krūvon sudėtų.
daugiau papilama frazeologL 
jos, vis daugiau paleidžiama 
pašaipos, piktų įtarimų ir pa
galiau net protestų. Štai Nau
jienų Literatūros priede <(Nr. 
270) paskelbtas su keliomis de
šimtimis parašų atviras laiš
kas, kuriame protestuojama 
■prieš “tautai didžiai nusipelniu
sio veikėjo niekinimą”, ir pa
čiame gale dar primenama, 
kad kiekvienas griovimo dar
bas silpninąs mūsų jėgas ir ar
dąs vienybę.

O J. Klauseikis (slapukas) 
Naujienų Nr. 64 ir 83 pirštu 
prikišamai nurodo ir tariamai 
“įrodo” LE griovikus arba 
griaunančiuosius veiksnius. Jo 
argumentai labai paprasti: bū
damas iš profesijos teisininkas, 
jis rūpestingai nutyM pagrin
dinius dalykus, kurie spaudoj 
buvo iškelti, bet užtat su gau
sia pagiežos, įtarimų bei pašai
pos doze, kiek galėdamas sten
giasi savo kritikuojamuosius 
asmenis suniekinti, supurvinti, 
kad skaitytojai gautų ko krei- 
vesnį vaizdą. Jis tiek pat tesi-

AMERIKOS JAUNIMAS PERDAUG BLEfl

V ĮSAME NEW YORKE NERASITE 
. GRAŽESNIŲ IR PATOGESNIŲ

’ * SALIŲ, KAIP

GRAND 
PARADISE

Ką nerengtumėte — koncertą, ves
tuves, šokius, ar prakalbas — Grand 
Paradise gali tilpti nuo 25 iki 2000 
dalyvių.

Reikalų Vedėjas

I. WEINSTEIN
320 GRAND ST. BROOKLYN 11, N.Y. 

EVergreen 7-1123

K AKLO N AS 
Funeral Home 

Lietuviams tarnaują dau
giau, kaip 20 metų. . \

280 CHESNUT STREET, 
NEW BRITAIN, CONN. 

TeL trilBl
> i i .... .. ■ i /

THE VICTORY BAR
GĖRIMAI, UŽKANDŽIAI 

John Davis—Dovidaitis sav.
Buvęs Brooklyno biznierius, 
kviečia tautiečius atsilankyti.

3530 NO. MIAMI AVENUE, 
MIAMI, FLORIDA 

TeL 82-9222

Džiovintos palmių 
' uogos .yrą . naudip- 
, gso _ tienįs; .asme
nims, ^unė turiį- 
sisėnėjušį šaltį gal 
voje, kenčia sun
kumus alsavimo

kanaluose — nosyje, ausy
se ar gerklėje. Palmių uogas 
yra lapai maistingos ir, be to, 
stiprina nusilpusius lyties or
ganus. Palmių uogos yra viso 
kūno gaivintojos ir stiprinto
jos. šių uogų svaras: $2.00. 
Siunčiant apdėtu mokesčiu 
(S. O. D.), $2.25.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. Broadway 

So. Boston 27, Mass.

Baltimore, Md, — Paskutinis 
Tremtinių Draugi jos susirinki
mas įvyko balandžio 24 d. Drau
gi j a veikė nuo 1949 m. pradžios. 
Talkininkavo šelpime Europoje 
likusių lietuvių, Vasario 16 
gimnazijos, vargo mokyklų. 
Pradžioje įkūrė lietuvių kalbos 
kursus, kurie veikė apie pus
antrų metų, po to šeštadieninę 
mokyklą, kuria iš dalies ir iš
laikė

Draugijas dėka lietuvių tau
tiniam knygynui buvo užsako
mi'. Anglijos, Argentinos, Aus
tralijos, Kanados, Kolumbijos, 
Venecuelos 'lietuviški’ -la^kraš-, 
čiai. Veikliai’ pasireiškė Lietu
vių Taryboje.. ... _ .

Anksčiau Lietuvos Nepriklau
somybės atstatymas buvo mi
nimas suruošiant pobūvį (ban-

ketą) pakviečiant Senato, Kon-
greso, Maryland valstybės ir 
Baltimore miesto valdžios at
stovus. Draugijos pastangomis 
Vasario 16 minėjimas įgavo ir 
antrąją dalį su menine prog
rama, bet be šokių. Koncer
tai, paskaitos, minėjimai gegu
žinės pakaitomis seka draugi
jos veiklos istorijoje. Neviskas 
pavyko. Remdama Dainos Drau
giją, mėgino prisidėti prie įkū
rimo veiklaus choro. Jaunimo 
•sporto būrelis veikė trumpą 
laiką. Paskutinis darbas — 
veiklus dalyvavimas bendrome- 
nės apylinkės įkūrime.

Turtas perduotas bendrome- 
nės apylinkei. Susirinkime bu
vo apie trisdešimt asmenų.

M. Š.

skaito su tikrove, kaip ir tas 
kiek anksčiau Naujienose pa
skelbto anoniminio laiško au
torius, kuris LE redakcijoj ta
rėsi suradęs džunglių moralę.

Su šitos rūšies kritikais nėra 
ko daug ir ginčytis: sakysi 
jiems balta, jie būtinai sakys 
juoda. Todėl aš čia per daug ir 
nesileisiu su jais į ginčus: iš
kelsiu aikštėn tik tokius daly
kus, kuriuos blaivesni skaity
tojai norėdami visados gąli pa
tikrinti.

Visų, piriha, mano nuomone, 
LE griovimo pradininkų reikia 
j ieškoti ne kur kitur, kaip tik 
pačioj LE redakcijoj, Bostone, 
būtent: LE darbas jau buvo 
beveik, sugriautas, kai nutrūko 
betkokia kalba tarp vyr. redak
toriaus bei leidėjo ir beliko tik 
prašmatnių keiksmų^ užtvara. 
Jeigu vyr. redaktorius nebūtų 
lemtingai pasitraukęs, — iš 
turimųjų duomenų nematyti,

straipsnius — “Alka” ir “Al
kas”: pirmasis buvo išmestas 
ir jo vietoj įdėtas M. Gimbu
tienės straipsnis, kuriame al
ka neskiriama nuo alko ir, 
kuris visai nesuderintas su ma
no a ntruoj u išspausdintu 
straipsniu. Tuo būdu išėjo nei 
ratai, nei dviračiai. Ir toliau, 
vis daugiau rados panašių da
lykų. Todėl matydamas, kad 
specialinė kalbotyrinė atsako
mybė yra visai neįmanoma, aš 
nuo antrojo tomo turėjau at
sisakyti nuo kalbotyros redak
toriaus pareigų ir pasilikti- tik 
bendradarbiu be redakcinės at
sakomybės. Bet ir tai nieko ne
padėjo: į mano rašytą kalbinį 
straipsnį apie K. Būgą buvo 
kaikas naujai įrašyta arba taip 
“pataisyta” įkorektūros klaido
mis aš to niekaip negaliu iš
aiškinti), kad aš jau nebesi- 
tvėriau nerimu ir buvau pasi
ryžęs iš LE visai pasitraukti.

Bet čia man vienas kitas ga
lės pastebėti: galbūt tai atsi
tiko tik man vienam, ir todėl 
neverta perdaug rimtai į tai 
žiūrėti, juo labiau, kad, anot 
LRD pirmininko, vyr. redakto
rius esąs LE sinonimas, kurio 
negalėtų atstoti ir šimtas litu-

,t;G:

.Hartfordo žinios
** 'U X
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Gegužės 8' d. Liet. Amer. Pil. 
Klubo auditorijoj įvyko graži 
meninė programa, kurią suren
gė klubo nariai tikslu pagerbti 
pirm. JAV prez. Gen. George 
Washington^, liet, tautos patri- 
achą dr. Joną Basanavičių ir 
pirmąjį Lietuvos prez. Anta
ną Smetoną; Ta proga buvo 
atidengti šių trijų garbingų vy- 

.. v? * '

rų portretai,' kuriuos klubas 
įsigijo. Biėv kitų ceremonijų 
suvaidinta. jakto .komedi
ja ^Nesipriešink’,. Tai buvo pa
skutinė pavasario sezono -klu- 
biečių pramoga.

Programą atidarė Agota 
Stankevičienė ir pristatė pro-

Panašiai ir aš galvojau: didelis 
čia daiktas, kad vienas kalbi
ninkas pasitrauks. Juk bobai 
iš ratų, ratams lengviau. Bet 
iš tikrųjų kas kita pasirodė: 
nuvykęs į New Yorką, patyriau, 
kad nuo V tomo buvo pasiry
žęs pasitraukti geografijos sky
riaus redaktorius A. Benderius. 
Toliau išgirdau apie aštroką su
sikirtimą su prof. Pr. Jucaičiu, 
žymiausiu mūsų chemijos spe
cialistu. Iš kitų šaltinių vėl su
žinojau, kad vyr. redaktorius 
geroką akibrokštą buvo iškir
tęs dr. A. Šapokai dėl vienos 
recenzijos Tėviškės Žiburiuose. 
Pagaliau tam tikrų, įmantrių, 
pašnekėsiu vyr. redaktorius ne
išvengė ir su lietuvių litera
tūros skyriaus redaktorium, O 
ką jau bekalbėti apie garsius 
plūstamus laiškus LE redakci
jos bendradarbiams? Ką besa
kyti apie tai, kad vyr. redak
torius pats dalyvavo 13 vai. LE 
redakcijos posėdy, pats pasi
rašė protokolą ir paskui pats 
atsisakė nuo visų bendrų nu
tarimų? Argi galimas daiktas, 
kad vyriausias įmonės prievaiz
das patį įmonės savininką idio
tu vadintų ir paskui su juo 
visai nebesikalbėtų? 

— -- -- ------------

MUMS RAŠO

Tvirtinimas, kad Amerikos 
jaunimas blogėja, liečia ne 
vien tiktai jo raumenis. Taip 
pat ir jaunuolių būdas gerokai 
ištižęs Tai yra dr. E. J. Kele- 
her, Chicagos psichiatro nuo
monė. Anot jo, dabartinis jau
nimas yra tiek išlepintas, kad 
jis visiškai skiriasi nuo tėvų, 
ši jo nuomonė padidino ginčus, 
kuriuos sukėlė Tarptautinio 
Olimpiados Komiteto pirminin
ko Avery Brundage kaltinimas, 
kad Amerikos jaunimas išvys
to fizinį “silpnumą iš vidaus”.

Jaunuoliai labai mažai at
jaučia kitus žmones. Esama la
bai daug savimeilės. Jų būdo 
teisingumo ypatybė nyksta. 
Daug jaunuolių jaučia, kad ga
lima meluoti, jei neįklius!. Jie 
jaučia, kad jiems turėtų būti 
leista be jokių socialinių varž
tų visa daryti, ko jie nori. 
Daug jaunuolių išvysto Kalėdų 
senelio kompleksą. Jie atran
da, kad jie gali viską gauti, ko 
tik nori, jei j-ie to prašo.

Kokiu būdu atsirado tokia 
jų sielos būklė? Į tai Dr. Kele- 
her taip atsako:

“Tikiu, kad pradedame mo
kėti kainą už atsiskyrimą nuo 
to laiko, kada būdas buvo ug
domas .daugiausia namie, Mums

mūsų vaikus. Neturime oort 
Jų iniciatyvos. Turime 
fti jiems laisvės išvystjti jų 
dą ir L t. Aišku, kad 1 
leidimo filosofija veda 
šunkeliu.

J. £

KAS YRA “ISSILAISVB 
ŽMOGUS*?

Britų švietimo mintiste 
išėjęs į pensiją pareigūne 
H. Wood į šį klausimą sai 
kai atsako. Jis galvoja, 
toks asmuo turi išlaikyti 
tris sunkius bandymus:
• Ar jis gali susidomėti
ja idėja? /
• Ar jis gali užimti kiti 
menį?

• Ar jis gali ūžianti pat 
ve?

Jo nuomone esama daui 
kių žmonių, kurie yrą fa 
paprasti asmenys ir ktatiq 
kas nežino.

John Baftadwa
FRANKFOBD AVEN1

CAFE 
1706 Frankford Ave
PHILADELPHIA, PA 

sakė, kad privalome “suprasti”

LIETUVIŠKI SŪRIAI
Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje, yra švieži, nes 

jie atgabenami lėktuvais.
šiuos tikrus, lietuviškos gamybos, sūrius Petras Lisauskas prista
to visoms krautuvėms rytinėse valstybėse.
Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais produktais, ypač 
sūriu, stiprina žmogaus sveikatą ir ilgina jo amžių.
Lietuviški sūriai, kurių Petras Lisauskas pataria tuojau užsisa-

JUČUS SISTERS RESTAURANT
Stasys Jučus, Vedėjas 

(Lakūno Dariaus brolis)
Atdara visą naktį.

1608 W. 47th STREET, CHICAGO, ILL.
(47fh St. ir Ashland Avt.)

LAfayette 3-9670

AUTO 
REPAIR

LITHUANIAN AMERICAN.
AUTO SCHOOL 

Utsirašykite į auto mecha 
nikų ir šoferių mokyklą 

GK. 7-8951 ■-* 4

Minėjiman maloniai kvie
čiami Rochesterlo ir apylinkės 
lietuviai. Rengia ALT skr. val
dyba.

Klimatas — oras bendra 
prasme — yra vidutiniškos oro 
sąlygos kokioje nors vietoje il
gesniu laikotarpiu.

L HKNEVICIUS, Direktorių

2nd AVENUE

Laikrodininkas Ir Juvelyras 
Didelis brangenybių

485 Grand 8L,
Brooklyn 11* N*

Evergreen 44318
r - jtr r - ~

Gerbiamas Redaktoriau,
Tamsta Vienybės balandžio 

15 d. vedamajame be kitko iš
spausdinai iš Naujienų stam
biomis raidėmis citatą apie va
dinamusvo-ldemarininkus, kad 
neva ^voldemarininkų grupė..... 
Užsienių Reikalų Ministerijos 
pritarimu.... buvo laikas nuo lai
ko paremiama mažesnėmis su
momis... Parama ginklais, lėktu
vais ir automašinomis — ko jie 
pakartotinai > prašė — nebuvo 

• suteikta.” Be to, Tamsta dar 
pridėjai savo komentarą, kad 
“tai be abejonės juoda dėmė vi
sam tam sąjūdžiui.”

Dėl to viso štai ką turėčiau ' 
visuomenei pareikšti: 1. Man,

VASAROTOJŲ DĖMESIUI!
* 'V?

žemės ūkio sodyboje prie Qukddic ežero, moderni%ame 1 
(motei) priimami vasarotojai atostogoms, savaitgaliam^

Erdvūs miegamieji, dideli laisvalaikiams praleisti kamto 
Visi patogumai.

Žuvingas ežeras, geros žvejojimo sąlygos apylinkėse. L 
Hai. Arkliai pasijodinėjimams. *

Gražios apylinkės su Įvairiais pasilrnksTninhnais ir tea
Valstybes tvarkomi ir prižiūrimi Quaddic ir 

papiūdiniat

\ Lietuviški valgiai, užkandžiai ir gėrimai. ’• *>•
• Kaina 28 dot savaitei. ' -

Sezpno pradžia š. m. birželio mėn. 18 d.
Vietos užsakomos iš anksto:

J. Paknys,

ką — lietuviškas jaunimas, iš
leisdami pažymėjimą, kad tik 
katalikiškas jaunimas. Pagal 
šį vajų yra numatoma trikam
pyje Detroitas, Chicaga, Cle- 
velandas, ruošti katalikų valkų 
stovyklą, šiam tikslui prašinė- 
jama aukos ir rėmėjai. Tai la
bai pagirtina ir gražu, bet tik 
būtų tikslu, prašant aukų, pa
žymėti, kad tai tik katalikiš
kam jaunimui aukos.

Aukščiau paminėtam kun. 
St. Railos atsišaukime į šią ak
ciją kviečiama ir skautų orga
nizacija. Detroito skautai ir 
skautės prie šios akcijos nesi
deda, nes skautai yra ne kon- 
fesinė-kataliklška organizacija 
ir jos uždaviniai, kaip jaunimo 
organizacijos, yra daug plates
ni.

Skautai
Detroito skaučių tuntas, ku

riam vadovauja jauna ir ener
ginga vadovė ps. želvyra Buk
nytė ir gražiai veikianti bemiu 
kų skautų vtetfriinkija sudaro 
brandžią jaunimo skautų orga
nizaciją. Su atsidėjimu ruo
šiamasi vasaras stovykloms, 
kurtas bus nuo birželio mėn.

kyti, turi visas tas teigiamas kokybes.
Petro Lisausko krautuvėje (prieš Maspetho lietuvių bažnyčią) 
taip pat galite gauti lietuviškos Boston Baking Co. gamybos 
duonos, tikrų lietuviškų dešrų ir šviežių, tiesiai iš farmos atvež
tų, kiaušinių.
Atsiminkite: Petro Lisausko krautuvėje gaunami tik švieži 
produktai.
Petras Lisauskas ■■lietuviškus sūrius reguliariai pristato šiems 
savo atstovams: V. Abeciūnas, New Britain, Conn, ir Boston Co., 
Elizabeth, N. J..r.

PETRAS LISAUSKAS
Uetuviš^^ Atstovybė Rytinėse Valstybėse

65-09 Clint<Hi Avė., Maspeth, N. Y.
TeteXonas TW 4-8087

MįgŠML ©utinės Krautuvė '
RAY’S LIQUOR STORE

MISIŪNAI
alininkai

Didžiausias degtinės ir 
vyno pasirinkimas.

Įvairiausios rūšies amerikoniški 
ir importuoti gėrimai.

103-55 Lefferts Blvd., Richmond Hill, N. Y
Virginia 3-3544 '

TRAUN’S BAR
X AUGUST TRAUN, Say.
į N.E. cor. 7th & DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PĄ.

S Tel. PO 5-9785

ADAMS’ CAFE
RESTORANAS IR BARAS 

341 SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA.
Tel. PO 5-9566

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
- - ■ - - - - - .

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

16B1-3 So. 2nd Street PHILADELPHIA, PA
Tel. DE 4-5136 . '—■

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon St, Philadelphia, Pa.
PO 5-4110

kad jis būtų atleistas, — tad 
šiandien tikriausiai jau būtu
me galėję pastatyti kryželį ant 
LE kapo.

'Kita priežastis, kuri neišven
giamai vedė į liūdną LE galą, 
buvo vyr. redaktoriaus beato- 
dairumas ir nevaržomas elge
sys. Jis jau iš pat pradžios 
vienus kvietė į darbą, kitus pa
liko už durų. Vėliau, pradėjęs 
darbą be reikiamo plano, ■— 
kiekvienas bendradarbis galė
jo rašyti, kaip išmanė, —-jis 
viską ėmė traktuoti viena savo 
asmenine nuožiūra, dažnai ne
sutinkančia su faktais bei da
bartinėmis aplinkybėmis, ir 
tuo būdu sukėlė prieš save re
akciją, kuri negalėjo būti LE 
darbui naudinga. Pvz„ iš pat 
pradžios buvo priminta prašyti 
A. Salį, kad jis savo svarbes
nius straipsnius (apie asmen
vardžius, baltų kalbas ir kt.) 
kiek peržiūrėtų, papildytų nau
jesne literatūra ir fct., taip pat 
buvo prašyta įsigyti ir kelioli
ka šios rūšies straipsniams bū
tinai reikalingų diakritinių raš
menų. Bet nieko nebuvo pada
ryta: kalbamieji straipsniai 
buvo atspausdinti visai neper
žiūrėti, be reikiamų rašmenų, 
be naujesnių šaltinių į£ kt. To
dėl dabar, kai lygini to paties 
A. Salio Encyclopedia Britan
nica parašytą naują straipsnį 
Baltic languages su LE Baltų 
kalbomis, prie kurių pridėta 
redakcijos keista pastaba, tai 

‘matai nemaža skirtumų: ten 
padaryta didelė pažanga, o čia 
viskas palikta po senovei. Ar
ba štai aš pirmajam tomui bu
vau apsčiai prirašęs visokių pa
taisų, papildymų arba naujų 
straipsnių, bet didelė dalis li
tuanistinės medžiagos visai ne
pasirodė, kita dalis buvo savo
tiškai suraizgyta. Pvz., aš bu
vau parašęs du skirtingus

gramos vedėju Z. Strazdą, ku
ris tarė įžanginį žodį ir pakvie
tė klubo pirm., Leoną Mašiotą 
tarti žodį. Simanauskaitė ati
dengė porterius. Mašiotas kal
bėjo angliškai, trumpais bruo
žais nupiešdamas Washingto- 
no nuopelnus.

Lietuvių kalboje apie dr. Ba
sanavičių ir prez. Antaną Sme
toną kalbėjo Walter M. Chase 
(Čekanauskas), trumpais bruo- 
žiais pavaizduodamas šių gar
bingųjų vyrų nuopelnus Lie
tuvai.

Toliau sekė koncertinė prog
rama, kurią išpildė muzikai A. 
Obraitis, didžiūnas (Sidney) ir 
solistė Lillian Sidney - Balsy
tė. Solistei akompanavo Pr. Pa- 
kėnas. Publika nešykštėjo šiems 
Manchesterio menininkams ap 
lodismentų. Vėliau buvo suvai
dinta komedija “Nesipriešink” 
iš Prūsų lietuvių gyvenimo. Vai
dinime dalyvavo J. Satula, Iza
belė Simanauskienė, Gražina 
Petravičiūtė, Albina Balazarie- 
nė, Juozas Petkaitis, Andrius 
Rėkus. Vaidintojai savo roles 
gražiai atliko. Vaidinimas pub
likai paliko gerą įspūdį. Veika
lą režisavo Juozas Satula.

VMK.

Geležimi turtingiausi yra šie 
kraštai: JAV, Vokietija, Rusija, 
Didž. Britanija, Prancūzija ir
Švedija. Aliumtaiju — JAV, 
Pietų Amerika, Europos rytinė 
dalis ir Olandų Rytų Indija. 
Cinku — Azijos pietryčiai ir 
Bolivija. Anglimi — JAV-ių 
Apalašų aukštuma, Europos 
Centro lyguma, išsitiesusi nuo 
Prancūzijos per Vokietiją į Ru
siją, ir Mandžūriją. Nafta — 
JAV, Karibų kraštai, Olandų 
Rytų Indija. Rumunija, Rusija, 
Saudo Arabija ir Iranas.

(kaip dalyvavusiam politinėje 
veikloje nuo 1925 m. iki dabar, 
nėra žinoma, kad kas nors iš 
voldemarininkų būtų prašęs ir 
gavęs iš nacių paramą pinigais 
ar kokia kita pagalba,

2. Tie neva dokumentai, ku
riais operuoja tam tikros vliki-5’ 
nes sferos, nėra niekeno oficia
liai patvirtinti,

3. Iš tų dokumentų atrodo, 
kad turima galvoje Klaipėdos 
žygininkų veikla, kur Voldema
ro vardu veikė net kelios taria
mųjų voldemarininkų grupės: 
dr. P. Karvelio-Prapuolenio gru
pė, dr. Pajaujo grupė ir kai ku
rių voldemarininkų grupė. Jei 
ir būtų gavusi kuri nors iš -mi
nimų grupių iš nacių pinigus, 
nesant dokumentuose nurodytų 
pavardžių, nėra aišku, kuri iš jų 
prašė ar gavo pinigus. Todėl 
metami kaltinimai ir Tamstos, 
p. Redaktoriau, “juoda dėmė 
vadinamiems voldemarininkams 
nėra nieku įrodyta ir pagrįsta.

Malonėkite priimti p. Redak
toriau mano gilios pagarbas pa
reiškimą.

Stp. Vykintas.
buvęs LNP atstovo pava

duotojas Vlike.

QUALITY MARKET
VICTOR ABECUNAS, Sav. n 

356 PARK STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

■ - .... ... -------------

TeL LOcust 2-9229
Laidotuvių Dfrektorlai 
15 Trumbull Street 
New Haren, Conn.

J. MARKIEWKZ
AND .

Box 126, Thompson, Conn., TeL Putnam-Walnut 8-7736

Romonfie Htort Pftdant 
in Pneiovt Arnbr with 

rop* chain. $7^0 , 
Na. 2732 Ą

GINTARAS GRAŽIAUSIA DOVAN

‘ Brangi atmintis kfekyienain Jto 
tuviui. Tradicinis papuošalas ria 
metą. \ -':;a|

Vieta kuri saugo mūsą brangat 
krašto auksą — gintarą. Daižtauste 
pasirinkimas gintaro drfbinių. KvK 
čiame ateiti pasižiūrėti.

. AMBER GUILD, Ltd.
Virš 59 metą gintaro versle.

“ 86-19 31th Ave., Jackson Heights, L. L, N. Y.
TeL HA 9-5855 .

Lengva pasiekti auto—Northern Blvd. (25a) iki 31st ĄriB
IND sub. iki Roosevelt—Jackson Helths Stores

IRT sub. iki 74th St. Stoties Iš čia LaGuardia Aero
Port Bus iki 31st Avė

M. and Z AUTO COLLISSION WORK
J. MALDUTIS ir Z. ŽALIAUSKAS . . .

Lietuvių specialistą auto taisymo dirbtuvė
937 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

(Tarp Morgan ir Buahvick Avė.) 
TeL EV 8> 9794

Namų telefonai: HY 7-3247 ir OL 6-8659

NEW YORKO LIETUVIAI GYPYTOJAI

VINCAS KANAUKA, M. D 
284 Eastern Parkway 

(Blokas nuo Brooklyno Muzkjans) 
Brooklyn. N. Y. 

Tel. ULster 7-8652 
(Vykstant BMT Franklin Avė lini

ja. iilipti Eatern Parkway, o 
IRT—Franklin Aye stotya.)

VALANDOS:DR. F. M. BINTAKIS 
16 Linden Street 

Vykstant Jamaica linija iilrpti 
Gates Aven ne 

Brooklyn, N. Y. 
GLenmore 5-3012

VALANDOS:

PAGAL SUSITARIMĄ

Skambinti ano i iki I 7<

-r—



IŠ SKAUTŲ PASAULIO DETROITO LIETUVIŲ ŽINIOS
S-gos suvažiavimas.

Pasaulio Lietuvių Skautų S- 
gos Tarybos Pirmi j a šiomis die
nomis IssMHitlnėjo Kurespon- 
dencttų S-gos Suvažiavimo 
<KSS) šauklį- Šiuo šaukliu į 
KSS kviečiami: a) rinkti skau- 
Cų-čių vienetų atstovai-vės, b) 
S-gos Seserijos ir Brolijos bei 
Akademinio Skautų Sąjūdžio 
pareigūnai-nes iki tuntininkų 
— vietininkų imtinai ir c) Se
serijos ir Brolijos registruoti 
skautininkai-kės.

KSS tikslas — išrinkti Skau
tą S-gos vadovybės organus ir 
aptarti svarbius organizacinius 
klausimus. Prie šauklio pridė
tas KSS Buletenis Nr. 1, ku- 
riaane pradedamos diskusijos 
S-gos statuto kontroversiniai 
klausimai. Pirmuosius 6 klau
simus pateikia Pirm i jos P-kas 
dr. V. Čepas.

KSS atstovai-vės iki birže
lio 30 d. privalo užsiregistruoti 
šiuo adresu: J. Gimbutas, 4 
Rutledge St., Boston 32, Mass. 
Registracijos mokestis JAV ir 
Kanados atstovam po 1,50 dol., 
kitų kraštų atstovams — 1 dol. 
Vokietijos atstovai registraci
jos mokesčio nemoka.
SKAUTAI SVEIKINA 
ČIURLIONIECIUS

CLEVELAND© SKAUTŲ 
TUNTO STOVYKLA

Tunto štabo posėdyje nutar
ta stovyklą surengti skautų bi
čiulio mielojo Dėdės Ciuto ū- 
kyje prie Painesvilles, Ohio. 
Stovyklos laikas: liepos 9—25 
dd. Liepos 16 d., šeštadienį, 
stovykloje bus Dariaus — Gi
rėno laužas visuomenei. Sto
vyklai vadovaus skautininkai 
V. Kizlaitis, V. Senbergas, R. 
Bajoraitis ir VI. Bacevičius.
AKADEMINIŲ SKAUTŲ 
SĄSKRYDIS BOSTONE

Liet. Stud. Skautų Korp! 
Vytis Bostono skyriaus inicia
tyva Bostone birželio 17 — 18 
dd. šaukiamas JAV rytinio pa
kraščio akademikų skautų są
skrydis. Sąskrydis vyks ALTS 
Bostono sk. namuose. Darbo
tvarkėje numatyti pašnekesiai:
1) žmoniškumo, tolerancijos ir 
savigarbos jausmo ugdymas A- 
kad._ Sk. Sąjūdžio narių tarpe,
2) Skautiškasis pradas ASS 
veikloje, 3) Korp! Vytis tradi
cijos nuo įsikūrimo iki pasi
traukimo iš Lietuvos, 4) Suei
gos darbo planas ir jo vykdy
mas. Taip pat bus iškilmingas 
posėdis ir laužas.

develando Lietuvių skautų 
tuntas ir stud, skautų Korp! 
Vytis Cievelando skyrius .pa
sveikino Čiurlionio ansamblį jo 
15. metų gyvavimo sukakties 
proga, įteikdami dail. A. Mu- 
BoHo meniskai nupieštus adre
sus. Tuo pačiu buvo pasveikin
tas ir muz Alt. Mikulskis, nuo- 
Širdus skautų bičiulis, 25 me- 
tus dirbąs mūsų tautinės kul
tūros kėlimui.
AUKOS BOSTONO SKAUTAMS 

u-MMaj. Br. Bajerčius paauko- 
įb, 'io d3L Bostono “Kregždžių” 
^stočiai. Malonusis rėmėjas bu- 
vo LK Birutės ulonų pulko ka
rininkas. Ulonai ilgą laiką rė- 
inA Alytaus skautų tuntą. Aly
taus skautų raitelių šimtinė u- 

. taną žirgais kas šeštadienį jo- 
jdtaejo gražiomis -Alytaus apy- 
žitafcėmis. Inž. j. Mikalauskas 

\ Bostono “Žalgirio” skautų tun
tuipaaukojo 5 dol.
.Y-A.L. Inžinierių — Architek- 
tų S-gos Bostono skyrius ruo
šiasi įteikti Bostono ’ skautų 
tonlui vėliavą. Vėliavos projek
tą ruošia žymus architektas J. 
Ofcunis.

Sąskrydin kviečiami visi ASS 
nariai ir studentai, norintie
ji dalyvauti ASS veikloje. Pa
vieniai dalyviai- prašomi- regi
struotis adresu A. Treinys, 30 
Pleasant St., Dorchester 25, 
Mass. SKS

S M

Established 1886

BAISUSIS BIRŽELIS
HARTFORD, CONN. — Štai 

ir vėl lietuvių tautai baisiuo
ju tapęs mėnuo ~ Birželis. Sis 
mėnuo įėjo į Lietuvos 'kančių 
ir aukų istoriją. 1940 \m. .bir
želio 15 d. sovietų despotai, 
panaudodami-klastą ir ginkluo
tą jėgą įsiveržė ir pkupavo ILe- 
tuvą, o metams praslinkus . — 
1941 m. birželio 14 — 16 die
nomis pradėjo lietuvių tautos 
■naikinimą, masiniais suėmi
mais bei trėmimu į tolimą Si
birą.

Už šių liūdnų įvykių aukas, 
žuvusius žiaurioje tremtyje bei 
itebekankinamus joje mūsų 
brolius ir seses, šm. birželio 
12 d. 10 vai. Hartfordo lietu- . t 
vių parapijos bažnyčioje bus 
^atlaikytos pamaldos.

Tą dieną prie bažnyčios bus 
pravesta BALFb reikalams 
rinkliava Kiekvienas pagal iš
galę prašomas aukoti.

Hartfordo Sk. BALFo V-ba

KRUVINOJO BIRŽELIO
ĮVYKIŲ MINĖJIMAS

JUOZAS TYSLIAVA
Editor and Publisher

Editorial and Easiness Office: 
412 Bedford Avenue 
Brooklyn 11, N. Y.

EVergreen 4-0862
. -1 ■ -----------------------------------

Entered at Second Claw Matter 
23, 1907 at the Poet Office

of Brooklyn. N. Y.

Subscription Rater:

USA per year_________ $5.00
CANADA and other countries $6.00

■ Advertising Rates on Application

■ROCHESTER, N. Y. — Lie- 
tuvos okupacijos 15 metų ir 
Kruvinojo Birželio Įvykių mi
nėjimas Rochestery įvyks bir
želio 12 dieną. Minėjimas pra
sidės 11 vai. šv. Jurgio liet, pa
rapijos bažnyčioje šv. Mišto- 
mis už kenčiančią Tėvynę Lie
tuvą ir jos laisvės gynėjus, gy
vus ir mirusius. 3 vaL p.p. pa
rapijos salėje įvyks minėjimas. 
Pagrindiniu kalbėtoju atvyks
ta Juozas Audėnas, Free Eu
rope Lietuviškojo skyriaus na-' 
rys, buvęs paskutinės koalici
nės vyriausybės žemės ūkio mi
nis te ris. Po Juozo Audėno pa
skaitos — trumpas koncertas.

Paskutinių savaičių Ū gyje 
Detroito lietuviškam gyvenime 
svarbiausia aktualija reikia lai
kyti Lieuvių Bendruomenės 
rinkimai. Jie praėjo sklandžiai. 
Balsavusiųjų skaičius artimas 
ir kitų lietuviškų kolonijų pa
skelbtiems rezultatams. Pir
mųjų 27 renkamųjų tarpe vie
tos balsavimuose įėjo visi pen
ki vietos kolonijas išstatytieji 
kandidatai. -Kaip jau iš rinkimų 
rezultatų aiškėja, ir Detroite 
vyravo kandidatai imant gru
piniai, tai kunigai ir tautinės 
srovės žmonės. Pastebėtina, 
kad kairesnieji kandidatai ir 
Detroite nerado pasisekimo. 
Rinkimuose dalyvavo 355 asme
nys, tai maždaug, tik dešimt 
procentų gyvų lietuvių visame 
Detroite. Kodėl gyvų? Negi, ir 
numfausieji turėjo balsuoti? 
Nubraukiant tuos, kurie lietu
vybei yra mirę ir tuos, kurie 
jau guli mirties patale, tai apy
tikris skaičius gyvų lietuvių 
bus nedidesnis, kaip trejetas 
su puse tūkstančio. ,

Būdingai pastebėjo iš rinki
minės būstinės išėjęs balsuoto
jas:

“Lietuvoje buvo valdžia tau
tininkų, tremtyje dabar yra ku
nigų valdžia. Atidaviau savo 
balsą už abu, nes kitaip gali 
būti perversmas!”

Neatrodo, kad po šių rinkimų 
būtų ištikrųjų koks “ pervers 1 
mas’’tėvynės laisvinimo akcijo
je ar apskritai lietuviškam gy
venime.

Tautinių Organizacijų 
Sambūris

Detroito lietuvių tautinės or
ganizacijos: Tautinis Sąjūdis, 
Rezistencinė Santarvė, LAS, 
Laisvės Kovotojų ir National- 
demokratų atstovai jau geras 
•pusmetis artimai bendradar- 
;biaųj a vystydami savo organi
zacinę veiklą,. Ruošiasi šelmy- 
miškam išvažiavimui į gamtą. 
Vedama aukų rinkimo vajus 
Nepriklausomybės Fondui, šio 
fondo vietos atstovybę sudaro 
po vieną atstovą iš minėtų or
ganizacijų. Tai gražus *ir pa
girtinas šių organizacijų tar
pusavinis bendradarbiavimąs. 
Detroitas tai pradėjo bene vie
nas iš pirmųjų.

Įdomu,’ -kad katalikai spau
doje iškoneveikę tautines gru
pes dėl jų fondo, griebėsi kurti 
savo katalikiškos akcijos fon
dą. Va, tai ir katalikiška teisy
bė: pavydas yra vienas iš did
žiųjų nuodėmių! Už šią nuo
dėmę kunigas visada duoda iš- 
rišimu... /

Katalikiškos Akcijos 
Fondo vajus

K. A. Fondo vedėjo 'kun. Sta
sio Railos, Drauge, paskelbtas 
vajus pradėtas vykdyti ir Det
roite. Pažymėtina, kad katali
kai vykdydami šį vajų akcen
tuoja jaunimą, vartodami savo-

20 d. Ha liepas mėn. 5 d. Vado
vybės skelbia, kad stovyklos 
bus berniukų ir mergaičių vie
nu metu bus pakankamai vie
tos visiems stovyklauti. Mo
kestis už dvi savaites 17.50 — 
20 dolerių. Laikas jau norin
tiems stovyklauti registruotis 
pas savo vadus.

Skautų tėvai yra skautų vie- 
tininkijos vėliavas fundatoriai, 
kuri buvo jiems įteikta šių me
tų balandžio mėn. 24 d. per 
iškilmingą šv. Jurgio sueigą. 
Fundatoriais yra ponios: Apo
lonija Skorupskienė, Eugenija 
Bulotienė ir Zuzana Januške
vičienė. šios vėliavos fundaci
ja daug rūpinosi skautų tėvų 
komiteto narė p. Musteikienė. 
Vėliavą pašventino kun. dr. Ig
nas Boreišis. Vėliavos krikštą- 
įtėviai buvo: skautų rėmėja Dr. 
Eugenija G-urskytė - Pautienė, 
skautų tėvų komiteto pirm. p. 
C. Staniulis ir skautuko mama 
p. Eugenija Bulotienė.

• Aktyvūs skautininkai yra su
siorganizavę į Sambūrį ir daug 
dirba lietuvybės darbe. Sktn. 
Vladas Pauža dėsto lituanisti
ką su pasktn. Jūratė Pačiūrie- 
nė Aukštesnėje Lituanistikos 
Mokykloje. Sktn. K. Kodatienė 
ir psktn. želvyra Buknytė dės
to šeštadieninėje lietuviškoje 
mokykloje. Sktn. V. Pauža kal
bėjo per liet, vedamą radijo 
apie lietuvių kalbą, kaip pag
rindinę priemonę lietuvybei iš
laikyti ir skatino, jaunimą sa
vą kalbą mylėti: Rudeniop nu
matoma per radijo turėti lie
tuvių kalbos valandėles, kurio
se dalyvaus skautų draugovė 
dabar vadovaujama ps. A. Ba- 
nionio.

Prie skautų organizacijos ga
lėtų dar daugiau lietuviškų šei

r

mų savo vaikus prirašyti. Skau
tai, kaip jau patirtis rodo, yra 
viena iš judriausių ir labiau
siai jaunimo mėgstamų orga
nizacijų. ,

a. b.

SOVIETIŠKI ANEGDOTAI

Pašto cenzūra
Užsienietis laikraštininkas, 

siųsdamas laišką savo redakci
jai, gale rašo: ‘‘Tikiuos, jūs 
gausite šį laišką, nors sovietinė 
cenzūra labai griežta”.

Praslinkus kelioms dienoms 
jis gavo šį laišką su pastaba: 
“šis laiškas toliau neišsiųstas 
dėl neteisingų tvirtinimų. Sov. 
Sąjungoje nėra jokios cenzū
ros, kuri atidarinėtų Laiškus”.

Prekybos santykiai
Reporteris: “Ir kaip jūs esa

te patenkintas prekybas santy
kiais su Sov. Sąjunga?” — Len
kų ūkininkas: “O, jie puikūs! 
Sovietai gauna mūsų anglį, ir 
už ta^ai mes galime jiems siųsti 
mūsų javus”.

Savo nuomone
Grotewohl (Sov. Vokietijos 

-ministeris pirmininkas) derasi 
Maskvoje. Valandėlę klausęs, 
ir jis n orė j 6 pasakyti savo nuo
monę. Tada vienas sovietinių 
ponų jam tarė: “Drauge Gro
tewohl, jei mes norėtumėme 
išgirsti jūsų 'nuomonę, mes 
jums ją pasakytumėme”.

' Bazė ir antstatas
Svetimšalis stebėdamasis žiū

ri į-33-jų aukštų Maskvos Lo
monosovo ’Universitetą.

“Taip, taip tėveli”, sako jam 
praeivis, “33-jų aukštų ir visi 
pilni sovietinių mokslininkų, o 
šnibždėdamas pridūrė, “bet ne
išmintingiausių! Mūsų krašte 
jie sėdi rūsyje (kalėjime).

lietuviška
SCHOLES BAKING, he.

DUONA—GERIAUSIA DUONĄ

9

v

532 Grand St„ Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen. 4-8802

kiozns iškilmėms. Visus užsa
kymus mes išpildome kuo ge-

V. LUKAS, vedėjas
Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikšty-

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
Kelionės laivais ir lėktuvais, Įvairiausios apdraudos, Nuo
savybių pirkimo ir pardavimo, Biznio knygų vedimo, Taksų 
(income tax) paruošimas, Pinigų persiuntimo ir skolinimo, 
Imigracijos ir pilietybės, Notarinių dokumentų tvirtinimo.

Vertimų Ir . įvairiausiais kitais reikalais.
KNYGYNAS—LAIKRAŠČIAI IR KNYGOS

Visais reikalais jums greitai ir maloniai patarnaus broliai

ALBINAS ir KAZYS TREČIOKAI
315 WALNUT ST. (kamp. Adam St.) NEWARK 5, N. J.

Telefonas MArket 2-4867.

WINTER GARDEN TAVERN, Ine.
BARAS, RESTORANAS

BROOKLYN 27, N. Y.

SALĖ vestuvėms, susirinki
mams, parengimams, etc.

savininkas
1883 MADISON ST.

Tel. Ey 2-9586 (Prie Forest Avę. stoties!, Ridgewoode

MIRGA MARGA
žemės uolų sluoksnių amžius 

nustatomas jų fosilijomis.
—0—

Kometa yra ekscentrinis vi
satos valkata — dujų, smilčių, 
žvirgždų ir galbūt didesnių 
metalo ir akmens gabalų tas 
kūnas, keliaująs ilga ir siaura 
orbita a’pie dangų.

—o—
Nuotoliai tarp dangaus kūnų 

yra reletyvūs (santykiniai).

žemė susiformavo -veikiant 
ledynams, upėms ir vėjui.

—o—
šiuo metu esama apie penki 

šimtai veikiančių ugniakalnių.

Tarp^emės drebėjimų ir ug- 
niakalnių yra labai artimas 
ryšys, bet ne visuomet po že
mės drebėjimų seka ugniakal- 
nio išsiveržimas.

Platonas ir Aristotelis galvo
jo, kad žemė yra sferinis kū
nas.

Užšalusioje Sibiro dirvoje 
rasta apie penkiasdešimt ma
mutų (išnykusių priešistorinių 
dramblių) griaučių, o kai ku
riais atvejais išliko sveika net 
jų mėsa, oda ir plaukai.

Pirmasis mokslinis geografas 
buvo Plo tome jus.

Geografijosx“aukso amžius” 
buvo 17 šimtmetyje.

Šiandien nežinomas pasaulio 
geografinis centras. x x

Tiesiausia susisiekimo linija 
tarp visų pasaulio šalių yra 
oru.

50 mylių pločio Beringo są
siauris skiria JAV ir Sov. Są
jungos teritorijas.

Vėjas yra judantis oras, kai 
įkaitęs oras stengiasi kilti, o 
•šaltesnis oras veržiasi į atsira
dusias tuštumas.

PASKUTINIS TREMTINI Ų D-JOS POSĖDIS

ENCIKLOPEDINĖS DISKUSIJOS
IR LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA

Toliau rašant apie LE, vis PR. SKARDŽIUS amstų, vienon krūvon sudėtų.
daugiau papilama frazeologL 
jos, vis daugiau paleidžiama 
pašaipos, piktų įtarimų ir pa
galiau net protestų. Štai Nau
jienų Literatūros priede <(Nr. 
270) paskelbtas su keliomis de
šimtimis parašų atviras laiš
kas, kuriame protestuojama 
■prieš “tautai didžiai nusipelniu
sio veikėjo niekinimą”, ir pa
čiame gale dar primenama, 
kad kiekvienas griovimo dar
bas silpninąs mūsų jėgas ir ar
dąs vienybę.

O J. Klauseikis (slapukas) 
Naujienų Nr. 64 ir 83 pirštu 
prikišamai nurodo ir tariamai 
“įrodo” LE griovikus arba 
griaunančiuosius veiksnius. Jo 
argumentai labai paprasti: bū
damas iš profesijos teisininkas, 
jis rūpestingai nutyM pagrin
dinius dalykus, kurie spaudoj 
buvo iškelti, bet užtat su gau
sia pagiežos, įtarimų bei pašai
pos doze, kiek galėdamas sten
giasi savo kritikuojamuosius 
asmenis suniekinti, supurvinti, 
kad skaitytojai gautų ko krei- 
vesnį vaizdą. Jis tiek pat tesi-

AMERIKOS JAUNIMAS PERDAUG BLEfl

V ĮSAME NEW YORKE NERASITE 
. GRAŽESNIŲ IR PATOGESNIŲ

’ * SALIŲ, KAIP

GRAND 
PARADISE

Ką nerengtumėte — koncertą, ves
tuves, šokius, ar prakalbas — Grand 
Paradise gali tilpti nuo 25 iki 2000 
dalyvių.

Reikalų Vedėjas

I. WEINSTEIN
320 GRAND ST. BROOKLYN 11, N.Y. 

EVergreen 7-1123

K AKLO N AS 
Funeral Home 

Lietuviams tarnaują dau
giau, kaip 20 metų. . \

280 CHESNUT STREET, 
NEW BRITAIN, CONN. 

TeL trilBl
> i i .... .. ■ i /

THE VICTORY BAR
GĖRIMAI, UŽKANDŽIAI 

John Davis—Dovidaitis sav.
Buvęs Brooklyno biznierius, 
kviečia tautiečius atsilankyti.

3530 NO. MIAMI AVENUE, 
MIAMI, FLORIDA 

TeL 82-9222

Džiovintos palmių 
' uogos .yrą . naudip- 
, gso _ tienįs; .asme
nims, ^unė turiį- 
sisėnėjušį šaltį gal 
voje, kenčia sun
kumus alsavimo

kanaluose — nosyje, ausy
se ar gerklėje. Palmių uogas 
yra lapai maistingos ir, be to, 
stiprina nusilpusius lyties or
ganus. Palmių uogos yra viso 
kūno gaivintojos ir stiprinto
jos. šių uogų svaras: $2.00. 
Siunčiant apdėtu mokesčiu 
(S. O. D.), $2.25.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. Broadway 

So. Boston 27, Mass.

Baltimore, Md, — Paskutinis 
Tremtinių Draugi jos susirinki
mas įvyko balandžio 24 d. Drau
gi j a veikė nuo 1949 m. pradžios. 
Talkininkavo šelpime Europoje 
likusių lietuvių, Vasario 16 
gimnazijos, vargo mokyklų. 
Pradžioje įkūrė lietuvių kalbos 
kursus, kurie veikė apie pus
antrų metų, po to šeštadieninę 
mokyklą, kuria iš dalies ir iš
laikė

Draugijas dėka lietuvių tau
tiniam knygynui buvo užsako
mi'. Anglijos, Argentinos, Aus
tralijos, Kanados, Kolumbijos, 
Venecuelos 'lietuviški’ -la^kraš-, 
čiai. Veikliai’ pasireiškė Lietu
vių Taryboje.. ... _ .

Anksčiau Lietuvos Nepriklau
somybės atstatymas buvo mi
nimas suruošiant pobūvį (ban-

ketą) pakviečiant Senato, Kon-
greso, Maryland valstybės ir 
Baltimore miesto valdžios at
stovus. Draugijos pastangomis 
Vasario 16 minėjimas įgavo ir 
antrąją dalį su menine prog
rama, bet be šokių. Koncer
tai, paskaitos, minėjimai gegu
žinės pakaitomis seka draugi
jos veiklos istorijoje. Neviskas 
pavyko. Remdama Dainos Drau
giją, mėgino prisidėti prie įkū
rimo veiklaus choro. Jaunimo 
•sporto būrelis veikė trumpą 
laiką. Paskutinis darbas — 
veiklus dalyvavimas bendrome- 
nės apylinkės įkūrime.

Turtas perduotas bendrome- 
nės apylinkei. Susirinkime bu
vo apie trisdešimt asmenų.

M. Š.

skaito su tikrove, kaip ir tas 
kiek anksčiau Naujienose pa
skelbto anoniminio laiško au
torius, kuris LE redakcijoj ta
rėsi suradęs džunglių moralę.

Su šitos rūšies kritikais nėra 
ko daug ir ginčytis: sakysi 
jiems balta, jie būtinai sakys 
juoda. Todėl aš čia per daug ir 
nesileisiu su jais į ginčus: iš
kelsiu aikštėn tik tokius daly
kus, kuriuos blaivesni skaity
tojai norėdami visados gąli pa
tikrinti.

Visų, piriha, mano nuomone, 
LE griovimo pradininkų reikia 
j ieškoti ne kur kitur, kaip tik 
pačioj LE redakcijoj, Bostone, 
būtent: LE darbas jau buvo 
beveik, sugriautas, kai nutrūko 
betkokia kalba tarp vyr. redak
toriaus bei leidėjo ir beliko tik 
prašmatnių keiksmų^ užtvara. 
Jeigu vyr. redaktorius nebūtų 
lemtingai pasitraukęs, — iš 
turimųjų duomenų nematyti,

straipsnius — “Alka” ir “Al
kas”: pirmasis buvo išmestas 
ir jo vietoj įdėtas M. Gimbu
tienės straipsnis, kuriame al
ka neskiriama nuo alko ir, 
kuris visai nesuderintas su ma
no a ntruoj u išspausdintu 
straipsniu. Tuo būdu išėjo nei 
ratai, nei dviračiai. Ir toliau, 
vis daugiau rados panašių da
lykų. Todėl matydamas, kad 
specialinė kalbotyrinė atsako
mybė yra visai neįmanoma, aš 
nuo antrojo tomo turėjau at
sisakyti nuo kalbotyros redak
toriaus pareigų ir pasilikti- tik 
bendradarbiu be redakcinės at
sakomybės. Bet ir tai nieko ne
padėjo: į mano rašytą kalbinį 
straipsnį apie K. Būgą buvo 
kaikas naujai įrašyta arba taip 
“pataisyta” įkorektūros klaido
mis aš to niekaip negaliu iš
aiškinti), kad aš jau nebesi- 
tvėriau nerimu ir buvau pasi
ryžęs iš LE visai pasitraukti.

Bet čia man vienas kitas ga
lės pastebėti: galbūt tai atsi
tiko tik man vienam, ir todėl 
neverta perdaug rimtai į tai 
žiūrėti, juo labiau, kad, anot 
LRD pirmininko, vyr. redakto
rius esąs LE sinonimas, kurio 
negalėtų atstoti ir šimtas litu-

,t;G:

.Hartfordo žinios
** 'U X

••t ; -■ Jk

Gegužės 8' d. Liet. Amer. Pil. 
Klubo auditorijoj įvyko graži 
meninė programa, kurią suren
gė klubo nariai tikslu pagerbti 
pirm. JAV prez. Gen. George 
Washington^, liet, tautos patri- 
achą dr. Joną Basanavičių ir 
pirmąjį Lietuvos prez. Anta
ną Smetoną; Ta proga buvo 
atidengti šių trijų garbingų vy- 

.. v? * '

rų portretai,' kuriuos klubas 
įsigijo. Biėv kitų ceremonijų 
suvaidinta. jakto .komedi
ja ^Nesipriešink’,. Tai buvo pa
skutinė pavasario sezono -klu- 
biečių pramoga.

Programą atidarė Agota 
Stankevičienė ir pristatė pro-

Panašiai ir aš galvojau: didelis 
čia daiktas, kad vienas kalbi
ninkas pasitrauks. Juk bobai 
iš ratų, ratams lengviau. Bet 
iš tikrųjų kas kita pasirodė: 
nuvykęs į New Yorką, patyriau, 
kad nuo V tomo buvo pasiry
žęs pasitraukti geografijos sky
riaus redaktorius A. Benderius. 
Toliau išgirdau apie aštroką su
sikirtimą su prof. Pr. Jucaičiu, 
žymiausiu mūsų chemijos spe
cialistu. Iš kitų šaltinių vėl su
žinojau, kad vyr. redaktorius 
geroką akibrokštą buvo iškir
tęs dr. A. Šapokai dėl vienos 
recenzijos Tėviškės Žiburiuose. 
Pagaliau tam tikrų, įmantrių, 
pašnekėsiu vyr. redaktorius ne
išvengė ir su lietuvių litera
tūros skyriaus redaktorium, O 
ką jau bekalbėti apie garsius 
plūstamus laiškus LE redakci
jos bendradarbiams? Ką besa
kyti apie tai, kad vyr. redak
torius pats dalyvavo 13 vai. LE 
redakcijos posėdy, pats pasi
rašė protokolą ir paskui pats 
atsisakė nuo visų bendrų nu
tarimų? Argi galimas daiktas, 
kad vyriausias įmonės prievaiz
das patį įmonės savininką idio
tu vadintų ir paskui su juo 
visai nebesikalbėtų? 

— -- -- ------------

MUMS RAŠO

Tvirtinimas, kad Amerikos 
jaunimas blogėja, liečia ne 
vien tiktai jo raumenis. Taip 
pat ir jaunuolių būdas gerokai 
ištižęs Tai yra dr. E. J. Kele- 
her, Chicagos psichiatro nuo
monė. Anot jo, dabartinis jau
nimas yra tiek išlepintas, kad 
jis visiškai skiriasi nuo tėvų, 
ši jo nuomonė padidino ginčus, 
kuriuos sukėlė Tarptautinio 
Olimpiados Komiteto pirminin
ko Avery Brundage kaltinimas, 
kad Amerikos jaunimas išvys
to fizinį “silpnumą iš vidaus”.

Jaunuoliai labai mažai at
jaučia kitus žmones. Esama la
bai daug savimeilės. Jų būdo 
teisingumo ypatybė nyksta. 
Daug jaunuolių jaučia, kad ga
lima meluoti, jei neįklius!. Jie 
jaučia, kad jiems turėtų būti 
leista be jokių socialinių varž
tų visa daryti, ko jie nori. 
Daug jaunuolių išvysto Kalėdų 
senelio kompleksą. Jie atran
da, kad jie gali viską gauti, ko 
tik nori, jei j-ie to prašo.

Kokiu būdu atsirado tokia 
jų sielos būklė? Į tai Dr. Kele- 
her taip atsako:

“Tikiu, kad pradedame mo
kėti kainą už atsiskyrimą nuo 
to laiko, kada būdas buvo ug
domas .daugiausia namie, Mums

mūsų vaikus. Neturime oort 
Jų iniciatyvos. Turime 
fti jiems laisvės išvystjti jų 
dą ir L t. Aišku, kad 1 
leidimo filosofija veda 
šunkeliu.

J. £

KAS YRA “ISSILAISVB 
ŽMOGUS*?

Britų švietimo mintiste 
išėjęs į pensiją pareigūne 
H. Wood į šį klausimą sai 
kai atsako. Jis galvoja, 
toks asmuo turi išlaikyti 
tris sunkius bandymus:
• Ar jis gali susidomėti
ja idėja? /
• Ar jis gali užimti kiti 
menį?

• Ar jis gali ūžianti pat 
ve?

Jo nuomone esama daui 
kių žmonių, kurie yrą fa 
paprasti asmenys ir ktatiq 
kas nežino.

John Baftadwa
FRANKFOBD AVEN1

CAFE 
1706 Frankford Ave
PHILADELPHIA, PA 

sakė, kad privalome “suprasti”

LIETUVIŠKI SŪRIAI
Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje, yra švieži, nes 

jie atgabenami lėktuvais.
šiuos tikrus, lietuviškos gamybos, sūrius Petras Lisauskas prista
to visoms krautuvėms rytinėse valstybėse.
Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais produktais, ypač 
sūriu, stiprina žmogaus sveikatą ir ilgina jo amžių.
Lietuviški sūriai, kurių Petras Lisauskas pataria tuojau užsisa-

JUČUS SISTERS RESTAURANT
Stasys Jučus, Vedėjas 

(Lakūno Dariaus brolis)
Atdara visą naktį.

1608 W. 47th STREET, CHICAGO, ILL.
(47fh St. ir Ashland Avt.)

LAfayette 3-9670

AUTO 
REPAIR

LITHUANIAN AMERICAN.
AUTO SCHOOL 

Utsirašykite į auto mecha 
nikų ir šoferių mokyklą 

GK. 7-8951 ■-* 4

Minėjiman maloniai kvie
čiami Rochesterlo ir apylinkės 
lietuviai. Rengia ALT skr. val
dyba.

Klimatas — oras bendra 
prasme — yra vidutiniškos oro 
sąlygos kokioje nors vietoje il
gesniu laikotarpiu.

L HKNEVICIUS, Direktorių

2nd AVENUE

Laikrodininkas Ir Juvelyras 
Didelis brangenybių

485 Grand 8L,
Brooklyn 11* N*

Evergreen 44318
r - jtr r - ~

Gerbiamas Redaktoriau,
Tamsta Vienybės balandžio 

15 d. vedamajame be kitko iš
spausdinai iš Naujienų stam
biomis raidėmis citatą apie va
dinamusvo-ldemarininkus, kad 
neva ^voldemarininkų grupė..... 
Užsienių Reikalų Ministerijos 
pritarimu.... buvo laikas nuo lai
ko paremiama mažesnėmis su
momis... Parama ginklais, lėktu
vais ir automašinomis — ko jie 
pakartotinai > prašė — nebuvo 

• suteikta.” Be to, Tamsta dar 
pridėjai savo komentarą, kad 
“tai be abejonės juoda dėmė vi
sam tam sąjūdžiui.”

Dėl to viso štai ką turėčiau ' 
visuomenei pareikšti: 1. Man,

VASAROTOJŲ DĖMESIUI!
* 'V?

žemės ūkio sodyboje prie Qukddic ežero, moderni%ame 1 
(motei) priimami vasarotojai atostogoms, savaitgaliam^

Erdvūs miegamieji, dideli laisvalaikiams praleisti kamto 
Visi patogumai.

Žuvingas ežeras, geros žvejojimo sąlygos apylinkėse. L 
Hai. Arkliai pasijodinėjimams. *

Gražios apylinkės su Įvairiais pasilrnksTninhnais ir tea
Valstybes tvarkomi ir prižiūrimi Quaddic ir 

papiūdiniat

\ Lietuviški valgiai, užkandžiai ir gėrimai. ’• *>•
• Kaina 28 dot savaitei. ' -

Sezpno pradžia š. m. birželio mėn. 18 d.
Vietos užsakomos iš anksto:

J. Paknys,

ką — lietuviškas jaunimas, iš
leisdami pažymėjimą, kad tik 
katalikiškas jaunimas. Pagal 
šį vajų yra numatoma trikam
pyje Detroitas, Chicaga, Cle- 
velandas, ruošti katalikų valkų 
stovyklą, šiam tikslui prašinė- 
jama aukos ir rėmėjai. Tai la
bai pagirtina ir gražu, bet tik 
būtų tikslu, prašant aukų, pa
žymėti, kad tai tik katalikiš
kam jaunimui aukos.

Aukščiau paminėtam kun. 
St. Railos atsišaukime į šią ak
ciją kviečiama ir skautų orga
nizacija. Detroito skautai ir 
skautės prie šios akcijos nesi
deda, nes skautai yra ne kon- 
fesinė-kataliklška organizacija 
ir jos uždaviniai, kaip jaunimo 
organizacijos, yra daug plates
ni.

Skautai
Detroito skaučių tuntas, ku

riam vadovauja jauna ir ener
ginga vadovė ps. želvyra Buk
nytė ir gražiai veikianti bemiu 
kų skautų vtetfriinkija sudaro 
brandžią jaunimo skautų orga
nizaciją. Su atsidėjimu ruo
šiamasi vasaras stovykloms, 
kurtas bus nuo birželio mėn.

kyti, turi visas tas teigiamas kokybes.
Petro Lisausko krautuvėje (prieš Maspetho lietuvių bažnyčią) 
taip pat galite gauti lietuviškos Boston Baking Co. gamybos 
duonos, tikrų lietuviškų dešrų ir šviežių, tiesiai iš farmos atvež
tų, kiaušinių.
Atsiminkite: Petro Lisausko krautuvėje gaunami tik švieži 
produktai.
Petras Lisauskas ■■lietuviškus sūrius reguliariai pristato šiems 
savo atstovams: V. Abeciūnas, New Britain, Conn, ir Boston Co., 
Elizabeth, N. J..r.

PETRAS LISAUSKAS
Uetuviš^^ Atstovybė Rytinėse Valstybėse

65-09 Clint<Hi Avė., Maspeth, N. Y.
TeteXonas TW 4-8087

MįgŠML ©utinės Krautuvė '
RAY’S LIQUOR STORE

MISIŪNAI
alininkai

Didžiausias degtinės ir 
vyno pasirinkimas.

Įvairiausios rūšies amerikoniški 
ir importuoti gėrimai.

103-55 Lefferts Blvd., Richmond Hill, N. Y
Virginia 3-3544 '

TRAUN’S BAR
X AUGUST TRAUN, Say.
į N.E. cor. 7th & DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PĄ.

S Tel. PO 5-9785

ADAMS’ CAFE
RESTORANAS IR BARAS 

341 SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA.
Tel. PO 5-9566

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
- - ■ - - - - - .

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

16B1-3 So. 2nd Street PHILADELPHIA, PA
Tel. DE 4-5136 . '—■

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon St, Philadelphia, Pa.
PO 5-4110

kad jis būtų atleistas, — tad 
šiandien tikriausiai jau būtu
me galėję pastatyti kryželį ant 
LE kapo.

'Kita priežastis, kuri neišven
giamai vedė į liūdną LE galą, 
buvo vyr. redaktoriaus beato- 
dairumas ir nevaržomas elge
sys. Jis jau iš pat pradžios 
vienus kvietė į darbą, kitus pa
liko už durų. Vėliau, pradėjęs 
darbą be reikiamo plano, ■— 
kiekvienas bendradarbis galė
jo rašyti, kaip išmanė, —-jis 
viską ėmė traktuoti viena savo 
asmenine nuožiūra, dažnai ne
sutinkančia su faktais bei da
bartinėmis aplinkybėmis, ir 
tuo būdu sukėlė prieš save re
akciją, kuri negalėjo būti LE 
darbui naudinga. Pvz„ iš pat 
pradžios buvo priminta prašyti 
A. Salį, kad jis savo svarbes
nius straipsnius (apie asmen
vardžius, baltų kalbas ir kt.) 
kiek peržiūrėtų, papildytų nau
jesne literatūra ir fct., taip pat 
buvo prašyta įsigyti ir kelioli
ka šios rūšies straipsniams bū
tinai reikalingų diakritinių raš
menų. Bet nieko nebuvo pada
ryta: kalbamieji straipsniai 
buvo atspausdinti visai neper
žiūrėti, be reikiamų rašmenų, 
be naujesnių šaltinių į£ kt. To
dėl dabar, kai lygini to paties 
A. Salio Encyclopedia Britan
nica parašytą naują straipsnį 
Baltic languages su LE Baltų 
kalbomis, prie kurių pridėta 
redakcijos keista pastaba, tai 

‘matai nemaža skirtumų: ten 
padaryta didelė pažanga, o čia 
viskas palikta po senovei. Ar
ba štai aš pirmajam tomui bu
vau apsčiai prirašęs visokių pa
taisų, papildymų arba naujų 
straipsnių, bet didelė dalis li
tuanistinės medžiagos visai ne
pasirodė, kita dalis buvo savo
tiškai suraizgyta. Pvz., aš bu
vau parašęs du skirtingus

gramos vedėju Z. Strazdą, ku
ris tarė įžanginį žodį ir pakvie
tė klubo pirm., Leoną Mašiotą 
tarti žodį. Simanauskaitė ati
dengė porterius. Mašiotas kal
bėjo angliškai, trumpais bruo
žais nupiešdamas Washingto- 
no nuopelnus.

Lietuvių kalboje apie dr. Ba
sanavičių ir prez. Antaną Sme
toną kalbėjo Walter M. Chase 
(Čekanauskas), trumpais bruo- 
žiais pavaizduodamas šių gar
bingųjų vyrų nuopelnus Lie
tuvai.

Toliau sekė koncertinė prog
rama, kurią išpildė muzikai A. 
Obraitis, didžiūnas (Sidney) ir 
solistė Lillian Sidney - Balsy
tė. Solistei akompanavo Pr. Pa- 
kėnas. Publika nešykštėjo šiems 
Manchesterio menininkams ap 
lodismentų. Vėliau buvo suvai
dinta komedija “Nesipriešink” 
iš Prūsų lietuvių gyvenimo. Vai
dinime dalyvavo J. Satula, Iza
belė Simanauskienė, Gražina 
Petravičiūtė, Albina Balazarie- 
nė, Juozas Petkaitis, Andrius 
Rėkus. Vaidintojai savo roles 
gražiai atliko. Vaidinimas pub
likai paliko gerą įspūdį. Veika
lą režisavo Juozas Satula.

VMK.

Geležimi turtingiausi yra šie 
kraštai: JAV, Vokietija, Rusija, 
Didž. Britanija, Prancūzija ir
Švedija. Aliumtaiju — JAV, 
Pietų Amerika, Europos rytinė 
dalis ir Olandų Rytų Indija. 
Cinku — Azijos pietryčiai ir 
Bolivija. Anglimi — JAV-ių 
Apalašų aukštuma, Europos 
Centro lyguma, išsitiesusi nuo 
Prancūzijos per Vokietiją į Ru
siją, ir Mandžūriją. Nafta — 
JAV, Karibų kraštai, Olandų 
Rytų Indija. Rumunija, Rusija, 
Saudo Arabija ir Iranas.

(kaip dalyvavusiam politinėje 
veikloje nuo 1925 m. iki dabar, 
nėra žinoma, kad kas nors iš 
voldemarininkų būtų prašęs ir 
gavęs iš nacių paramą pinigais 
ar kokia kita pagalba,

2. Tie neva dokumentai, ku
riais operuoja tam tikros vliki-5’ 
nes sferos, nėra niekeno oficia
liai patvirtinti,

3. Iš tų dokumentų atrodo, 
kad turima galvoje Klaipėdos 
žygininkų veikla, kur Voldema
ro vardu veikė net kelios taria
mųjų voldemarininkų grupės: 
dr. P. Karvelio-Prapuolenio gru
pė, dr. Pajaujo grupė ir kai ku
rių voldemarininkų grupė. Jei 
ir būtų gavusi kuri nors iš -mi
nimų grupių iš nacių pinigus, 
nesant dokumentuose nurodytų 
pavardžių, nėra aišku, kuri iš jų 
prašė ar gavo pinigus. Todėl 
metami kaltinimai ir Tamstos, 
p. Redaktoriau, “juoda dėmė 
vadinamiems voldemarininkams 
nėra nieku įrodyta ir pagrįsta.

Malonėkite priimti p. Redak
toriau mano gilios pagarbas pa
reiškimą.

Stp. Vykintas.
buvęs LNP atstovo pava

duotojas Vlike.

QUALITY MARKET
VICTOR ABECUNAS, Sav. n 

356 PARK STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

■ - .... ... -------------

TeL LOcust 2-9229
Laidotuvių Dfrektorlai 
15 Trumbull Street 
New Haren, Conn.

J. MARKIEWKZ
AND .

Box 126, Thompson, Conn., TeL Putnam-Walnut 8-7736

Romonfie Htort Pftdant 
in Pneiovt Arnbr with 

rop* chain. $7^0 , 
Na. 2732 Ą

GINTARAS GRAŽIAUSIA DOVAN

‘ Brangi atmintis kfekyienain Jto 
tuviui. Tradicinis papuošalas ria 
metą. \ -':;a|

Vieta kuri saugo mūsą brangat 
krašto auksą — gintarą. Daižtauste 
pasirinkimas gintaro drfbinių. KvK 
čiame ateiti pasižiūrėti.

. AMBER GUILD, Ltd.
Virš 59 metą gintaro versle.

“ 86-19 31th Ave., Jackson Heights, L. L, N. Y.
TeL HA 9-5855 .

Lengva pasiekti auto—Northern Blvd. (25a) iki 31st ĄriB
IND sub. iki Roosevelt—Jackson Helths Stores

IRT sub. iki 74th St. Stoties Iš čia LaGuardia Aero
Port Bus iki 31st Avė

M. and Z AUTO COLLISSION WORK
J. MALDUTIS ir Z. ŽALIAUSKAS . . .

Lietuvių specialistą auto taisymo dirbtuvė
937 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

(Tarp Morgan ir Buahvick Avė.) 
TeL EV 8> 9794

Namų telefonai: HY 7-3247 ir OL 6-8659

NEW YORKO LIETUVIAI GYPYTOJAI

VINCAS KANAUKA, M. D 
284 Eastern Parkway 

(Blokas nuo Brooklyno Muzkjans) 
Brooklyn. N. Y. 

Tel. ULster 7-8652 
(Vykstant BMT Franklin Avė lini

ja. iilipti Eatern Parkway, o 
IRT—Franklin Aye stotya.)

VALANDOS:DR. F. M. BINTAKIS 
16 Linden Street 

Vykstant Jamaica linija iilrpti 
Gates Aven ne 

Brooklyn, N. Y. 
GLenmore 5-3012

VALANDOS:

PAGAL SUSITARIMĄ

Skambinti ano i iki I 7<

-r—
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PAS MUS
Dr. Aleksandras Narvydas iš 

Dallas, Texas, kurį laiką vie
šėjo pas žinomą Brooklyno 
biznierių Julių Daugmaudį, 273 
Grand St. Svečias tarnauja
Dallas, Texas, ligoninėje. DR.V. TERCUONAS

fall Aewlbrkas i rApyJ inkėĄįifi
---------- _____------------------------------------------------ j

Great Necko Lietuviu Vyru Choras
Maloniai kviečia atvykti į rengiamą

Juozas Olšauskas iš Amster
dam, N. Y., pereitą savaitę bu
vo atvykęs į New Yorką lan
kyti savp prietelius.

Dr. J. B. Končius, BALFo 
pirmininkas, pakeliui į Vokie
tiją buvo sustojęs Londone, 
Paryžiuje ir Genevoje, kur ta
rėsi lietuvių pabėgėlių imigra
cijos reikalais, šiuo metu jis 
lankosi Vokietijoje.

Aldona Valaitytė-Trečiokienė 
iš Washington, D. C., švenčių 
proga aplankė savo tėvelius 
Joną ir Oną Valaičius, 179 So. 
2nd St., Brooklyne.

Juozas Tysliava, Vienybės 
redaktorius ir leidėjas, šiuo 
metu lankosi Naujoje Anglijo
je. Ta proga bus ir Montello, 
Mass., 'kalbės lietuvių sueigo-

STUDENTŲ STOVYKLA

Liepos 4 d. savaitgalį New 
Yorko Studentų Santaros ir 
šviesos Sambūrio skyriai ren
gia stovyklą YMCA Talcot 
Camp, prie Port Jervis, N. Y. 
Pernai New Yorko santariečių 
surengta išvyka ponų Devenių 
ūkyje sutraukė 150 dalyvių iš 
rytinių pakraščių. Pažymėtina, 
jog šiais metais tokiam skai
čiui tikrai bus neįmanoma .pa
rūpinti nakvynių, jei nebus už
siregistruota iki birželio 19 d. 
pas A. Ratą, 420 Riverside St., 
New York 27, N. Y. MO 6-4038 
arba pas D. Gašlūną, 396 Wall
bout St., Brooklyn 6, N. Y. Tel. 
EV 8-2827.

DĖMESIO LIETUVIŠKAM SŪRIUI
--------------- kaip sviestas, patartina valgyt 

pirmoj eilėj, po to eina augali
niai aliejai — alyvos ir pasku
tinėj vietoj gyvuliniai riebalai 
— taukai. Norint išvengti nu
tukimo reikia valgyt su saiku 
riebalai.. Suaugusiam ir sun
kiai dirbančiam žmogui pakan
ka 60 gramų arba dviejų unci
jų riebalų per dieną.

Lietuviškas sūris yra kaip 
sykis neperdaug riebus, jame 
yra nemažai baltymų, be to, 
gerai išsilaiko ir turi gerą sko
nį. Todėl yra tiesos gydytojų 
sakyme, kad maitinimasis pie
niškai produktais, ypač sūriu, 
stiprina žmogaus sveikatą ir il
gina jo amžių. O mums lietu
viams tas sūris primena mūsų 
gimtojo krašto sūrius, kurie 
buvo valgomi ir mėgiami ypač 
pasnyko dienom, pabaigtuvėm, 
talkom, vasaros darbymetėj, 
kada žmonės sunkiai dirbo, o 
taippat įvairiuos pobūviuos su 
alum ir t. p. Džiugu pažymėti, 
kad lietuviškas sūris, kurs at
vyko su mumis iš Lietuvos, gre
ta mūsų 'kalbos, papročių kiek 
prisideda ir .prie mūsų tautiš
kumo palaikymo.

RANKŲ DARBO
PARODA NEWARKE

Newarko viešajame knygy
ne birželio 1 d. atidaryta mo
terų dirbinių paroda, kuri -tę- 
sisiki birželio mėn. pabaigos. 
Parodoje išstatyta nemažai 
Lietuvos moterų rankų darbo 
siuvinių, audinių ir kitų iš Lie
tuvos gautų dar prieškariniais 
laikais, kurių didelę dalį paro
dai paskolino p. Ieva Trečiokie-

BALETO STUDIJOS VAKARAS
Aldonos šlepetytės Baleto 

Stadijos metinis mokinių va
karas įvyks š. m. birželio 4 d., 
šeštadienį, 7 vai. vak, Apreiš
kimo parapijos salėje Brook
lyne. Programoje vieno veiks
mo, dviejų paveikslų baletas 
“Karalienės vardinės”, pagal 
Schumanno muziką. Akompa
nuoja pianistė Aldona Kepa- 
laitė.

Dalyvauja: V. Jocytė, D. Min- 
kūnaitė, L. Minkūnaitė, K. Žu
kaitė, E. Sodaitytė, L. Vasi
liauskaitė, E. Jurgėlaitė, V. Ra
manauskaitė, J. Sandanavičiū- 
tė, R. Kulytė, V. Matekūnaitė, 
D. Gtedinytė, J. Klinavičiūtė, I. 
Kizlaruskaitė, D. Povilauskaitė, 
M. Altieri, M. Nowak.

Lietuvių visuomenė maloniai 
kviečiama atsilankyti.

šiuo kartu plačiau noriu pa
minėti lietuviškus sūrius, kurie 
čia gaminami' ir, matomai, tu
rį didelį pasisekimą.

Prisimenu, mokslo metais 
teko gyventi Lenkijos sostinė
je Varšavoj, kur sūriai ir mė
sos gaminiai buvo vadinami 
lietuviškais produktais ir buvo 
žinomi kaipo geros rūšies. Tais 
laikais jie buvo pristatomi iš 
Lietuvos dvarų. Dabar atsitik
tinai perkant Brooklyne lenkų 
maisto krautuvėj teko girdėti, 
kad šitas sūris .taip pat buvo 
vadinamas lietuvišku.

Man teko ragauti lietuviško 
sūrio angliškai vadinamo “Mi
chigan farm cheese”, o lietu
viškai pridėta “Skaniausias sū
ris”, kur juos gamina tūlas 
Andriulis. Jo sąstate yra grie
tinė, nugriebtas pienas ir jis 
yra pasterizuotas. Tuos sūrius 
galima valgyt šviežius, tuomet 
jie kiek primena Lietuvos sal
daus pieno sūrį, arba palaiky
tus ir padžiovintus, jie savo 
skoniu primena raugyto pieno 
sūrį.

New Yorke ir aplamai ryti
nėse valstybės^ lietuviškų sū
rių atstovu yra Petras Lisaus
kas, 65-09 Clinton Ave., Mas- 
peth, N. Y. •

P. Lisauską turėjau progos 
pažinti. Man pranešė, kad jis 
yra veiklus čia gimęs lietuvis, 
kurs .pokariniais metais daug 
padėjo lietuviams tremtiniams, 
gyvenantiems DP stovyklose 
Vokietijoj, kad anksčiau jis tu
rėjo lietuvių kalba radijo va
landas 2-3 kartus savaitėje ir 
rengdavo piknikus savo klausy
tojam. šiuo laiku ’Brooklyne 
lietuviškų sūrių galima gauti 
visose 'lietuvių maisto ir mėsos 
krautuvėse. ♦

Sūris yra patartinas kaipo 
baltyminis — proteinų maistas, 
nes baltymai yra pagrindinė 
statybinė medžiaga, reikalinga 
žmogaus kūnui augti ir atsta
tyti susidėvėjusias dalis. Gyve
nant Lietuvoj, kuri yra šaltes
nėj klimato juostoj, buvo labai 
branginami riebalai. O JAV, 
kaipo šiltesnės uostos krašte, 
riebalų valgyt reikia mažiau, 
tik supkiai dirbantiems. Mūsų 
laikų medicina, kuri stengiasi 
ištirti senėjimo ir sklerozo ar
ba kraujo indų sukalkėjimo ar 
sukietėjimo priežastis, nustatė, 
kad gyvuliniai riebalai — tau
kai prie to nemažai prisideda, 
šiuo atžvilgiu pieno riebalai,

PARDUODAMA:
Poilsiui ir sveikatai —

2 butų kampinis namas, 14 
kambarių, aliejum šildomas,; 
didelis sklypas, kaina $13,500.

2 butų kampinis namas, sai
ką, 12 kambarių, aliejum šil
domas, didelis sklypas, parda
vus paliekamas visas tuščias. 
Kaina $14,500. * 4 B

MIRĖ

Petras Sinusas, 71 metų am
žiaus, gyveno 290 Nichols Ave., 
Brooklyn, N. Y. (Woodhavene). 
Mirė birželio 1 d. Wyckoff

pie du mėnesius. Velionis kilęs 
iš Šiaulių apylinkės Lietuvoje.

1861 Stanhope St. ir Onder- 
donk Avė.-. Laidojamas birže-

bažnyčios Kalvarijos 'kapinėse.
Petronėlė Mitchell, 61 m. am

žiaus, gyveno 118 South 3rd 
St., Brooklyn, N. Y. Mirė ge-

d. iš Angelų Karalienės par. 
bažnyčios šv. Jono kapinėse. Li
ko duktė Celia, žentas Thomas 
Gray ir du anūkai. -Laidojo S.

LIETUVIAI ADVOKATAI

ALFRED J. WENTZ 
225 S. 4th Street, 
BROOKLYN. N. Y. 

EVergreen 7-8067

CLEMENT A. VOKET 
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street, 
JACKSON HEIGHTS 73, N 

NEwton 9-6620

Kestutis w. michelson 
111-15 JAMAICA AVENUE 
RICHMOND HILL 18. N. Y. 

Virginia 7-4111 
" """■ -■ 11 1,1 -
ST. BREDIS, JR.
37 Sheridan Avenue, 

Brooklyn 8, N. Y. 
AP 7-7083

UBBF.R_STAMP

PRANEŠIMAS
Baltų Studentų Federacijos 

surengtas radio pusvalandis 
birželio mėn. trėmimų pami
nėjimui bus transliuojamas 
per Fordham Universiteto ra
dio stotį WFUV-FM (90.7-. Pro
grama bus girdima sekmadie
nį, birželio mėn. 12 dieną, 3,30 
vaL p.p.

Praktiškiems žmonėms, ku
rie nori, kad ne jie dirbtų na
mui, bet namas jiems —

35 butų mūrinis namas su 
šildymu, 132 kambariai, kaina 
$40,000 išsimokėjimul. Labai 
didelės pajamos, didelis pelnas.

20 butų mūrinis namas su 
apšildymu, 70 kambarių, kai
na $12,000 virš mortgičiaus, 
kuris yra $26,000 didumo. Ge
ros pajamos, geras pelnas.

W^rrcni
Tel. BEehnan 3-6828

INSURANCE

APIE MŪSŲ ŽURNALŲ KALBĄ
Turime gražiai redaguojamų .jo veikimai atitiks jas”, 

laikraščių, žurnalų. Viena rei
kia džiaugtis, kad daugelio tų 
spausdindų kalba yra jtymiai 
pagerėjusi. Be abejo, tai at
siekta naujai po karo atplūdu- 
siųjų lietuvių šviesuolių dėka.

Manau, jog šio sakinio min
ties joks generolas nesupras, 
jau nekalbant apie sumanų 
grandinį.

Tokių dalykų, reikia atvirai

KONCERĄ - BALIŲ,
kuris jvyks-š. m. Birželio 5 d. (sekmadienį)

Kasmočiaus svetainės salėje
Great Neck, L. I., N. Y.

užsispyrusiai laikosi savo žar-

kime, kad ir ji su laiku “atsi
vers’”

Ypač kalbos grynumo relka- 
lautina Iš žurnalų. Jų redak
toriai, turėdami daugiau laiko 
medžiagai tvarkyti bei prižiū-

su dienraščių ar pan. žmonė-

Daug kalbų savo laiku sukė
lęs Kario žurnalas, mūsų nuo
mone, kalbos atžvilgiu bene la
biausiai pašlijęs, lyginant su

tuvių kalbos žinovų. '
Karys, kuris . savo turiniu

nas Kario redaktorių, būtent,

senas ir patyręs laikraštinin-

laikraščio bei žurnalo kalbos

tiek stiliaus, tiek, kalbiniu po

gailestingą’
‘ne

Yra žmonių, kurie straipsnio

laiko autoriaus stiliaus gadi
nimu. Tokia mintis — tikra

komasi.

psilių, kurių autoriai, atrodo, 
neturi jokio supratimo apie

karinių straipsnių kalba nega
li būti .tokia vaizdi ir jausmin-

tumei apie -ką kalbama. Karys 
yra paprastų karių, o ne gene
ralinio štabo organas.

štai vienas Kario “perlas”.

straipsnyje '(Kariniai mokslai): 
“Didelis vadas niekados ne

leis -taisyklės surišti savo ran
kas, tačiau, bendrai paėmus,

niuose kas žingsnis.
Karinės spaudos apžvalgose

prastai pateikia tikrai įdomios

Nieks * neturėtų susidaryti

niai to paties kurpaliais. Mūsų 
supratimu, tikrai pavyzdingas 
verčiamas H. Sienkievičiaus

Kultūringi St. Butkaus bei ki
ltų bendradarbių straipsniai.

Iš viso reikia pasakyti, jog 
-Karys nutolsta nuo savo lini
jos, kaskart vis labiau virsda
mas "akademinio” pobūdžio 

’ žurnalu.

Singapore muitinė šią savai
tę konfiskavo 350,000 dolerių 

. vertės opiumo. siuntinį.

Lietuvos Atsiminimu
RADIJO VALANDA 

Jack J. Štokas

Direktorius
ŠEŠTADIENIAIS 

nuo 430 iki 5,30 v. p. p.

1264 WHITE STREET 
Hilside, N. J. ' 

WAverly 63325

POLAKAS GARANTUOJA, 
kad galima mokėti bran-

ąžuolinis
BfeiiisHK karstas 

Laidotuvių kaina nėra, prob
lema, nes mes turime dideli

Audeklu, dengtas nuo
Ąžuolinis. nuo $250
Mahagoni mei nuo $495
Metaliniai nuo $385

-a Nemokamai koplyčia
■ • . ■ • • t

Antanas Polakas
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA

Brooklyn, N. Y. t

Tdefotut EVergreta 7-8479

TeL: RE 4-0257, BU 3*0561210 East 86th StM N.Y.C
Birželio mėn. 3 iki 9 d.

“DER EINGEBILDETE KRANKĖ’’
Joe Stoeckel — Inge Egge — OSkar Simą

■ ‘ U ’ * '

“GERN HAB ICH DIE FRAUEN GEKUESST”
Iwan Petrbwich — Eliza IHiard — Theo Lingen

Vokiška savaitės apžvalga. •

LIETUVIŲ RADIJO PRORAMA

JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS
ŠEŠTADIENIAIS, NUO 1,30 VAL P. P.

89-91 Steamboat Road,
Programoje dalyvauja: Vyrų Choras ir Kvartetas 

vad. muz. Mykolo Cibo ir dramos akt. Vitalis Žukauskas.
Po programos šokiai, grojant Joe Thomas orkestrui, lo

terija ir kt.
Koncerto — Baliaus pradžia 5 vai. po pietų. Įėjimas $1.25.

SAVINGS ACCOUNTS
CORDIALLY INVITED

Latest
Interest

Rate

Credited 
Compounded 

Quarterly
A YEAR

On Regular Savinri Accounts 
Interest starts the first of the month 

on sums from J25 to $18.000

Deposits made on or before the 10th business 
day of January, April, July and October and 
the 3rd business day of all months draw inter
est from the first of such months if left to the 

end of the quarterly dividend period.

THE

422

SAVINGS BANK
135 BROADWAY at BEDFORD AVE.

539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 
Your Deposits in This Bank Are Fully Insured Up to SlO.OOt

Member Federal Deposit Insurance Corporation

NORITE GEROS — MENIŠKOS

FOTOGRAFIJOS:
PORTRETO,

ŠEIMOS,
VAIKŲ, 
Įvairių progų nuotraukų?

Jums geromis sąlygomis padarys
VYT. MAŽELIS,

baigęs New York Institute of Photography,
ZNAHAN STREET, , BROOKLYN, N. Y,

PHIUP BENDER
WtiJUiS KRAUTUVĖ

Mūsų krautuvėje galima gauti batų, 
tinkamų visiems keturiems metų sezonams.

Lietuviams ypač gerai žinoma 
mūsų avalinės kokybė.

245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
Telefonas EV 7-2043

8915 JAMAICA AVE.,

Matthew Mažeika
Gėlės pristatomos | bet kurią 

pasaulio vietą.

WOODHAVEN 21, N. Y.

(Skersai nuo Xaven teatro)

ALLIANCE CRYSTAL COCKTAIL BAR
Kazys ir Alvina Buividai

Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausios 
rūšies maistas, įvairiausi gėrimai.

DU ORKESTRAI, “FLOOR SHOW” IR ŠOKIAI
80 ST. MARKS PLACE, 
(8th St. ii 1st Avenue)

NEW YORK,
GRamercy 7-9765

BAUDŽIA NAMŲ 
Į SAVININKUS

New Yorko magistratas šią 
savaitė nubaudė penkis namų 
savininkus po $500 pabaudos 
už aepataisymą gyvenamų bu
tą. Skl ŠM už įvairius nusikal
timus namų ir butų netvarkin
gą užlaikymo ir netaisymą nu- 
bauata iš viso 53 namų savinin
kai, kurie sumokėjo $3,700 pa-

40 butų mūrinis namas alie
jum šildomas, 156 kambariai. 
Užsiprašoma $120,000 virš 
mortgičiaus, kuris yra $43,393. 
didelės pajamos, didelis grynas 
pelnas.

REAL ESTATE
ORMN h SKffllSOI

495 GRAND J8TREET BROOKLYN 11, N. Y
Telefonas: EVergreen 4-9293

Neturintieji pageidaujamo 
įmokėjimo grynais, susitaria su 
broliu, gimine ar draugu pirkti 
kartu.

Kreiptis: Juozas Grabau, 227 
Bedford Ave., Brooklyn 11, N. 
Y. TeL STagg 2-7524.

GR. 3-9865

GLENN’S RESTAURANT CABARET-BAR
1 ČABARET — BAR

CH. GLENN, Sav.
čigonų muzika dainos — baletas. Kas naktį šakiai su 

čigonų europišku orkestru iki 3 vai? ryto.
GERIAUSI VALGIAI — ŽEMOS KAINOS

219 2nd Ave. (cor. 14th St New York City

MILŽINIŠKOS NUOLAIDOS
Tiems, kurie dabar perka mūsų ^krautuvėje

DAŽUS IR SIENOS POPIERĮ
Nepaprastas su taupymas! 

Mes turime visas reikalingas 
DAILININKAMS MEDŽIAGAS 

/ Kreipkitės tuojau!

PECART PAINT & WALL PAPER CO.
S. Maksynowkh J. Paul Pecora

379 UNION AVE., BROOKLYN 11, N. Y.
(Pri< Grand Street)

imi

TeL EV. 7-9822

įvfc .t JC




